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یادداشت

خواب یا فعالیت، کدامیک 
در دفع سموم مغز موثر 

است؟
اثــرات مثبــت و ترمیمــی یــک 
اســتراحت خــوب شــبانه به طور 
گسترده ای شــناخته شده و توضیح 
علمی رایج این بوده اســت که مغز 
در طول خواب سموم را دفع می کند. 
با این حال یافته های جدید نشــان 
می دهد این فرضیــه که به دیدگاه 
غالب در علوم اعصاب تبدیل شده، 

ممکن است اشتباه باشد.

?....... فرزان قاراگزلیان 
به  رفتن  یــا  و  شــاید دویــدن 
فروشگاه و قدم زدن در پیاده رو 
ها  کار مهمی به نظر نرســد،اما 
بــرای افــراد دارای معلولیت که 
وســیله نقلیه مناسبی برای جابه 
جایی ندارند همین تحرک اندک 

نیز بسیار بغرنج است...
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محله مسکن مهر 
جاسک صاحب زمین 

ورزشی می شود  

بدون پرستار مثل 
بیمارستان بشاگرد

اندکی از تاریخچه اندکی از تاریخچه 
تفنگ در ایرانتفنگ در ایران
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روزنامه سياسي، فرهنگي، اجتماعي  

  یک شنبه 30 اردیبهشت 1403 

  19 می  2024 

  10  ذی القعده   1445 

  شماره 4417  

  8 صفحه 

  دهه چهارم سال سی و دوم

  قیمت  5000 تومان  

قیمت انواع میوه و تره بار از تاریخ 1403/02/29 تا اطلاع 

ثانوي شهرستان بندرعباس

حداکثر خرده 
فروشی»ریال«

ردیف نوع میوه

747.500 موز درجه 1فیلیپینی 1

862.500 موز درجه 1 اکوادور  2

494.500 موز محلی و پاکستانی  3

747.500 موز درجه 1 هندی 4

609.500 موز فرشلند 5

سازمان ساماندهی مشاغل شهری و فرآورده های کشاورزی شهرداری بندرعباس

برای دریافت اطلاعات بیشتر به  سایت روزنامه www.nhn.ir مراجعه کنید
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اولتیماتوم استاندار به پیمانکاران مسکن ملی :

کوتاهی کنید،خلع ید می شوید!

کشتی یونانی؛کشتی یونانی؛
نفس آخرِ غریبه دوست داشتنی!نفس آخرِ غریبه دوست داشتنی!

خاک غریب
?.... گروه فرهنگ 

مطالعه کردن
از دوران جوانــی مطالعه کردن و 
یادداشــت بــرداری از مقالات و 
کتب و نشــریات را مدنظر داشتم. 
مطالــب زیبا و جــذّاب را در چند 

دفتر گردآوری می کردم.

 کشتی یونانی یکی از جاذبه های اصلی گردشگری 
جزیره کیش است که آوازه آن شهرت جهانی دارد؛ 
طبق آخرین تصاویر از آن، کمر این کشتی معروف 
شکسته و یک قدم دیگر به نابودی نزدیک تر شده 

است. 
به گزارش ایرنا، کشتی یونانی در سال ۱322 توسط 
شرکت »ویلیام همیلتون« در گلاسکو ساخته شد؛ 
وزن آن در هنگام ســاخت هفت هزار و ۶۱ تن و 
طول آن نیز ۱3۶ متر بوده  است. این کشتی پس از 
دست به دست شدن بین مالکان مختلف، در نهایت 

به یک فرد یونانی فروخته شد.
مســئله این اســت که آیا اصلا فرصتی برای احیا 
باقیست؟ یا نفس های عروس به گل نشسته کیش 
در یک غفلت سرنوشــت ســاز طی دهه گذشته، 

سال ها پیش ایستاده و امروز همگان از خاکسپاری 
آن واهمه دارند؟ گفته می شود که این کشتی برای 
اولین بار در ســال ۱۹۴3 میلادی ) معادل با سال 
۱32۵ شمسی( توســط وزارت حمل  و نقل جنگ 

در لندن خریداری و نام »امپایر ترومپت« گرفت.
داســتان های زیادی از جمله غــرق تعمدی برای 
دریافت غرامت از بیمه یا عشــق ناخدای کشــتی 
به یک دختر ایرانی در مورد کشــتی یونانی مطرح 
اســت،  اما علت به گل نشستن کشتی همچنان در 

پرده ای از ابهام قرار دارد.
الماسی که دودستی به خاک سپرده می شود

مدتی پیش قــرار بر این بوده که این کشــتی به 
عنوان یکی از نمادهای اصلی گردشــگری کیش، 
بازســازی و پذیرای گردشــگران در عرشه کشتی 

باشد؛ اما در سایه بی توجهی ها و وعده های عملی 
نشده برای احیای آن، پیکر به گل نشسته آن نابود 
شــد تا شمارش معکوس برای از بین رفتن این اثر 

مهم گردشگری آغاز شود.
پیگیری های ایرنا، حاکی از آن اســت که به دلیل 
تعلل در جلوگیری از نابودی و احیای این کشــتی، 
نــه تنها دیگر امیدی برای حفظ آن نیســت بلکه 
برنامه ای نیز در این راســتا تعریف نشــده است؛  
هرچند مدیران گردشــگری امروز جزیره کیش به 
توضیحات کلی در مــورد آغاز مطالعات مربوط به 
احیای این کشــتی اکتفا می کنند، اما مســئله این 
اســت که آیا اصلا فرصتی برای احیا باقیست؟ یا 
نفس هــای عروس به گل نشســته کیش در یک 
غفلت سرنوشت ساز طی دهه گذشته، سال ها پیش 

ایســتاده و امروز همگان از خاکسپاری آن واهمه 
دارند؟

در دنیایی که همین بیخ گوشــمان شــهر »وان« 
ترکیه با ساخت چند المان گربه بدون هیچ قدمت 
تاریخی و داســتان ســرایی در مورد آن، ســالانه 
هزاران گردشگر جذب می کند،  قطع یقین کشتی 
یونانی الماسی بود که در لابه لای ندانم کاری های 
 دولت های گذشــته، دو دســتی به خاک ســپرده

شد.
شــاید سرنوشت تلخ این کشــتی شاید یک عشق 
نیمه تمام باشــد؛ عشــقی که حتــی پیکر به گل 
نشســته آن نیز گردشــگرانی از سراسر جهان را 
برای دیدن غروب دل انگیز خورشــید به کنارش 

فرا می خواند.

    خبر 

ندای هرمزگان -گروه خبر  
مشــکل چند ده ســاله مالکیتی ۱۵۰ خانوار ساکن 
محله »خواجه عطا« شهرستان بندرعباس مرتفع و 

به زودی اسناد به آن ها ارائه می شود.
به گزارش نــدای هرمزگان، در اجرای دســتورات 
رئیس قوه قضاییه مبنی بر رفع موانع و مشــکلات 
مردم به صورت مســئله محور و پیرو تشکیل کمیته 
کشوری و اســتانی حل معضلات ثبتی در راستای 
مصوبات شورای تحول و تعالی سازمان ثبت، موانع 
مالکیتی مردم در محله »خواجه عطا« شهرســتان 

بندرعباس بعد از ده ها سال مرتفع شد.
این اقــدام از ســوی کمیته حل معضــلات ثبتی 
اداره کل ثبت اســناد و املاک اســتان هرمزگان و 
بــا همکاری مجتمــع اقتصادی کمیتــه امداد امام 
خمینی )ره(، استانداری و اداره کل راه و شهرسازی 
هرمــزگان و با رفع موانع و مشــکلات مالکیتی به 
انجام رسیده و ۱۵۰ خانوار ساکن این محله به زودی 

اسناد خود را دریافت می کنند.
سیدعبدالرسول حسینی مدیرکل ثبت اسناد و املاک 
اســتان هرمزگان با اشاره به مشــکل چند ده ساله 
مالکیتــی مردم در این محله گفــت: مالکیت محله 
خواجــه عطا قبــل از انقلاب به اشــخاصی واگذار 
می شــود و بعــد از پیــروزی انقلاب اســلامی، با 
محکومیــت این افراد، این مالکیــت به کمیته امام 

خمینی )ره( منتقل می شود.
وی افزود: بیش از ۱۵۰ خانوار از اقشــار زحمتکش 
بندرعباس کــه در این محله ســکونت کرده اند با 
مشــکل اخذ اســناد مواجه بودند که با اتخاذ تدابیر 
لازم و نقشــه برداری کل محله و تشکیل جلسات 
موردی و موضوعی از ســوی اداره کل ثبت اســناد 
و امــلاک املاک اســتان با دســتگاه های متولی 
همچون اســتانداری، مجتمع اقتصادی کمیته امداد 
امام خمینی )ره( و اداره کل راه و شهرسازی، برخی 
اختلافات و موانــع مالکیتی برطرف و فرآیند صدور 
اســناد مالکیت قطعــات به نام مجتمــع اقتصادی 
کمیته امداد امام خمینی )ره( فراهم شــد تا همزمان 
کمیته امداد نیز نسبت به تنظیم قرارداد واگذاری به 
اشخاص اقدام و به زودی اهالی منطقه اسناد املاک 

خود را دریافت می کنند.

 مشکل اسناد مالکیت محله
»خواجه عطا« بندرعباس رفع شد

وقت خود را ذخیره کنید 

ندای هرمزگان- گروه اجتماعی 
رئیــس کل دادگســتری هرمزگان از صــدور حکم 

قصاص برای قاتل شهید پرکاس خبر داد.
به گزارش ندای هرمزگان، پس از برگزاری جلســات 
رســیدگی به اتهامات عوامل شهادت “شهید مسعود 
پــرکاس“ رئیس اداره مبارزه با مــواد مخدر مرزبانی 
هرمزگان در شــعبه ســوم دادگاه کیفری یک استان 
هرمزگان مســتقر در شهرســتان میناب، رئیس کل 
دادگستری اســتان هرمزگان از صدور حکم قصاص 

نفس برای متهم ردیف اول این پرونده خبر داد.
مجتبی قهرمانی با تأکید بر اینکه پرونده های مربوط 
به شهدای فراجا به صورت ویژه پیگیری و رصد می 
شوند، اظهار داشت: دستگاه قضایی استان هرمزگان 
از ابتدای وقوع این جنایت، رسیدگی ویژه و سریع به 
پرونده را در دستور کار خود قرار داد و تمامی مراحل 
از جمله تحقیقات و ضوابط مندرج در آئین دادرســی 

کیفری را با رعایت مواعد قانونی اجرا نمود.
وی بــا بیان اینکه پس از تکمیــل روند تحقیقات در 
دادســرا و صــدور کیفرخواســت و همچنین معرفی 
وکیل تعیینی از سوی متهمین و اعطای مهلت برای 
ارسال لوایح تکمیلی از سوی وکلای آن ها با رعایت 
مقررات مندرج در آئین دادرســی کیفری، در نهایت 
شعبه سوم دادگاه کیفری یک استان هرمزگان مستقر 
در شهرســتان میناب پس از اعلام ختم رسیدگی به 

صورت حضوری اقدام به صدور رأی کرد. 
قهرمانی گفت: بر اســاس حکم صادره، شــعبه سوم 
دادگاه کیفــری یــک اســتان هرمزگان به اســتناد 
مــواد2۹۰ و ۴3۶ قانــون مجازات اســلامی، متهم 
ردیــف اول ایــن پرونــده را به علت مباشــرت در 
 قتل عمــد به مجازات قصاص نفــس محکوم کرده 

است.
وی تصریح کرد: به موجب حکم صادره، سه نفر دیگر 
از عوامل دخیل در این جنایت نیز به اتهام مشــارکت 
در نگهداری ســلاح گرم، مقاومت و تمرد مسلحانه 
و معاونت در قتل عمد هریک به مجازات 2۵ ســال 

حبس تعزیری محکوم شده اند. 
رئیس کل دادگستری اســتان هرمزگان همچنین با 
اشاره به اینکه رأی صادره مطابق قانون قابلیت فرجام 
خواهی در مدت زمان مقرر را دارد، خاطرنشــان کرد: 
با صدور این رأی مراحل دادرســی به این پرونده در 
استان هرمزگان به پایان رسید و در صورت اعتراض 
متهم ردیف اول و یا وکیل مدافع وی به رأی صادره، 
پرونده جهت تکمیل مراحــل قانونی به دیوان عالی 

کشور ارسال خواهد شد.
گفتنی است، سرهنگ شــهید مسعود پرکاس رئیس 
اداره مبارزه با مواد مخدر مرزبانی استان هرمزگان، در 
درگیری با باند اشرار مسلح در آب های نیلگون خلیج 
فارس بر اثــر اصابت گلوله قاچاقچیان مواد مخدر به 

شهادت رسید.

حکم قصاص قاتل شهید پرکاس 
صادر شد

   اجتماعی 

ندای هرمزگان - گروه خبر 
رئیس کل دادگســتری هرمزگان از تحویل 2۷۷ 
دستگاه ماشین آلات راه سازی وارداتی به ارزش 
بیــش از 22 هزار میلیارد ریال از بنادر و گمرکات 
شهید رجایی و شــهید باهنر به ســازمان اموال 
تملیکی با اجرای رأی دیوان عدالت اداری در یک 

هفته اخیر خبر داد.
بــه گزارش ندای هرمــزگان، مجتبی قهرمانی با 
اشــاره به اینکه همزمان با ســفر اخیر رئیس قوه 
قضاییه به این اســتان، بخشــنامه مدیران میانی 
گمرک که براســاس آن کالاهای مجاز مشروط 
را مشــمول کالاهــای ممنوعه قــرار داده بود با 
رأی هیئــت عمومی دیوان عدالــت اداری ابطال 
شــده اســت، گفت: در این خصــوص، کارگروه 
ویژه ای جهت تعیین تکلیف فوری اقلام موضوع 
دستورالعمل ابطالی با حضور دادستان مرکز استان، 

مدیــر کل بنادر و دریانــوردی و ناظر گمرکات و 
مدیر کل اموال تملیکی اســتان تشکیل شده که 
اعضای این کارگروه ضمن انجام اقدامات اولیه و 
کارشناسی، در حال جمع بندی مستندات به منظور 

اعلام نتیجه می باشند.
وی در ادامه افــزود: با توجه به گزارش مدیر کل 
اموال تملیکی استان هرمزگان در نخستین هفته 
از اقدامات دستگاه قضایی برای اجرای رأی دیوان 
عدالت اداری 2۷۷ دستگاه ماشین آلات راهسازی 
وارداتی از بنادر و گمرکات شــهید رجایی و شهید 
باهنر بندرعباس به سازمان اموال تملیکی تحویل 

داده شده است.
قهرمانی با اشاره به اینکه ارزش این ماشین آلات 
بیش از 22 هزار میلیارد ریال اســت، خاطر نشان 
کرد: از این تعداد ماشــین آلات راهسازی تحویل 
شــده توسط گمرکات اســتان به اداره کل اموال 

تملیکی، 23۴ دســتگاه مربوط به گمرک شــهید 
رجایی و ۴3 دستگاه مربوط به گمرک شهید باهنر 

بوده است. 

رئیس کل دادگستری هرمزگان همچنین تصریح 
کرد: همه دستورات ریاســت محترم قوه قضاییه 
در ســفر به اســتان هرمــزگان بلافاصله پس از 
اتمام ســفر در دســتور کار ویژه دستگاه قضایی 
اســتان قرار گرفته و بر این اســاس دســتورات 
مذکــور در حال دســته بندی، تعییــن مهلت و 
 تدوین هســتند و با قید فوریــت اجرایی خواهند 

شد.

تکلیف ماشین آلات راه سازی روشن شد؛

ترخیص از گمرک، تحویل به املاک تملیکی 

دعوت به همکاری 

P صفحه آرا ) مسلط به ایندیزاین ، فتوشاپ، تایپ(      P  خبرنگار) علاقمند به فعالیت در فضای مجازی (
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دعوت به همکاری می نماید: دعوت به همکاری می نماید: 



خبر

ندای هرمزگان - کاظم گلخنی 
طبق اعــام فعالان اجتماعی بشــاگرد، بخش اورژانس 
بیمارســتان بقیه الله الاعظم شهر  سردشت بدون پرستار 

عما منفعل شده است. 
به گزارش ندای هرمزگان، در همین پیوند حسن زاده دبیر 
مجمع مطالبه گران بخش مرکزی بشــاگرد بیان داشت: 
به نظر می رســد پرستاران این بیمارستان در اعتراض به 
شرایط صنفی و ســختی کار دست از کار کشیده و خانه 

نشین شده اند .
وی گفت: این اقدام به هر دلیلی باشــد باعث سردرگمی 
بیماران شــده بطوریکه بــرای یک بیمار اورژانســی با 
خواهش فراوان یک پرســتار در محل کارش حاضر شده 

است 
وی خواهان توجه مســئولان استانی به این موضوع مهم 

شد .
همچنین عباس ذاکری نیا هم با اذعان به نبود پرســتار 
در بیمارستان بشــاگرد بیان داشت: شهرستان بشاگرد با 
جمعیــت ۳۵ هزار نفر در حوزه درمــان نیازمند توجهات 
بیشتری است اما الان شــاهدیم بیمارستان سردشت در 
بخش اورژانس بدون پرستار مانده است و همین وضعیت 
باعث گایه مندی بیمارانی شــده که از روستاهای دور و 

نزدیک به این بیمارستان مراجعه کرده اند .
ذاکری نیا خواهان توجه و پیگیری مسئولان درمانی برای 
ادامه فعالیت پرســتاران این بخش شد و گفت: امیدوارم 
مســئولان به درخواست های کادر درمان این بیمارستان 
توجــه ویژه ای نمایند تا بیماران روســتایی برای درمان 

سرگردان جاده های استان نشوند.

ندای هرمزگان - کاظم گلخنی
رئیس شورای شهر جاسک از تحویل زمین ورزشی برای 

محله مسکن مهر به اداره ورزش و جوانان خبر داد.
به گزارش ندای هرمزگان، یوســف مرادیان با اشــاره به 
اینکه ایجاد زمین های ورزشــی محله ای بخصوص در 
کوی مسکن مهر یک مطالبه مردمی است ، بیان داشت: 
بعد از پیگیری  و مکاتبات تحویل زمین ورزشی این محله  
بــرای تکمیل و اجرا  به اداره ورزش و جوانان جاســک 

انجام گرفت 
مرادیان گفت: برای افزایش ســرانه ورزشی  تحویل همه 
زمیــن های با کاربری ورزشــی در طــرح تفصیلی بندر 
جاسک پیگیری و  در حال انجام بوده و به اداره ورزش و 

جوانان تحویل خواهد شد.
وی افزود: طبق نقشــه تفضیلی هر محله در شهرجاسک 
صاحب یــک زمیــن ورزشــی خواهند شــد همچنین  
درخواســت تخصیص اعتبــارات ملی و اســتانی جهت 
ساماندهی وزرشگاه های محله در دستور کار خواهد بود .

مرادیان  در پایان گفت : بندرجاســک در سالیان گذشته 
قطــب ورزش بوده و تاش خواهیــم کرد با ایجاد زمین 
های ورزشــی محله ای در شــعر  دوباره به  این جایگاه 

به بازگردد.

ندای هرمزگان- گروه اقتصادی
معاون امور بندری و اقتصادی اداره کل بنادر و دریانوردی 
هرمــزگان گفــت: دو نگله با وزن مجمــوع 42۵ تن در 

منطقه وی ژه اقتصادی بندر شهید رجایی تخلیه شد.
به گزارش ندای هرمزگان، »روح الله شــاعلیا« افزود: این 
دو محموله  با وزن مجموع 42۵ تن مربوط به وزارت نفت 

در بندر شهید رجایی تخلیه شد. 
وی ادامــه داد: دو نگله یاد شــده هرکدام به وزن 264 و 
161 تن مربوط به وزارت نفت بوده که به مقصد بوشــهر 

در بندر شهید رجایی بارگیری شد. 
به گفته معاون امور بنــدری و اقتصادی بنادر هرمزگان؛ 
این محموله ها با استفاده از یک فروند کرین بارج )نوعی 
شــناور جرثقیل دار( و با استفاده از تجهیزات داخلی تخلیه 
و پس از تکمیل رویه گمرکی و بندری به مقصد بوشــهر 

بارگیری شد. 
»نگلــه« کلمه ای اســت ظاهــراً هندی کــه در بنادر و 
گمرکات جنوب بسیار متداول است. با این توضیح که به 
واحد کالاهای بســته بندی نشده مثل یک شاخه تیر آهن 
یا یک شمش فلزی سنگین یا یک دستگاه ماشین بدون 
لفاف و حتی به یک دســتگاه اتومبیــل یا تراکتور نیز که 
اقام مانیفســت و بارنامه یک واحد را تشکیل می دهند، 

نگله می گویند.

شــاید دویــدن و یا رفتــن به فروشــگاه و قدم زدن 
در پیــاده رو هــا  کار مهمی به نظر نرســد،اما برای 
افراد دارای معلولیت که وســیله نقلیه مناســبی برای 
جابــه جایــی ندارند همیــن تحرکاندک نیز بســیار 
بغرنــج است،بســیاری از کــودکان معلول جســمی 
_حرکتی هرگز نتوانســته اند اســباب بازی هایشان 
را در فروشــگاهها، خودشــان انتخاب کنند یا به خانه 
پدربزرگ و مادربزرگ هایشان بروند. این کودکان به 
حمایت کامل والدیــن خود هنگام جابه جایی از روی 
صندلــی چرخدار و قرار گرفتن بر روی صندلی خودرو 
نیــاز دارند، و البته این کار هــم خطراتی را برای فرد 

دارای معلولیت در هر سنی به همراه دارد!
بسیاری از این افراد توانایی مراقبت از خود را هنگامی 
که در موقعیت های خطرناک رانندگی قرار می گیرند 
ندارند و ممکن اســت مشــکاتی به مشکات آنان 

افزوده گردد.
قرار ماقات با پزشــک و پیگیــری درمان و معاینات 
منظم برای افراد با نیازهای خاص بســیار مهم است، 
ولی عدم دسترســی به وســایل نقلیه عمومی مناسب 
ســازی شــده یا ون های ویلچردار سبب گردیده این 

قبیل معاینات مهم را از دست بدهند.
وقتی وســایل نقلیه خانواده ها مناســب حمل ویلچر 
نباشــد که اکثرا نیست، والدین باید مداوم کودک را از 
خــودرو بر روی ویلچر و بالعکــس جابه جا نمایند که 
با بزرگتر شــدن کــودک و افزایش وزن وی، این کار 
سخت تر و سخت تر می شود و در دراز مدت عوارض 
و دردهای اســکلتی و عضانی را برای  والدین  نیزبه 

همراه خواهد داشت.
حمــل و نقل عمومی و جابه جایــی توده های مردم 
در شــهرها بایــد بــرای افــراد جامعه با هر ســطح 
توانایی در دســترس و فراگیر گــردد تا عاوه بر رفع 
احتیاجات مردم یک شــهر افراد دارای نیازهای ویژه 
هــم به راحتی بتوانند به مراکز درمانی،رفاهی و علمی 
دسترســی داشته باشــند،از این رو گنجاندن ون های 
ویــژه معلولان در نــاوگان حمل و نقــل عمومی از 
اهمیت ویژه ای برخوردار است و می بایست مسئولان 

مربوطه به آن توجه نمایند.
نباید فراموش کنیم فاصلــه ما تا معلولیت به کوتاهی 
یک بیماری،تصادف و یا ســقوط از ارتفاع می باشد و 
معلولیت فقط مختص به یک قشــر کوچک از جامعه 

نیست.
بیایید با احساس مسئولیت اجتماعی بیشتر در مشاغلی 
که برای مدیریت بهترجامعــه معلولان پذیرفته ایم ، 
تدبیری بیندیشــیم که درد و آلام آنها را کمتر کنیم تا 

از زندگی خود لذت بیشتری ببرند.

ندای هرمزگان- گروه اقتصادی
معــاون فنی و نگهــداری اداره کل بنادر و دریانوردی 
هرمزگان گفت: همزمــان چهار فروند با کاربری های 
مختلف در تعمیرگاه دریایی بندر شــهید رجایی تعمیر 

و به آب اندازی شد. 
بــه گزارش نــدای هرمــزگان؛ »مهــدی بروغنی« 
افزود: در راســتای حفــظ آماده بکاری شــناورها و 
تجهیزات راهبردی دریایی و انجام الزامات موسســه 
رده بنــدی، عملیــات داکینگ همزمان چهــار فروند 
شناور شــامل یدک کش های رشــید2، هدایت یک، 
 قایق طنابگیــر همیاریک و راهنمابر هادی یک انجام 

شد. 
وی ادامــه داد: پس از انجام تعمیــرات از جمله خزه 
تراشی، گریت پاست، رنگ آمیزی تعمیرات والوهای 
لوله ها و سیستم شافت و پروانه در بازه زمانی حداکثر 

یک ماه به آب اندازی و عملیاتی شد.
بــه گفته معاون فنــی و نگهــداری اداره کل بنادر و 
دریانوردی هرمزگان؛ هر شــناور طی دوره زمانی سه 
یا پنج ســاله باید تحت تعمیرات میــان دوره وپایان 
دوره زیــر نظر بازرس موسســه و دســتگاه نظارت 
 قــرار گرفته و گواهینامه هــای معتبر برای آنان صادر 

شود.
»داکینــگ و آنداکینگ« به عملیات به آب اندازی و از 

آب گیری گفته می شود.
سرسره تعمیرات شــناور مجتمع بندر شهید رجایی با 
ظرفیت بالاکشــیدن شــناورهای تا تناژ 1۵۰۰ تن در 
ســال 1۳6۷ در مجاورت موج شکن شرقی این بندر 

احداث شد.

   هرمزگان
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چرا به حمل و نقل با نیازهای ویژه 

احتیاج داریم
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   اقتصاد
    

?....... فرزان قاراگزلیان

تعمیرات زیرآبی و به  آب اندازی 
همزمان شناور ها در بندر رجایی 

 تخلیه دو نگله 425 تنی در بندر 
شهید رجایی

محله مسکن مهر جاسک صاحب زمین 
ورزشی می شود  

بدون پرستار مثل بیمارستان بشاگرد

 ندای هرمزگان - گروه خبر 
مهدی دوستی در بازدید از روند اجرایی پروژه های مسکن ملی 

در میناب به پیمانکاران هشدار داد.
بــه گزارش ندای هرمزگان، مهدی دوســتی طی ســفری به 
شهرســتان میناب از پروژه های در دست اقدام این شهرستان 

بازدید کرد.
استاندار هرمزگان در نخستین برنامه خود با همراهی سرپرست 
فرمانــداری میناب از رونــد اجرایی احداث بیمارســتان 16۰ 
تخت خوابی میناب بازدید کرده و ضمن بررســی پیشرفت این 

پروژه دستوراتی را جهت تسریع در انجام عملیات صادر کرد.
دوستی در ادامه راهی سایت 1۰۳ هکتاری نهضت ملی مسکن 
در میناب موســوم به سایت فرودگاه شــده و پس از آن نیز از 

سایت 2۰ هکتاری نهضت ملی مسکن بازدید کرد.
نماینده عالی دولت در استان هرمزگان طی این بازدیدها با ابراز 
نارضایتی از روند کار و پیشرفت فیزیکی پروژه های نهضت ملی 

مســکن در شهرستان میناب، اظهار کرد:  احداث مسکن یکی 
از برنامه های اصلی دولت ســیزدهم است و تمام همت دولت 
بر این است که ماحصل تاش ها منجر به خانه دار شدن مردم 

شود.
دوســتی ادامه داد: پیمانــکاران موظف هســتند طبق برنامه 
زمانبنــدی عملیات اجرایی نهضت ملی مســکن را پیش ببرند 
و در صورت تعلل در این امر قطعا با آن ها برخورد خواهد شد.

اســتاندار هرمــزگان بــا تاکیــد بر لــزوم اهتمام بیشــتر در 
اجــرای پروژه هــای مســکن خاطرنشــان کــرد: فرماندار و 
اداره مســکن و شهرســازی موظــف هســتند پیمانکارانی را 
 کــه در عمــل به تعهدات خــود کوتاهی می کننــد را خلع ید

کنند.
وی تاکید کرد: برخورد بــا پیمانکاران بدقول منجر به افزایش 

سرعت کار توسط بقیه پیمانکاران خواهد شد.
تعهد شهرســتان میناب در نهضت ملی مسکن احداث 4۵62 

واحد 
مسکن اســت که از این بین  ۳۵62 واحد در شهر میناب قرار 

گرفته است.

اولتیماتوم استاندار به پیمانکاران مسکن ملی :

کوتاهی کنید،خلع ید می شوید!

ندای هرمزگان - گروه خبر 
استاندار هرمزگان گفت: مشاوران بین المللی 
برای طرح های گردشگری دریا محور تعیین 

می شوند.
به گزارش ندای هرمزگان، مهدی دوســتی 
اظهــار کرد: گردشــگری به عنــوان یکی از 
ســودآورترین صنایع خدماتی جهان، اولویت 
درآمد اقتصادی در بســیاری از کشورها است 
و گردشــگری دریایی  یکی از پرطرفدارین، 
در ســطح بین المللی محســوب می شود که 
بخش زیادی از اقتصاد گردشگری را به خود 

اختصاص داده است.
استاندار هرمزگان با اشــاره به سیاست های 
کلی توســعه دریا محور  مقام معظم رهبری، 

افزود: اســتان هرمزگان قطب بزرگ و مهم 
اقتصــاد دریا پایه و تنها اســتانی اســت که 
متصل به ســه آب مهم خلیج فارس، دریای 
عمان و اقیانوس هند اســت و بــا توجه به 
مزیت هــا و ظرفیت هایی کــه دارد می تواند 
نقش اول را در حوزه گردشــگری دریایی در 

کشور ایفا کند.
او افزود: به منظــور بهره گیری حداکثری از 
ظرفیت هــا و اینکه بخواهیم با کشــورهای 
منطقه در حوزه گردشگری رقابت کنیم، لازم 
است از مشــاوران با تجربه بین المللی برای 

توسعه طرح های گردشگری دریا محور کمک 
بگیریم.

دوســتی بیان کرد: در همین راستا، سازمان 
مدیریــت و برنامه ریــزی مشــاور مجرب و 
بــا تجربه کــه کارکرد بین المللــی در حوزه 
گردشــگری دارد، تعیین و اعتبار مورد نیاز را 

نیز فراهم کند.
اســتاندار هرمزگان تأکید کــرد: موفق ترین 
الگــوی جهانی توســعه دریایــی در حوزه 
گردشــگری نیز معرفی تا چشم انداز مناسبی 
برای طرح های گردشگری دریا محور باشند.

طرح های گردشگری دریا محور هرمزگان از مشاوران بین المللی بهره می گیرند

ندای هرمزگان - گروه اجتماعی 
مدیــرکل کمیتــه امــداد اســتان هرمزگان 
گفت: نخســتین نیروگاه خورشیدی تجمیعی 
مددجویان کمیته امداد در اســتان هرمزگان 
در راستای توانمندسازی اقتصادی آنان احداث 
و آماده بهره برداری می باشــد که به زودی 

توسط این نهاد افتتاح خواهد شد.
به گزارش ندای هرمــزگان، مدیرکل کمیته 
امداد اســتان به همراه فرماندار شهرســتان 
میناب و مدیرعامل شرکت توزیع برق استان 
به منظور بررســی مراحل نهایــی احداث و 
تکمیل طرح، از نخســتین نیروگاه خورشیدی 
تجمیعی اســتان هرمــزگان کــه متعلق به 

مددجویان تحت حمایت این نهاد می باشــد 
در روستای سرکنتان شهرستان میناب بازدید 

کردند.
حمید باســره، مدیرکل کمیته امداد اســتان 
هرمزگان در این خصوص اظهار داشــت: این 
نیروگاه تجمیعی، اولین مزرعه ی  خورشیدی 
استان هرمزگان است که پس از بهره برداری 
با ظرفیت تولید یک مگاوات برق کمک قابل 
توجهی به تأمین برق اســتان خواهد نمود و 
مددجویان مشــارکت کننده در این طرح نیز 
با توجه به قرارداد خرید تضمینی برق تولیدی 
این نیروگاه با شــرکت توزیع برق اســتان از 
درآمد پایدار و افزاینــده ای برخوردار خواهند 

شد.
باسره با بیان اینکه اجرای طرح های نیروگاه 
خورشــیدی خانگی و تجمیعی یکی از برنامه 
های نــو و مؤثر این نهاد بــه منظور کمک 
بــه توانمندســازی اقتصــادی و خودکفایی 

مددجویان کمیته امــداد امام خمینی)ره( می 
باشد که درآمدی افزایشی و پایداری را برای 
مجریــان این طرح به همراه خواهد داشــت، 
ادامه داد: تعــداد 2۰4 خانــوار از مددجویان 
تحت حمایــت کمیتــه امداد هرمــزگان با 
مشاوره، حمایت و پشــتیبانی کمیته امداد در 

این طرح مشارکت دارند.
این مقام مســئول در پایان از تمام همراهان 
و دســتگاه ها و شــرکت هایی و بــه ویژه 
شــرکت توزیع برق اســتان که در احداث و 
راه انــدازی این نیروگاه تجمیعــی با کمیته 
 امــداد همــکاری داشــتند، تقدیرو تشــکر

کرد.

مدیرکل کمیته امداد هرمزگان خبر داد: 

به زودی »نخستین نیروگاه خورشیدی تجمیعی« افتتاح می شود

ندای هرمزگان - گروه خبر 
رئیــس کمیته امداد منطقه یــک بندرعباس 
از واریز بیــش از 1۳ میلیــارد تومان کمک 
نقــدی حامیــان نیکــوکار طرح اکــرام به 
حســاب ایتــام و فرزندان محســنین تحت 
 حمایــت ایــن نهاد در ســال گذشــته خبر 

داد.
به گزارش ندای هرمزگان، مسیح الله مرادی 
در این خصوص گفت: طی ســال گذشــته 
حامیــان معزز طرح اکرام ایتام و محســنین، 

مبلــغ 1۳ میلیــارد و ۳۵ میلیــون تومان به 
صورت نقدی به حساب فرزندان معنوی خود 

واریز کرده اند.
مرادی با بیــان اینکه ایــن مبالغ به صورت 
مســتقیم به حســاب ایتام نیازمند و فرزندان 
محسنین واریز شــده است، افزود: این میزان 
واریزی حامیان نیکوکار در سال 14۰2 نسبت 
 به ســال 14۰1، رشــد ۳4 درصدی داشــته

است.
رئیــس کمیته امداد منطقه یــک بندرعباس 
گفــت: در حال حاضر ۵۷۵ یتیم و 9۵۰ فرزند 
محســنین تحت حمایت کمیته امداد منطقه 

یک بندرعباس قرار دارند که از حمایت های 
مادی و معنوی ســه هــزار و 6۵ حامی نیک 

اندیش و سخاوتمند برخوردارهستند.
این مقام مســئول ضمن سپاس و قدردانی از 
همراهــی و حمایت های حامیــان بزرگواردر 
فرزندان  نیازهای ضــروری  نمــودن  مرتفع 
معنــوی خود، یادآور شــد: در ســال 14۰1 
حامیان نیکوکار مبلغ 9 میلیارد و ۷2۵ میلیون 
تومان به حســاب فرزندان معنویشــان واریز 

نموده بودند.

واریز بیش از 13 میلیارد تومان کمک نقدی حامیان به حساب ایتام و محسنین بندرعباسی

ندای هرمزگان - گروه سلامت 
مدیر مرکز نفس هرمزگان گفت: مرکز نفس 
اســتان از زمان آغاز فعالیت خــود )تیرماه 
14۰2( تاکنــون، موفق به انصراف 12 مادر 

از تصمیم به سقط جنین شده است.
به گــزارش ندای هرمزگان، دکتر بهشــته 
شمسایی افزود: تاکنون ســه نوزاد سالم از 
این تعداد متولد شــده اند و 2 نوزاد 2 قلو نیز 
طی ماه آینده متولد می شود تا آمار نوزادهای 
متولد شــده با کمک ایــن مرکز به پنج نفر 

برسد.
وی بیان کرد: نخســتین اقدام برای کمک 
به چالش سقط جنین، شناسایی مسائلی بود 
که باعث می شــود یک خانواده تصمیم به 
سقط جنین ســالم خود کند؛ با بررسی ها و 
پژوهش های میدانی حدود ۵۷ مساله احصا 
و تحت عنوان شــبکه مسائل سقط از جمله 
علت هــای روحی و روانــی، باورهای غلط 
قانونــی، اجتماعی و  اقتصادی، فرهنگی،   ،

اعتقادی دسته بندی کرد.
مدیر مرکز نفس ســقط جنیــن هرمزگان 

اظهار کرد: با راه اندازی مرکز نفس و کمک 
در جهت حــل این مســائل، امیدواریم که 
بتوانیم گامی در راســتای کاهش آمار سقط 
جنین ســالم در هرمزگان به ویژه شهرستان 

بندرعباس برداریم.
دکتر شمسایی با بیان اینکه آمار سقط جنین 
ســالم در کشور طی ســال های اخیر رو به 
افزایش اســت، گفت: باتوجــه به اینکه این 
اقدام به صورت غیرقانونی و مخفیانه انجام 
می شود نمی توان آمار دقیقی را ارائه کرد که 
این امر تاثیر مستقیمی در کاهش نرخ رشد 

جمعیت دارد.
وی با اشــاره به اینکــه در همه ادیان الهی 
ســقط جنین ســالم امری ناپسند و خاف 
شرع محسوب می شــود، تاکید کرد: معتقد 
نیســتیم که این اقدام فراگیر شــده ولی به 
دلایل مختلف از جمله آگاهی نداشتن، قبح 
و حساســیت نســبت به قتل فرزندان سالم 
کم شده اســت؛ حتی در صورتی که آمارها 
و شــاخص های جمعیتــی بالایی هم وجود 
داشته باشد باید نسبت به این عمل حساس 

بود و نگــرش خانواده ها را در این خصوص 
تغییر داد.

برنامه  آموزش مهم ترین  و  فرهنگ ســازی 
مرکز نفس برای جلوگیری از سقط جنین

مدیر مرکز نفس هرمزگان همچنین با اشاره 
بــه برنامه های این مرکــز گفت: مهم ترین 
و نخســتین برنامــه مرکز نفــس، فرهنگ 
سازی و آموزش در خصوص مسائل فقهی، 
قانونی، روحی و روانی و جســمی با استفاده 
از همه ظرفیت های جامعــه از روحانیان تا 
فرهنگیان، اســاتید و مبلغــان و همچنین 
 از کنش گران جمعیت تــا فعالان اجتماعی 

است.

دکتر شمسایی اضافه کرد: دومین کار مرکز 
نفس، شناســایی افرادی است که خانواده ها 
برای اقدام سقط به آن ها مراجعه می کنند و 
صحبت با آنان جهت ارجاع این خانواده ها به 
مرکز نفس قبل از هر اقدامی است و مرحله 
بعدی برنامه مرکز نفس نیز ارائه حمایت های 
خانواده هایــی  از  عمومــی  و  تخصصــی 
 که از ســقط جنین ســالم خــود منصرف

می شوند.
وی تصریــح کرد: درحــال حاضر عاوه بر 
مرکز نفس هرمزگان که در قالب تفاهم نامه 
با بســیج جامعه پزشــکی و دانشگاه علوم 
پزشکی هرمزگان راه اندازی شده، در بیشتر 
شهرستان های استان نیز این مرکز در حال 
راه اندازی اســت و با هم افزایی همه نهادها 
و ادارات و ذیــل قــرارگاه جوانــی جمعیت 
شهرســتان به صورت جهــادی برنامه های 
تخصصی و عمومی جهــت تغییر نگرش ها 
در خصوص فرزندآوری، مشــاوره خانواده و 
حمایت از افراد منصرف شده از سقط جنین 

سالم خود انجام می گیرد.

12 مورد انصراف از سقط جنین در مرکز نفس هرمزگان ثبت شد

ندای هرمزگان - گروه خبر 
رئیــس اداره منابــع طبیعــی و آبخیزداری 
شهرســتان بندرعباس از گشت زنی نیروهای 
یگان حفاظت این شهرســتان  در راســتای 
حفاظــت از اراضی ملی و جنگلــی و انهدام 

۷کوره زغال ســازی غیرمجاز در منطقه نیان 
از توابع بخش شمیل خبر داد. 

به گزارش ندای هرمزگان، روح الله وفاکیش 
اداره  گفت: ماموران پاســگاه حفاظــت این 
هنگام گشــت های حفاظتــی و بازدید های 

میدانی موفق به کشــف ۷ کوره زغال سازی 
غیرمجاز شدند.

وی افــزود: نیروهای پاســگاه  حفاظت این 
اداره به صورت شــبانه روزی مشغول گشت 
زنی و مراقبت از اراضی ملی و طبیعی هستند 

و بــا مشــاهده هرگونه تخریــب، تصرف و 
آتش ســوزی اراضی منابع طبیعی با تخریب 
کنندگان عرصه ها مطابق قانون برخورد می 
کنند. وفاکیش گفت: پاســگاه حفاظت منابع 
طبیعی و آبخیزداری به صورت شــبانه روزی 
آماده دریافــت هرگونه اخبار در مورد تخریب 
و تصرف و آتش سوزی از طریق شماره تلفن 

1۵۰4می باشد.

انهدام 7 باب کوره زغال غیرمجاز در منطقه نیان از توابع بخش شمیل 



فرهنگ

اگر خواهی تو را خوانم خردمند،
بیا ترکِ خرد کن، شو خرِ من!

تو را پیشِ همه آقا بخوانم
به شرطِ آنکه باشی نوکرِ من!

نه یک، بلکه دو سر دارد طنابی
که ما را می دهد پیوند با هم:

سری محکم به دستِ من، سری نیز
به دورِ گردنِ تو بسته محکم!

میانِ ما گذشت البتّه خوب است
توقع هم کَمش بسیار بد نیست

ولی دانی که ایثار است در اصل
اساسِ دوستی، داد و ستد نیست!

اگر خواهی که باشی دوست با من،
بکن در دوستی ایثار پیشه

 مخواه از سوی من هرگز محبت
به من اما محبت کن همیشه!

دهی، لذت بری، اما ندارد
برایت ذرّه ای لذت ستاندن

بدِه، نستان و من تنها ستانم
میانِ ماست شرطِ دوست ماندن!

وگرنه من مرض دارم که هر وقت
سلامی می کنی، گویم جوابت؟

همین الآن پُر است از این مُراحم
ستون های بدهکارِ حسابت!

بله، آن شاعرِ عریان که دائم
به فکرِ مهربانی از دو سر بود،

تمامِ عمرِ خود با این توقع
تک و بی همنشین و در به در بود

چنان او را پکر می کرد اوضاع
که عقل از کلهّ اش می رفت بیرون

دلش می خواست با خالق کند جنگ
اگر دستش رسد بر چرخ گردون!

چو او در سینه ی سوزان دلی داشت
برای خلق سرشارِ محبت

خطا می رفت و می پنداشت خود را
به هر محفل سزاوارِ محبت

نمی دانست آن بابای ساده
که خوبی جزئی از کّلِ خمیر است

 اگر او می کند خوبی به مردم
به فرمان سرشتش ناگزیر است

مگر از عهده ی خورشید کاری
 به غیر از نورافشاندن بر آید؟

بسوزد تا شود خاموش و عمرش
 در این منظومه ی شمسی سر آید!

ولی آنچه زمین، از خوب و از بد،
چه در خشکی و چه در آب دارد

همه دانیم و شکّی هم نداریم
که از خورشیدِ عالم تاب دارد

تو حالا مثلِ خورشیدی و من هم
زمینم که محبّت می پذیرم:

تو ناچاری در این بخشیدن و من
در این از تو گرفتن ناگزیرم!

بنابراین بیا و بی توقّع
به جان و دل کمر در خدمتم بند

 به اینکه تو رفیقم هستی و هست 
میانِ ما رفاقت، باش خرسند!

»زُشکی«

بِده، نستان!

شماره 4417
یک شنبه 
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?....... کاظم گلخنی 
خاک غریب

در خصــوص تاریخ دقیق ورود تفنــگ و توپ نظرات 
مختلفی وجود دارد برخی از کارشناسان بر این نظر اند 
که توپ و تفنگ توســط ونیزی هــا در اواخر قرن ۱۴ 
میلادی و اوایل قرن ۱۵  به ایران آورده شده است اما 
چیزی که مشخص است این است که پس از شکست 
ایرانیــان در برابــر ترکان عثمانــی در جنگ چالدران 
در دوران  زمامداری شــاه اســماعیل صفوی که علت 
شکست، عدم مجهز بودن سپاه ایران به توپ، تفنگ و 
سلاح های آتشین بود. شاه اسماعیل تصمیم گرفت که 
ســپاه خود را به توپ و تفنگ تجهیز کند. در این دوره 
شــاه اسماعیل با استخدام مربیان انگلیسی و فرانسوی 
و خرید ۶ هزار قبضه تفنگ از انگلســتان و ساخت آن  
شروع به آموزش و تجهیز سپاهیان خود کرد. سینوری 
مورخ و ایرانشناس اروپایی آن زمان در کتاب خود بیان 
می کند که ایرانیان در زمان شــاه اســماعیل از تفنگ 
های فیتیله ای که خود ساخته بودند استفاده می کردند. 
تفنگ های ایرانی برد زیادی داشتند و لوله آن به شکل 

خاصی به قنداق بسته می شد.
دالساندری ایران شناس و مورخ ایتالیایی در کتاب خود 
عنوان داشته سپاهیان پارسی دارای تفنگ هایی یودند 
که طول آن ۶ وجب است و گلوله ای که داخل تفنگ 
قرار می دهند بسیار کوچک و سبک است. این قسمت 
از نوشــته های این شخص از این رو جالب توجه است 
که در تاریخ ســلطنت صفویان بر ایــران قبل از ورود 
برادران شرلی در زمان شاه عباس و تجهیز سپاه ایران 
به توپ و تفنگ اشــاره به مهارت ســربازان ایرانی و 
اســتفاده از تفنگ در زمان شــاه اسماعیل نموده است 
و بیان نموده در عهد شــاه اســماعیل سربازان مستقر 
در پادگان هرات قوای ازبک را با این توپ و تفنگ ها 
بیرون راندند. در دوران سلطنت شاه عباس صفوی دو 
برادر انگلیسی به نام های آنتونی و رابرت شرلی برای 
ساخت توپ و تفنگ و تجهیز سپاه شاه عباس به ایران 
آمدند. همراهان این دو برادر انگلیسی مسلط به ساخت 
تفنگ و توپ بودند و اســلحه سازی در ایران آن زمان 
رونق گرفت و اولین قورخانه )کارخانه اسلحه سازی( در 

شهر اصفهان ساخته شد.
از تفنگ های آن زمان که توسط ایرانیان ساخته شده 
بود تفنگ ســرپر قلعه ای بود که نسخه ساخت آن از 
تفنگ های انگلیسی الگو برداری شده بود. این تفنگ 
بســیار ســنگین و دارای لوله های بلند و ضخیم بود 
و جنس قســمت باروت دان آن از پوســت آهو و فلز 
بود و بر روی دیوار قلعه قرار داده می شــد و در زمان 
تیر اندازی مقدار زیادی ساچمه درشت به سوی هدف 
پرتاب می کرد. نوع دیگری از تفنگ به نام شــمخال 
نیز در آن زمان تولید می شــد که قطر دهانه لوله این 
تفنگ ۲۵ میلی متر بود و به جهت وزن ســنگینی که 
داشت توســط دو نفر حمل می شد. از تفنگ شمخال 
برای حراســت از برج و قلعه های شهری استفاده می 
شــد. تیرانداز به آسانی می توانست شمخال را در برابر 
شانه نگه داشته و به موازات لوله اسلحه نشانه گیری و 
شــلیک کند علت نام گذاری شمخال به این اسم مدل 

خمیدگی قنداق این تفنگ بود.
در دوران زمامداری افشاریان و زندیه ساخت تفنگ به 
تدریج سیر تکاملی پیدا کرد به گونه ای که تفنگ های 
فیتیله ای جای خــود را به تفنگ های چخماقی دادند 
زیرا سنگ چخماق پس از کشیده شدن ماشه با برخود 
به باروت جرقه و موجب مشــتعل شدن آن می شد و 
گلوله شلیک می شد. در دوره زمامدارای سلسه قاجاریه 
در ایران و در زمان پادشــاهی فتحعلی شــاه تفنگ و 
مهمات بســیار زیادی برای ســپاهیان خربداری شد و 
یک هیئت نظامی فرانســوی برای آموزش و ســاخت 
یک کارخانه توپ سازی و مهمات سازی در شهرهای 
تهران و اصفهان وارد ایران شــدند. در دوره ســلطنت 
ناصرالدین شاه قاجار تفنگ های جدیدی که دارای لوله 
های خان دار )شــیار داخل لوله تفنگ( بودند خریداری 
شدند. این تفنگ های جدید نسبت به تفنگ های قبلی 
از برد و دقت بیشتری برخوردار بودند و زمینه ساز تولید 
و ســاخت تفنگ های خان دار در کشور شدند. پس از 
انقراض سلسله قاجاریه و به قدرت رسیدن رضا خان و 
تشــکیل سلسله پهلوی کارخانه جات مهمات و اسلحه 
ســازی با نام قورخانه در کشــور راه اندازی شد. یکی 
از این کارخانه جات اســلحه سازی در نزدیکی میدان 
توپخانه ســابق )امام خمینی کنونــی( در خیابان ۱۵ 
خــرداد فعلی )کوچه قورخانه در کنار درب ورودی مترو 
۱۵ خرداد( ســاخته شــد و در طی ۸ سال این کارخانه 
ها موفق به ســاخت ۶۰۰ توپ، ۲۰۰ خمپاره، و نفنگ 

چخماقی و مقدار قابل توجهی مهمات شدند.

    تاریخ نگار
    

اندکی از تاریخچه تفنگ در ایراناندکی از تاریخچه تفنگ در ایران

مطالعه کردن
از دوران جوانی مطالعه کردن و یادداشــت 
بــرداری از مقالات و کتب و نشــریات را 
مدنظر داشــتم. مطالب زیبــا و جذّاب را در 
چنــد دفتر گردآوری می کــردم. از مرحوم 
علی اکبر دهخدا خوانــده بودم که او بیش 
از دو میلیــون فیــش بــرای فرهنگ لغت 
فارسی سترگ خود تهیه کرده بود. من هم 
دیرزمانی است که یادداشت های خود را در 
قطع کوچک ثبت مــی کنم. از تنها چیزی 
که خسته نمی شــوم مطالعه کردن و نکته 
نویســی اســت. به جرئت می توانم بگویم 

تمــام کتاب هایی که به نــگارش در آورده 
ام و مقالاتی که پرداخته ام، از همین دست 
نوشته هایم سرچشمه می گیرد. مطالعاتم به 
حسب علاقه در زمینه های مختلف است و 
تابع شــرایط محیط و کار و تدریس نیست. 
دوســت دارم از هر موضوعــی در حوزه ی 

علوم انسانی سر در بیاورم.
آثاری در زمینه های عرفان، جامعه شناسی، 
روان شناســی، کلام، اخــلاق، فلســفه و 
تاریخ را در ســیر مطالعاتی خــود قرار داده 
ام. همــه ی اینها علاوه بــر ادبیات عرب، 
فقــه و اصول و تفســیر قــرآن و احادیث 

اســت که در دوران طلبگی بدان وابســته 
و دلبســته بودم. شــخصیت های محبوبم 
علی شــریعتی، عبدالکریم سروش، مرتضی 
مطهری، مهدی بازرگان، مصطفی ملکیان، 
محمدمجتهد شبســتری، محســن کدیور، 
داریوش  آقاجری،  سعید حجاریان، هاشــم 
شایگان و عطاء الله مهاجرانی هستند. کمتر 
کتاب یــا مقاله ای از این بزرگان منتشــر 
شــده که نخوانده باشــم. همچنین آثاری 
از شکســپیر، پروســت، چخوف، تولستوی، 
داستایفسکی، همینگوی، ساراماگو، کوندرا، 
کازانتزاکیس، یالوم و کامو مطالعه کرده ام. 
ســاده تر بگویم کتاب ها را به حسب اتفاق 
یا در پی نگارش مقاله ای و یا به ســفارش 
دوســتی مورد مطالعه قرار می دهم. با دکتر 
طریف خالدی همدلم که می گفت: در طول 
عمــر خود، مدت زمانی را که با کتاب ســر 
کــرده ام خیلی بیش از زمانــی بوده که با 
مردم گذرانده ام؛ دلیلش شاید این باشد که 
در کتاب به آرامشــی رسیده ام که با بیشتر 
مردم به آن دست نیافته ام؛ بنابراین، اکنون 

دوستانی اندک، اما کتاب های زیادی دارم 
که به آنها عشــق می ورزم. سال های عمر 
من سپری شــد و جهان حقیقی من جهان 
خواندن بــود و نوشتن.)زیســتن با کتاب، 
طریف خالدی، ترجمه ی محمدرضا مروارید 

ص ۱۵(
از ســینماگران داخلی، مخملباف، بیضایی، 
کیارســتمی، ملاقلــی پــور، کیمیایــی و 
مهرجویی تقریبا تمام آثارشــان را دیده ام. 
از خارجی هــا نیز فیلم هــای دیوید لینچ، 
آندره تارکوفســکی، آلفرد هیچکاک، چارلی 
چاپلین، اینگمار برگمان، کریســتوفر نولان 
و مارتین اسکورســیزی را تماشا کرده ام. از 
میان شاعران نیز دلباخته ی مولوی، حافظ، 
ســعدی، عطــار، عراقی و فیض کاشــانی 
هســتم. و از معاصــران بیــش از همه به 
اشعار سهراب ســپهری و پروین اعتصامی 
و رهی معیــری علاقه مندم ولی گاه آثاری 
از گلشیری، مشــیری، شاملو و شهریار هم 

می خوانم.
ادامه دارد

?.... گروه فرهنگ 
دکترفضلی قلمی روان و جوان پســند دارد و در تمام نوشــته های او که تاکنون توســط ندای 
هرمزگان منتشــر شده  این شیوایی نوشتار را می توان دید. استاد فضلی اخیرا کتابی بنام خاک 
غریب در دست چاپ دارد که گویای خاطرات وی از بچگی  در زادگاهش  دیر) بوشهر( تا زندگی 
کاری او در بندرعباس اســت. از دید ندای جوان خاطرات دکتر فضلی در کتاب اخیرش )خاک 
غریب(، ضمن اینکه به جوانان می تواند یــک نثر خوب و روان را معرفی کند، از جاذبیت های  
دیگری نیز برخودار است و آن خاطره های فضلی از استان هرمزگان است که در کتاب یادشده، 
به ثبت رســانده وتا کنون کمتر از نگاه یک غیر هرمزگانی به این گونه  مسایل استان پرداخته 
شــده است که در نوع خود برای یک هرمزگانی که به مدت طولانی میزبانی چنین شخصیتی را 
داشته است، می تواند جالب توجه باشد. برای اینکه کاملا در جریان روند تکوین این نوشته ها 
که در اصل گویای گذر عمر نویسنده است، قرار گیریم ناگزیر باید از دوران طفولیت تا سکونت 
در هرمزگان وی را چاپ کنیم که چطورهرمزگان ســرانجام مامن ایشان شد و افرادی حسود، 
تندرو )حالا شــما هرطور فکرمی کنید(  که در هرمحیط کاری هستند، سعی در برهم زدن تعادل 
کاری یا حتی زندگی وی دارند،اما همه ترفندها علیه ایشان در پناه فرهنگ این سامان خنثی می 

شود...بهتراست کتاب را با هم بخوانیم :

 
می گویــد:  میرشــکاک  یوســفعلی 
روشــنفکرنمایان می گویند اسلام برای ما 
سوگ و عزاداری آورده، حال آنکه می بینیم 
در شاهنامه عزای سیامک یک سال به طول 

می انجامد.
به گزارش ایسنا، ویژه برنامه  دفتر پاسداشت 
زبان فارســی حوزه هنری، به مناسبت روز 
پاسداشت زبان فارسی و بزرگداشت حکیم 
ابوالقاسم فردوســی، با سخنرانی یوسفعلی 
میرشکاک، شــاعر و پژوهشگر ادبی، ارائه 
جســتاری با عنوان »ســیاوش و اسطوره 
بازگشت جاودانه« بر اساس نظریات»میرچا 
الیاده« توســط میثم یوسفی سُرخَنی، نقل 
داســتان ببر بیان شــاهنامه توسط حسین 
ظاهری و ســنتور نــوازی احمدجعفری با 
مایه های حماســی در تماشاخانه مهر حوزه 

هنری برگزار شد.
در ابتــدای این ویژه برنامــه، که در ادامه 
سلسله درس گفتارهای شاهنامه برگزار شد، 
حســین ظاهری، نقال و پرده خوان، به نقل 
داســتان »ببر بیان« از شــاهنامه فردوسی 

پرداخت.
ســپس میثم یوســفی سُــرخَنی، شاعر و  
پژوهشــگر شــاهنامه، به ارائه جســتاری 
با عنوان »ســیاوش و اســطوره بازگشت 
جاودانــه« پرداخت و گفــت: میرچا الیاده، 
کتاب»اسطوره  در  برجسته،  اسطوره شناس 
و بازگشــت جاودانه«، اســطوره را بخش 
جدایی ناپذیــر زندگی انســان پیشــامدرن 
می داند. اگر کمی بلندتر بیندیشیم خواهیم 
دید که نه تنها انسان پیشامدرن بلکه انسان 
مــدرن و فرامدرن نیز برای تفســیر خود و 
جهان اطراف خود به اسطوره نیازمند است.

یوســفی در این باره ادامه داد: میرچا الیاده، 
از اسطوره یا خدایان میرنده نام برده و برای 
آنان ویژگی هایی برشــمرده اســت که  به 
کمک ادبیات تطبیقی می توان ویژگی های 
این خدایان را با اســطوره سیاوش مطابقت 

داد.
او این ویژگی ها را چنین برشــمرد: ۱. اصل 

و منشا آن ها مشخص نیست. ۲. در جوانی 
بدون ارتکاب گناه کشته می شوند. ۳. مرگ 
آنان منشــا تغییر و تحولات می شــود. ۴. 
پس از مرگ شــان برای انسان ها آیین های 

رازآموزی شکل می گیرد.
این پژوهشگر شاهنامه در ادامه اظهار کرد: 
با توجه به ویژگی های اســطوره ســیاوش 
مانند نحوه تولد، کشته شدن مظلومانه اش 
در جوانی، به وجود آمدن تحولات و تغییرات 
و آیین های پس از مرگ او، می توان نتیجه 
گرفت که ســیاوش یکی از همین ایزدان 

است.
یوســفی در ادامــه با اشــاره بــه نظریه 
»بازگشت جاودانه« الیاده اظهار کرد: میرچا 
الیاده معتقد اســت که زندگی این خدایان 
به نوعی بعــد از مرگ شــان ادامه خواهد 
داشت. کمااینکه در اســطوره سیاوش نیز 
می بینیــم که این نوع زندگی ســیاوش به  
 دو شــکل وراثتی-جریانی و نمادین ادامه 

می یابد.
او در این باره اضافه کرد: زنده بودن وراثتی 
- جریانــی ســیاوش را می تــوان در قیام 
کیخسرو، که جانشــین پدرخویش است، و 
آیین های تا همیشه جاویدان سوگ سیاوش 

دید.
این پژوهشگر ادامه داد: در صورت نمادین 
آن نیز، از خون سیاوش که بر زمین ریخته 
می شود، گیاهی به نام پر سیاوشان می روید 
که به ارتباط سیاوش با اسطوره های باززایی 
نیز اشاره ای دارد. الیاده معتقد است که این 
بازگشــت جاودانه برای معتقــدان به آیین 
سیاوش نیز رخ می دهد و شرکت کنندگان 
با هر بار شرکت در مراسم سوگ او، تولدی 

دیگر یافتــه و هر کدام ســیاوش دیگری 
می شوند.

این شاعر و پژوهشــگر در ادامه به تطبیق 
اسطوره سیاوش با امام حسین )علیه السلام( 
پرداخت و گفت: در تطبیق اســطوره های 
قومــی دینی، اگر اســطوره ســیاوش را با 
امام حســین )علیه الســلام( تطبیق دهیم، 

موضوعی غریب نیست.
او در این باره توضیح داد: در این اســطوره 
دینی نیز می بینیم که شهادت ایشان منشا 
تحــولات و جریانات بســیاری چون: قیام 
توابیــن، قیام مختار ثقفی، تغییر و تحولات 
اساسی در جامعه بعد از سخنرانی امام سجاد 
و حضرت زینب کبری )علیهم الســلام( در 
شام شده است و جریان حضرت سیدالشهدا 
نیز، از آیین عزاداری و ســوگواری گرفته تا 
تربیت در مکتب او تا همیشه جاویدان ادامه 

خواهد داشت.
یوســفی افــزود: جریان سیدالشهداســت 
که شــهدا و مدافعــان حــرم را آفریده و 
می آفرینــد. زنده بودن ایــن جریان هم تا 
جایی اســت که اســطوره این روزهای ما 
 حاج قاسم سلیمانی می گوید: »ما ملت امام 

حسینیم«!
در ادامه ایــن ویژه برنامــه، احمدجعفری 
نوازنده سنتور، به نواختن قطعاتی در ردیف 
دســتگاههای موسیقی با مایه های حماسی 
و متناســب با فضای شــاهنامه فردوسی 

پرداخت.
در ادامه این برنامه، یوســفعلی میرشکاک، 
شــاعر و پژوهشــگر ادبی، به ســخنرانی 
پرداخت. میرشــکاک با اشــاره بــا اینکه 
هرقومی که اســطوره نداشــته باشد تاریخ 
هم ندارد، اظهار کرد: فردوســی همتافتی 
از اســطوره و تاریخ ساخته است که از آدم 
اســاطیر ایرانی تا یزدگرد سوم ادامه دارد. 
در ایــن همتافت، تمام ویژگی های منش و 

بینش قوم ایرانی را نشان می دهد.
میرشــکاک یکی از این ویژگی ها را خاطره 
قومی ســوگ و ســوگواری عنوان کرد و 
گفت: روشــنفکرنمایان می گویند اســلام 

برای ما سوگ و عزاداری آورده، حال آنکه 
در عربســتان هیچ کس برای خلفای کشته 
شــده عــزاداری نکرده اســت و نمی کند، 
اما می بینیم در شــاهنامه عزای ســیامک 

یک سال به طول می انجامد.
او ادامه داد: عزای ایرج بیش از سی ســال 
اســت تا هنگامی که منوچهــر انتقام او را 
بگیرد...اصلا همین انتقام شهدا را گرفتن و 
منتقم خون ابا عبدالله الحسین علیه السلام  

بودن، به سرشت اساطیری ما برمی گردد.
این شاهنامه شــناس ادامه داد: فردوسی با 
در نطرگرفتــن هویت مذهبی و دینی خود، 
چنان به سراغ اســاطیر می رود که هویت 
قومی و دینی همتافت می شــوند و هریک 

دیگری را اثبات می کند.
یوسفعلی میرشــکاک، در بخش دیگری از 
این ویژه برنامه روز پاسداشت زبان فارسی 
و بزرگداشــت حکیم ابوالقاسم فردوسی، بر 
لزوم آشنایی نوجوان و جوان ما با شاهنامه 
بــرای دریافتن این معنا که چه سرشــتی 
دارد تأکید کرد و گفت: این آشــنایی چه در 
خانواده و چه در مدارس و دبیرســتان ها و 
دانشگاه ها و چه توســط رسانه های فراگیر 
باید فراهم شود و مورد تأکید و تعلیم باشد.

میرشــکاک در این باره ادامه داد: علیرغم 
گذشــت دو قرن از ورودمان بــه مدرنیته، 
سرشت مان دگرگون نشده است و نباید فکر 
کنیم با دگرگونی سر و وضع یا ظواهر، باطنا 
هم غربی خواهیم شد. پاسداری و مراقبت 
از سرشــت اســت که باعث حفظ منش و 

بینش ما خواهد شد.
قابل توجه است، سلســله درس گفتارهای 
شاهنامه، سه شــنبه های هرهفته به همت 
دفتر پاسداشــت زبان فارسی حوزه هنری 
و با ارائه »یوســفعلی میرشکاک« در سالن 
ســلمان هراتی حوزه هنری واقع در خیابان 
سمیه، نرســیده به خیابان حافظ، روبروی 
کوچه پورموســی برگزار می شــود و عموم 
علاقه مندان و پژوهشگران برای شرکت در 
این جلسه هفتگی می توانند درسالن سلمان 

هراتی حوزۀ هنری حضور یابند.

یوسفعلی میرشکاک عنوان کرد:

روشنفکرنمایان می گویند اسلام برای ما سوگ و عزاداری آورده!

بین المللی  نمایشــگاه  سی وپنجمین  رئیس 
کتاب تهران با اشــاره به اینکه هر ســال 
رایزن هــای حــدود ۵ تــا ۱۰ کشــور در 
نمایشــگاه بین المللی کتــاب تهران حضور 
دارنــد، گفت: تعــداد بیشــتری از آن ها از 
نمایشــگاه بازدیــد می کننــد و از فعالیت 

بخش های مختلف خبر دارند.
یاسر احمدوند در گفت وگو با خبرنگار کتاب 
ایرنا، دربــاره رایزن هــای فرهنگی که در 
کتاب  بین المللی  نمایشــگاه  سی وپنجمین 
تهران حضور دارند، گفت: دعوت از رایزنان 
فرهنگــی به این صورت اســت که وزارت 
فرهنگ و ارشــاد اسلامی با بخش مربوطه 
و  نامه نــگاری می کند  وزارت خارجــه  در 
معاونت دیپلماســی عمومی و اداره فرهنگِ 
آن ها دعوت نامــه وزارت فرهنگ را همراه 
نمایندگی های کشورهای  به  یادداشــتی  با 

مختلف در ایران، ارسال می کنند.
وی افزود: این نامه برای همه کشــورهایی 
که در ایران نمایندگی دارند، ارســال شده 

اســت و کشــورهای مختلــف براســاس 
صلاحدیــد خودشــان ممکــن اســت در 
نمایشــگاه کتاب تهران شــرکت کنند که 

تعدادی در این نمایشگاه شرکت کردند.
بین المللی  نمایشــگاه  سی وپنجمین  رئیس 
کتاب تهران با اعلام این نکته که برگزاری 
هم زمان نمایشــگاه کتاب تهران و امارات 
تداخلــی در حضــور رایزنان کشــورهای 
مختلف در این نمایشگاه ها ندارد، ادامه داد: 
نمایندگان کشــورهای دیگــر که در ایران 
فعالیت می کننــد، در امارات حضور ندارند، 
بنابراین برگزاری نمایشــگاه کتاب تهران و 

امارات تداخلی با هم ندارد.
معــاون فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشــاد 
اسلامی با اشــاره به اینکه هر سال همین 
حدود، یعنــی رایزن های ۵ تا ۱۰ کشــور 
تهران  کتــاب  بین المللــی  نمایشــگاه  در 
حضــور دارند، افــزود: باید توجه داشــت 
تعداد بیشــتری از آن ها از نمایشگاه بازدید 
می کنند. اینطور نیســت که غرفه داشــته 

باشند، به نمایشگاه می آیند و از بخش های 
مختلف دیــدن می کنند. آن هــا از فعالیت 

بخش های مختلف خبر دارند.
او با بیان اینکه برگزاری نمایشــگاه کتاب 
در دیگر کشــورها ممکن است در هر دوره 
اتفاق  نمایشــگاه کتاب تهران  برگزاری  از 
بیفتــد، توضیح داد: هر تاریخی نمایشــگاه 
بین المللــی کتاب تهــران را برگزار کنیم، 
ممکن اســت با برخی از نمایشــگاه ها که 

در دیگر کشــورها برگزار می شود همزمانی 
داشته باشیم.

به گفته احمدوند »رویداد نشــر تهران« از 
۲۴ اردیبهشــت ۱۴۰۳ در نمایشگاه کتاب 
در حال برگزاری است. افتتاحیه رسمی آن 
برگزار شــد و نمایندگانی از ۱۷ کشــور در 
آن حضور داشتند، ناشــران، نویسندگان و 
آژانس ها در این رویداد فعال هستند و این 

جلسات به صورت جدی پیگیری می شود.

احمدوند: تعداد رایزن های حاضر در نمایشگاه کتاب مانند دوره های قبل است 
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مناسبات هوانوردی ایران و 
قطر توسعه می یابد

6 هزار خودروی وارداتی 
عرضه شد

مالیات سالانه ۸۸ درصد مشاغل و 
اصناف کمتر از ۲۰ میلیون تومان

دبیر ستاد جوانی جمعیت وزارت راه و شهرسازی گفت: از ابتدای سال ۱۴۰۲ 
تاکنون ۱۴۶ هزار و ۲۰۰ نفر از مشــمولان طرح جوانی جمعیت دارای سه 
فرزند و بیشــتر برای دریافت زمین تایید نهایی شدند و در قالب سه پویش 
»قربان تا غدیر«، »پیامبر رحمت« و »خانواده مهدوی« ۷۰ هزار و ۲۵۰ نفر 

افراد مشمول توانستند زمین های خود را دریافت کنند.
»محمد صادق مرادی« در گفت وگو با خبرنگار اقتصادی ایرنا افزود: مواد ۳، 
۴، ۵، ۷ و تبصــره یک ماده ۲۲ قانونی جوانی جمعیت، تکالیفی را بر عهده 
وزارت راه و شهرســازی قرار داده است و در این راستا، این وزارتخانه یکی 

از پُرتکلیف ترین دستگاه ها محسوب می شود.
وی با اشاره به موضوع اهدای زمین به مشمولان دارای سه فرزند و بیشتر، 
بیان داشت: در این زمینه حداکثر ۲۰۰ متر مربع زمین به ارزش حداکثر یک 

میلیارد و ۱۷۰ میلیون تومان به مشمولان اعطا می شود.
مرادی گفت: سال گذشــته واگذاری به ۷۰ هزار نفر برنامه ریزی شده بود 
و امســال نیز به همین میزان زمین در اختیار مشمولان قرار خواهد گرفت 
که به این ترتیب افراد در صــف انتظار دریافت زمین در این طرح به صفر 

نزدیک خواهد شد.
دبیر ستاد جوانی جمعیت وزارت راه و شهرسازی گفت: با توجه به نیاز طرح 
بزرگ نهضت ملی مســکن به زمین و همچنین با عنایت به برخی مقررات 
از جملــه عدم امکان واگذاری زمین در شــهرهای با بیش از ۵۰۰ هزار نفر 
جمعیت، نیازمند الحاق اراضی جدید به محدوده شــهرها و روستاها هستیم؛ 
در این زمینه علاوه بر وزارت راه و شهرســازی، چندین وزارتخانه و دستگاه 
باید نظر بدهند و همین مســاله موجب زمانبر شدن اعطای زمین در برخی 

مناطق شده است.

وی اظهار داشــت:  ارزش زمین های اعطا شــده به مشمولان طرح جوانی 
جمعیت تا امروز نزدیک به ۷۰ هزار میلیارد تومان بوده است.

مرادی بیان داشــت: هر یک از این زمین ها دست کم به ۲۰۰ میلیون تومان 
هزینه آماده ســازی نیاز دارند، این هزینه مشــمول ۲ سال تنفس و هشت 
ســال تقسیط می شــود؛ با این حال خانواده های دارای چهار فرزند زیر ۲۰ 

سال از پرداخت آن معافند.
وی گفت: هزینه آماده سازی زمین در استانی همچون بوشهر ۴۰۰ میلیون 
تومان اســت و به طور کلی در شهرهای ساحلی و کوهستانی با هزینه های 

آماده سازی زمین ها بیشتری مواجهیم.
این مســئول وزارت راه و شهرسازی اظهار داشت: در قانون جوانی جمعیت 
تصریح شــده، به متقاضیانی که در شــهرهای بالای ۵۰۰ هزار نفر زندگی 

می کنند، در شهرهای اطراف، مجاور و شهرهای جدید )با کمتر از ۵۰۰ هزار 
نفر جمعیت( زمین اختصاص  یابد؛ به طور مثال مشمولان تهرانی می توانند 
در فیروزکوه، دماوند، شــهریار، اسلامشــهر و دیگر شهرهای اطراف زمین 

دریافت کنند.
وی افزود: همچنین در شهرهای بزرگی که با محدودیت زمین مواجهیم، با 

توجه به قیمت بالای اراضی هر قطعه زمین به ۲ نفر داده می شود.
استان های پیشرو

مرادی بیان داشــت: تاکنون استان های خراســان جنوبی، خراسان رضوی، 
یزد، هرمزگان و بوشــهر، بهترین عملکرد را در موضوع واگذاری زمین به 

مشمولان طرح جوانی جمعیت داشته اند.
وی گفــت: تا امروز در اســتان تهران ۲ هزار و ۵۰۰ نفــر در قالب پویش 
»پیامبــر رحمت« و ۶۰۰ نفــر در قالب پویش »خانــواده مهدوی« زمین 

دریافت کرده اند.
دبیر ســتاد جوانی جمعیت وزارت راه و شهرســازی اظهار داشت: در استان 
تهران با توجه به مشکلات موجود در تامین زمین، کار کندتر پیش می رود، 
اما با دســتور اخیر وزیر راه و شهرسازی و بیشتر شدن الحاق اراضی، کار با 

سرعت بیشتری پیش خواهد رفت.
وی ادامه داد: دســت کم بیش از ۲۳ هزار نفــر در تهران برای دریافت زمین 
در این طرح ثبت نام کرده اند، اما توصیه وزارت راه و شهرســازی این است 
که افراد ســاکن تهران چنانچه خود یا فرزندانشــان متولد شهرهای دیگر 
هســتند، به همان شــهرها درخواســت بدهند تا زودتر زمین های خود را 
 دریافت کنند، زیرا ارزش زمین این طرح در همه مناطق کشــور یکســان 

است.

دبیر ستاد جوانی جمعیت وزارت راه و شهرسازی:

۷۰ هزار و ۲۵۰ نفر مشمولان طرح جوانی جمعیت زمین دریافت کردند
رئیس اتاق تعاون ایران با بیان اینکه دولت سیزدهم اهتمام 
ویژه ای به بخش تعاون دارد، گفت: تعاونی بخشی از اقتصاد 
است که با مشــارکت مردمی و جذب سرمایه های مردمی 
می تواند در تحقق منویات رهبر معظم انقلاب اســلامی و 

شعار سال سهم به سزایی داشته باشد.
به گزارش ایرنا، بهمن عبداللهی، با اشاره به نامگذاری سال 
از سوی رهبر معظم انقلاب اسلامی با عنوان »جهش تولید 
با مشــارکت مردم«، اظهار داشت: مردم می توانند با تزریق 
ســرمایه های خرد و سرگردان به بخش تعاون، رشد تولید و 

به تبع صادرات را رقم بزنند.
وی افــزود: اســتفاده از قالب تعاونی هــا در بخش تولید و 
توزیــع و خدمات نه تنها منجر به کاهش هزینه ها و افزایش 

بهره وری می شود؛ بلکه به رونق اقتصادی می انجامد.
رئیس اتاق تعاون ایران با بیان اینکه دولت سیزدهم اهتمام 
ویژه ای به بخش تعاون دارد، گفت: این دولت با احیای سند 
توسعه تعاون به دنبال افزایش سهم تعاون در بخش اقتصاد 
اســت که این امر نیازمند مشارکت های مردمی و اعتماد به 

بخش خصوصی است.
عبداللهی ادامه داد: با تصویب و ابلاغ سند توسعه ملی بخش 
تعاونی نقشه راه رسیدن به سهم مقرر در قانون سیاست های 
کلی اصل ۴۴ قانون اساسی ترسیم شد تا تشکل های تعاونی 
در مسیر مردمی سازی واقعی اقتصاد مورد تاکید رهبر معظم 

انقلاب اسلامی قدم بردارند.
وی خاطرنشــان کرد: همچنین تعاونگران در سال گذشته 
در تحقق مهار تورم و رشــد تولیــد نیز خدمات ارزنده ای را 
ارائه کردند که این امر امســال نیز با قدرت بیشتری ادامه 

خواهد داشت.
رئیس اتاق تعاون ایران با بیان اینکه اکنون ســهم تعاون از 
اشتغال حدود ۷ تا ۸ درصد اســت گفت: ظرفیت تعاونی ها 
بیش از این است با فعال سازی و احیای تعاونی ها می توان 

به سهم ۲۵ درصدی در اقتصاد دست یافت.
عبداللهی تاکید کرد: مشــارکت مردم در تعاونی ها منجر به 
افزایش تولید و اشــتغال، کاهش بیکاری و در نهایت بهبود 
شــرایط اقتصادی می شــود از این رو اتاق تعاون ایران به 
نمایندگــی از این بخش با تســهیلگری، توســعه و ترویج 
فرهنگ تعــاون درصدد حمایت از تعاونگران در راســتای 

سیاست های مدنظر رهبر معظم و ریاست جمهوری است.

بر اســاس نامه سازمان توســعه تجارت ممنوعیت واردات 
برخی اقلام گروه ۴ برداشــته شــده اســت کــه از جمله 
آن هــا می توان به عینک آفتابی، برخی ادوات موســیقی و 

موتورسیکلت برقی اشاره کرد.
به گزارش ایســنا، مهدی ضیغمی، رئیس ســازمان توسعه 
تجارت، در نامه ای بــه معاونان وزارت صمت، وزارت جهاد 
کشــاورزی و وزارت بهداشت با اشــاره به اینکه بند سوم 
مصوبه هفتادمین جلســه شورای عالی هماهنگی اقتصادی 
ســران سه قوه در تاریخ ۲۸ اردیبهشت سال ۱۴۰۱ تا پایان 
ســال ۱۴۰۲ معتبر بــوده و وزارت صنعت، معدن و تجارت 
درخواســت حذف برخی کالاها از لیست کالاهای ممنوعه 
را جهت تصویب به شــورای مذکور ارســال کرده، اعلام 
کرده که ممنوعیت ثبت سفارش و واردات کالاهای لیست 
پیوســت که در پیشنهاد ارائه شــده وزارت متبوع به عنوان 

کالای ممنوعه اعلام نشده اند لغو می شود.
مغز مداد آرایشــی، لباس اســکی به صورت دست، کفش  
مخصوص دوچرخه ســواری دارای قفــل برای چفت روی 
پدال، پیچ گوشــتی با تســتر ولتاژ )فازمتر(، چکش و پتک، 
موتورهای چهار چرخ و ســه¬ چرخ برای حرکت در خارج 
جــاده  )همه جا رو ATV(، کامیون مخصوص حمل بتون، 
اســکوتر برقی، دوچرخه برقی، موتورسیکلت برقی، عینک 
آفتابی و برخی آلات موسیقی از جمله پیانو، آلات موسیقی 
ضربــی و غیره، ادوات برای بــازی بولینگ و توپ گلف از 
جمله کالاهایی هستند که ممنوعیت واردت آن ها لغو شده 

است.
گفتنی است از سال ۱۳۹۶ با خروج آمریکا از برجام، کاهش 
فروش نفت و در نتیجه کاهش منابع ارزی، دولت مجبور به 
مدیریت منابع و در این راســتا واردات بسیاری از کالاهای 
لوکس ممنوع شد. سیاســت دیگری که در همین راستا در 

دستور کار قرار گرفت، تعمیق ساخت داخل بود.
در همین راســتا ســال ۱۳۹۸ قانون ممنوعیت ورود کالا 
به کشــور با امکان تولید داخل به تصویب رســید که البته 
نقدهایی هم به آن وارد شــد؛ چراکه در مواردی فســاد و 
قاچــاق را افزایــش داده اســت. اما در مقابــل گروهی از 
تولیدکنندگان از این ممنوعیت ها حمایت می کنند و معتقدند 
با توجه به اینکه تولیدکنندگان شرایط یکسانی برای رقابت 

با خارجی ها ندارند، باید از آن ها حمایت شود.

رئیس اتاق تعاون:
اقتصاد تعاونی راهکار تحقق شعار 

سال است 
1۲۲میلیون لیتر

 میانگین توزیع بنزین 
نوروزی در ۱۴۰۳

۵.۸ درصد
 رشد تولید فولاد در 

سال ۱۴۰۲

1۰4میلیون لیتر 
بنزین در روز سیزدهم 
فروردین مصرف شد

1۰میلیون
 مترمکعب پساب سالانه 

در در بورس مجوز 
گرفت 

۲4درصد 
رشد قیمت طلا در 

بازارهای جهانی طی 
۶ماه اخیر 

۵۰درصد
 افزایش درآمدهای 

مالیاتی بدون تحمیل بار 
اضافی به بخش تولید 

۷۲۵نقطه 
حادثه خیز کشور در 
سال گذشته رفع شد

3۲درصد 
کاهش جان باختگان 
تصادفات جاده ای 

۲میلیون 
درخواست

 در سامانه ملی مجوزها 
ثبت شد

۵آبان ماه
 روز ملی زعفران 

نامگذاری شد

6هزار تن
 افزایش ظرفیت حمل 

دریایی کالا

رفع ممنوعیت واردات برخی اقلام 
گروه 4 

مهمترین و پرکاربردترین حکم قانونی در حوزه مالیات 
بر درآمد مشاغل، تبصره ماده ۱۰۰ قانون مالیات های 
مســتقیم است که بســیاری از امتیازات آن بی اطلاع 

هستند.
بــه گــزارش ایســنا، یکــی از گام های مهــم دولت 
سیزدهم در راســتای مالیات ستانی هوشمند )خودکار( 
و اجــرای قانون پایانه های فروشــگاهی و ســامانه 
مودیان )مصوب مهر ۱۳۹۸(، ایجاد ســامانه مودیان و 
پایانه های فروشگاهی اســت که از تیرماه سال ۱۴۰۱ 
راه اندازی شــد. این اقدام در جهت شــفافیت جریان 
کالایی هر یک از مشــاغل انجام گرفــت. اقدام مهم 
دیگر در زمینه هوشمندسازی نظام مالیاتی، ساماندهی 
دستگاه های پوز حقیقی و متصل کردن هر یک از این 
پوزها به یک مودی مالیاتی اســت که زمینه شفافیت 
 جریان مالی و تراکنشــی هر یک از مشــاغل را فراهم

کرد.
تقاطع گیری این دو داده جدید مالی هر یک از مشاغل 
سبب شد که اطلاعات کاملی از جریان و گردش مالی 
هر کسب وکار در اختیار سازمان امور مالیاتی قرار گیرد 
و با تکمیل این دو داده و طبق تبصره ماده ۱۰۰ قانون 
مالیات هــای مســتقیم، امکان اخذ مالیــات خودکار و 

ارتبــاط حداقلی بین مؤدی و ممیز مالیاتی ایجاد شــد 
و ســازمان امور مالیاتی از ظرفیت بزرگ این تبصره در 
 زمینه اخذ مالیات هوشــمند از مشاغل مختلف استفاده 

کرد. 
شــفافیت و هوشــمندی موضوعی اســت کــه امروز 
هم وزیــر اقتصاد بر آن تاکید کرد. احســان خاندوزی 
در حاشــیه جلســه هیات دولت اعلام کــرد که تمام 
اصناف کشــور موظف هستند در حوزه ممیزیِ مالیاتی 
به سمت شفافیت، الکترونیکی شدن و فاصله گرفتن از 

روش های کاغذی و سنتی بروند.
مهمتریــن و پرکاربردترین حکم در حــوزه مالیات بر 
درآمد مشــاغل، تبصره مــاده ۱۰۰ قانون مالیات های 
مســتقیم اســت. در تبصره ماده ۱۰۰ قانــون مالیات 
های مســتقیم آمده است: »سازمان امور مالیاتی کشور 
می تواند برخی از مشــاغل یا گروههایی از آنان را که 
میزان فروش کالا و خدمات ســالانه آنها حداکثر سی 
برابر معافیت موضوع ماده )۸۴( این قانون باشد از انجام 
بخشــی از تکالیف از قبیل نگهداری اســناد و مدارک 
موضوع این قانون و ارائه اظهارنامه مالیاتی معاف کند 
و مالیات مودیــان مذکور را به  صورت مقطوع تعیین و 
وصول نماید. در مواردی که مودی کمتر از یک ســال 

مالی به فعالیت اشتغال داشته باشد مالیات متعلق نسبت 
به مدت اشتغال محاســبه و وصول می شود. حکم این 
تبصره مانع از رسیدگی به اظهارنامه های مالیاتی تسلیم  

شده در موعد مقرر نخواهد بود«.
 با توجه به قانون بودجه امســال در اجرای تبصره ماده 
)۱۰۰(  قانون مالیات های مســتقیم مصوب ۱۳۹۴ و با 
رعایت مفــاد بند )ج( تبصره )۶(  قانون بودجه ســال 
۱۴۰۳ کل کشــور و به منظــور تکریم مودیان، اجرای 
عدالــت مالیاتی، تســهیل وصــول مالیــات و ایجاد 
هماهنگی و وحــدت رویه در تعییــن مالیات عملکرد 
ســال ۱۴۰۲  تمامــی صاحبان مشــاغلی که مجموع 
فروش خالص کالا و ارائه خدمات آن ها در سال ۱۴۰۲ 
حداکثر صد و پنجاه برابــر معافیت موضوع ماده )۸۴( 

قانون مالیات های مســتقیم )مبلــغ ۱۸ میلیارد تومان( 
بوده و فرم مالیات مقطوع برای آن ها در درگاه خدمات 
الکترونیک سازمان بارگذاری می شود، مشمول تبصره 
۱۰۰ بوده و از نگهداری اســناد ومدارک موضوع قانون 
مالیات های مســتقیم مصوب ۱۳۹۴ و ارائه اظهار نامه 

مالیاتی برای عملکرد مذکور معاف می باشند.
مزایای استفاده از تبصره ۱۰۰ چیست؟

فراهم شدن امکان پرداخت بدون زحمت مالیاتی، عدم 
نیــاز به نگهداری اســناد و دفاتر، عدم نیاز به تســلیم 
اظهارنامه، عــدم مراجعه به ادارات و قــرار گرفتن در 
فرآیندهای طولانی تشخیص و رسیدگی و برخورداری 
از تخفیــف مالیاتی از جمله مزایای اســتفاده از تبصره 

۱۰۰ است.
از ســوی دیگر به گفته  رئیس کل سازمان امور مالیاتی 
امکان تقســیط بلندمدت مالیات نســبت به دوره های 
گذشــته و افزایش ســقف بخشــودگی جرائم مالیاتی 
نســبت به تســلیم اظهارنامه را از دیگر مزایای تبصره 

ماده )۱۰۰( دانست.
وی  گفته اســت که چنانچه مؤدی بدهی نداشته باشد 
می تواند مالیات مقطوع یا ابرازی خود را در ۱۰ قســط 
به صورت مساوی پرداخت کند، همچنین هر مؤدی که 
از چک الکترونیک اســتفاده کند ) فارغ از اینکه بدهی 
داشته باشد یا نداشته باشد( می تواند مالیات مقطوع خود 

را در ۱۵ قسط بپردازد.

چگونه با تبصره 1۰۰ مالیات خود را کاهش بدهیم؟

مدیــرکل روابــط کار و جبران خدمــت وزارت کار از 
پیشــنهاد کاهش مدت زمان اســتفاده از بیمه بیکاری 
و امکان ســهیم شــدن کارگران در پرداخت حق بیمه 
بیکاری در لایحه اصلاح قانون بیمه بیکاری خبر داد.

احمد غریوی درباره پیشنهادات مطرح شده در خصوص 
لایحــه اصلاح قانون بیمه بیکاری اظهار کرد: در ماده 
۵ قانون بیمه بیکاری، حــق بیمه بیکاری به میزان ۳ 
درصد مزد بیمه شــده است که توسط کارفرما پرداخت 
می شود ولی خود کارگران مبلغی را پرداخت نمی کنند 
که در این اصلاحیه پیشــنهاد شده بود کارگران هم به 

نوعی سهم داشته باشند. البته لایحه تکمیلی در مراحل 
پایانی است و هنوز به تایید هیات وزیران نرسیده که در 

صورت تایید به مجلس ارائه می شود.
وی درباره جزئیات تفاهم نامه ســه جانبه میان معاونت 
روابط کار وزارت کار، ســازمان آموزش فنی و حرفه ای 
و ســازمان تامین اجتماعــی در خصوص مقرری بیمه 
بیکاری توضیح داد: طبق این تفاهم نامه ســه جانبه بنا 
داریــم کارگرانی که از مقرری بیمه بیکاری اســتفاده 
می کننــد توانمنــد و از آموزش های مهارتــی به روز 
بهره مند شــوند تا به چرخه بازار کار برگردند. همچنین 

امکان اســتفاده طیف دیگری از کارگران از این امتیاز 
وجود داشته باشد و شاهد ارتقای مهارت کارگران برای 

ورود به بازار کار باشیم.
مدیــرکل روابــط کار و جبران خدمــت وزارت کار از 
تغییرات ایجاد شــده در جــدول پرداخت مقرری بیمه 
بیــکاری خبــر داد و گفت: در اصلاحیــه قانون بیمه 
بیــکاری تغییراتی در جــدول پرداخت مقرری و مدت 
زمان استفاده از بیمه بیکاری ایجاد شده است که هنوز 
نهایی نشــده و باید به تصویب هیات وزیران برسد تا 

ببینیم لایحه چه سرنوشتی پیدا می کند.

به گفته غریوی در لایحه پیشــنهاد شــده مدت زمان 
اســتفاده از بیمه بیکاری در خصــوص متاهلین به ۳۰ 
مــاه و مجردین به ۲۴ ماه تقلیل یابد ولی تصویب این 

موضوع به تایید هیات وزیران بستگی دارد.
وی همچنین درباره منتفی شدن موضوع افزایش کمک 
هزینه مســکن کارگران گفت: در انتهای سال گذشته 
شــورای عالی کار در جلســه تعیین دستمزد تصمیمی 
در خصوص حق مســکن نگرفت و بنــای کارگران و 
کارفرمایــان این بود که به جــای تمرکز روی مزایای 
دیگر، حداقل دســتمزد بیشتر افزایش یابد. تاکنون نیز 
جلسه ای در شورای عالی کار در خصوص افزایش حق 
مسکن برگزار نشده و پیشنهادی هم واصل نشده است 

لذا مبلغ حق مسکن تغییری نکرده است.

جزئیات جدید از اصلاح قانون بیمه بیکاری

شهرداری بندر گروگ در اجرای قانون برگزاری مناقصات در نظر دارد اجرای پروژه بشرح جدول ذیل را با مشخصات و شرایط تعیین شده از طریق مناقصه عمومی » یک مرحله ای « به پیمانکاران واجد 

صلاحیت واگذار نماید. لذا از  پیمانکاران واجد شرایط دارای رتبه بندی و صلاحیت از سازمان مدیریت و برنامه ریزی یا استانداری و یا معاونت راهبردی دولت که دارای ظرفیت آماده بکار متناسب با پروژه 

می باشد و تمایل به شرکت در این مناقصه را دارند دعوت بعمل می آید. از تاریخ درج در آگهی ۱۴۰۳/۰۲/۳۰ تا تاریخ ۱۴۰۳/۰۳/۰۷ از طریق سامانه ستاد مدارک را دریافت و پیشنهادات خود را تا تاریخ  

۱۴۰۳/۰۳/۲۴ در سامانه مذکور بار گذاری و ) پاکت الف ( ضمانتنامه یا واریزی مبلغ به شماره حساب ۴۰۶۲۰۱۱۴۰۷۶۸۵۷۸۷ و شماره شبا ir۱۳۰۱۰۰۰۰۴۰۶۲۰۱۱۴۰۷۶۸۵۷۸۷ حساب تمرکز وجوه سپرده 

نزد بانک مرکزی پرداخت و در مهلت مقرر به واحد فنی شهرداری تحویل و رسید دریافت کنند. 

نشــانی مناقصه گذار: هرمزگان – شهرســتان ســیریک – شهر بندر گروگ – بلوار حضرت امام خمینی ) ره ( – شهرداری بندر گروگ تلفن : ۰۷۶۴۲۳۷۲۸۲۸ همچنین بازگشایی پاکات روز  شنبه  مورخه  

۱۴۰۳/۰۳/۲۶  می باشد.

مبلغ تضمین شرکت مبلغ برآورد اجرای کارعنوان پروژهردیف
در مناقصه

حداقل رتبه پایه پیمانکار
 حقوقی

مدت پیمان

ایجاد زیرساخت های گردشگری » کف سازی 1
با موزاییک 40*40 «
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اجتماعی

این روزها دیدن گوشی یا تبلت در دست کودکان امری عادی 
اســت. بچه های کوچکی که حتی اگر خود صاحب موبایل یا 
تبلت نباشــند، اما همه راه های استفاده از تلفن همراه والدین 

خود را بلد هستند.
به گزارش ایسنا، »مامان می تونم با گوشیت بازی کنم یا فیلم 
ببینم؟« جمله ای که بســیاری از والدیــن آن را در طول روز 
می شنوند. بســیاری از افراد برای این که درگیری کمتری با 
کودک یا نوجوان خود داشــته باشند به راحتی آن را در اختیار 
آن ها قرار می دهند یا حتی ممکن است گوشی جداگانه ای هم 
بــرای آن ها تهیه کنند. البته هســتند والدینی از این موضوع 
هراس دارند و به شیوه های مختلف سعی می کنند، استفاده از 
گوشــی و تبلت را در فرزندان شان به حداقل برسانند، هر چند 
که استفاده از گوشــی و تلفن همراه در عصرحاضر ضروری 
و جزء جدایی ناپذیر از زندگی بشــر شده است. شیوع بیماری 
کرونا در ســال های اخیر به این موضوع بیشــتر دامن زده و 
اســتفاده از آن به خصوص در بین کودکان رواج بسیاری پیدا 

کرده است.
اما باید دید آیا اســتفاده از آن برای هر ســنی مجاز اســت؟  
آیا در کشــورهای پیشــرفته هم به راحتی این تکنولوژی را 
در اختیــار کودکان خــود قرار می دهند؟ جالب اســت بدانید 
افراد مشــهوری مثل اســتیو جابز از موسسان شرکت اپل و 
پیشــرو در صنعت رایانه در پاسخ به ســوال خبرنگار روزنامه 
نیویورک تایمز مبنی بر اســتفاده فرزندانش از تکنولوژی های 
روز گفته بود »ما اســتفاده از فناوری های پیشــرفته را برای 
فرزندانمان محدود کرده ایم«. وقتی خبرنگار از او می پرســد 
»آیا فرزندانتان آی پد را دوســت دارند؟« گفت: » آنها تاکنون 

از آی پد استفاده نکرده اند«. 
عوارض تلفن همراه برای کودکان

 این روزها دیدن گوشــی یا تبلت در دســت کودکان امری 
عادی اســت. بچه های کوچکی که حتــی اگر خود صاحب 
موبایل یا تبلت نباشند، اما همه راه های استفاده از تلفن همراه 
والدین خود را بلد هســتند و حتی بهتر از آن ها امور مربوط به 
آن را انجام می دهند. در مهمانی های خانوادگی یا جشن ها به 
وفور کودکانی را می بینیم که به جای لذت بردن از این فضا و 
بازی با همسالان خود در گوشه ای نشسته و چنان در گوشی 
خود غرق شــده اند که اگر تا ساعت ها به آن ها کاری نداشته 
باشــید از جای خود تکان نمی خورند. به طور یقین استفاده از 

این فناوری برای کودکان عوارض زیادی دارد.
عدم تمرکز و توجه به اطراف: از جمله اختلالات شایع در این 
کودکان است. شاید برای یک سوال یا جواب کوتاه با کودکی 
که در حال استفاده از تلفن همراه است مجبور باشید چند بار 
جمله خود را تکرار کنید. چرا که کودک چنان مجذوب گوشی 

شده است که اصلا صداها را نمی شنود.
بــی تحرکی:  وقتــی کودک زمــان زیــادی را در یک جا 
می نشــینند و برای انجام بسیاری از امور بی حال و بی حوصله 
هســتند، حتی ممکن است خیلی از آن ها در برابر خوردن غذا 

مقاومت کنند.
کاهش تعامــلات خانوادگی و اجتماعی: بــودن در این فضا 
انرژی و حوصله ای برای کودک نمی گذارد تا بتواند با خانواده 
یا همســالان خود  تعامل داشته و این کار برای او لذت بخش 

باشد.
بی خوابی و پاییــن آمدن کیفیت خواب: کودکی که بیشــتر 
ساعات روز را مشغول بازی یا چرخ در این فضا صرف می کند 
یا حتی دیده می شــود کودکانی که تا پاسی از شب گوشی به 
دست خواب شان می برد. قطعا این کودکان نمی توانند خوابی 
راحت داشــته باشــد. چراکه ذهن کودک زمان زیادی درگیر 
فیلم یا بازی های اینترنی اســت و از طرف دیگر فشار زیادی 

به چشم و بدن او وارد می شود.
بروز مشــکل در وضعیت سلامت کودکان: مشکلات بینایی، 
آسیب انگشتان دست، درد در ناحیه گردن و انحراف در ستون 
فقرات به دلیل قرار گرفتن در وضعیت نامناسب، بی اشتهایی، 
کاهش رشد و عصبی شدن از جمله مواردی هستند که ممکن 

است سلامت جسمی کودکان را به خطر بیاندازد.
قرار گرفتن در برابر محتواهای نامناســب: اگر کودک در کنار 
استفاده از گوشی اجازه استفاده از اینترنت را هم داشته باشد، 
مشــکل دیگری که می تواند ایجاد کند، می تواند در معرض 
محتواهای نامناســب قرار گیرد. کودکان به راحتی در فضای 
مجــازی در معرض مفاهیم، فیلم ها یــا موضوعاتی که برای 
سن کودک مناسب نیســت قرار گرفته و ذهن کودک درگیر 

می شود.
چگونه عوارض تلفن همراه را کاهش دهیم؟

شــاید مهم ترین عاملی که می تواند در این زمینه بسیار تاثیر 
گذار باشد مدیریت خانواده ها در استفاده از تلفن همراه و تبلت 
برای بچه ها باشد. والدین نباید به کودکان خود قبل از این که 
بتوانند انتخاب درســتی داشته باشند و درست یا غلط بودن را 
تشخیص دهند، اجازه داشتن تلفن همراه و استفاده از فضای 
مجازی را بدهند. همچنین گذاشــتن زمــان برای کودک از 
جمله مواردی اســت که والدین باید مورد توجه والدین قرار 
گیرد. اســتفاده از این شــیوه لحظه پایان بازی را به کودک 

یادآوری می کند.
البته ممکن است کودک در مقابل این موضوع  مقاومت کند. 
اما اخطار دادن به آن هــا در مورد این که وقت او رو به پایان 
اســت، به آن ها اجازه می دهد تا راحت تــر از این فضا بیرون 
بیاینــد. البته شــرط تاثیرگذاری این روش ها این اســت که 
والدیــن بر روی قوانین و مقرراتی که برای کودک خود وضع 
می کنند قاطع و محکم باشند. اگر بخواهند در مقابل گریه یا 
بهانه گیری های کودک کوتاه بیایند و تســلیم شوند دیگر این 

شیوه نمی تواند کارایی لازم را داشته باشد.
در انجام کارهای خانه فرزندان را مشارکت دهید. برای نمونه 
در پهن کردن سفره برای شام می توانید از آن ها کمک بگیرید 
یا مشــارکت در دیگر کارهای منزل. کودکان را برای انجام 
برخــی از امور خانه تشــویق کنید تا از این کــه در کنارتان 
هستند، احســاس آرامش و مفید بودن داشته باشند. هنگامی 
که کاری از او می خواهید، در واقع او را فردی مســئولیت پذیر 
بار می آورید. آن ها زمانی کــه بتوانند در انجام کارهای خانه 
نقشی داشته باشند احساس بهتری خواهند داشت و کمتر به 

سمت گوشی می روند.

 
براســاس آمارهــای جمعیتی، تعداد خانواده های شــکل 
گرفته در ایران روبه افزایش است، به گونه ای که در سال 
۱۳۹۰، ۲۰ میلیون خانواده در کشور وجود داشته است که 
این رقم در ســال ۱۳۹۵ به ۲۲ میلیون خانواده رســیده و 
پیش بینی های صورت گرفته نشــان می دهد که در حال 

حاضر بالغ بر ۲۵ میلیون خانواده در کشور داشته باشیم.
شــهلا کاظمی  پور، جمعیت  شناس در گفت وگو با ایسنا، 
با اشــاره به تفاوت مفهوم »خانــواده« و »خانوار«، اظهار 
کرد: خانوار عبارت از کسانی است که در یک خانه زندگی 
می کنند و با هم هم خرج هستند اما خانواده به نوع خاصی 
از خانوار گفته می شود که اساس تشکیل آن ازدواج است 
و تا زمانی هم که یک زوج با هم زندگی می کنند،  خانواده 
آنها پابرجاست، اما به محض اینکه یکی از زوجین به دلیل 
فوت، طلاق یا مهاجرت در خانواده حضور نداشــته باشد، 

آن خانواده از همه گسیخته خواهد شد.
وی با اشــاره به آمارهای موجود از تعداد خانواده و خانوار 
موجود در کشور، یادآور شد: بررسی تعداد خانوار بیانگر این 
است که در سال ۱۳۹۵، ۲۴ میلیون خانوار در کشور وجود 
داشــته که از این تعداد ۲۲ میلیون آنها خانواده بودند. در 
حال حاضر نیز براساس پیش بینی های صورت گرفته ۲۷ 
میلیون خانوار در کشــور داریم که ۲۵ میلیون آنها خانواده 
هســتند؛ به عبارتی تعداد خانواده در ایران رو به افزایش 

است.
بنابر اظهارات این جمعیت شــناس، اما از گذشته های دور 
میانگین بعد خانوار در ســال های اول انقلاب ۵.۵ نفر بود 

که در سال ۱۳۹۵ این رقم به ۳.۳ نفر رسیده است.
کاظمی پور با اشــاره به تحولات ایجاد شده در خانواده ها 
خاطرنشان کرد: در گذشته خانواده ها پرجمعیت بوده اند، اما 
در حال حاضر با کاهش تعداد فرزندان، میانگین بعد خانوار 
نیز کاهش یافته است. بســیاری از افراد کاهش میانگین 
بعد خانوار را تضعیف خانــواده تلقی می کنند، در صورتی 
که اینگونه نیســت، چراکه کمیت دال بر کیفیت نیست، 
بلکه کاهش تعداد فرزندان خانواده ها هم به دلیل توجه به 
کیفیت فرزند از سوی والدین صورت گرفته و هم به دلیل 
کم بودن فرزند، والدین ســعی می کنند امکانات بیشتری 

برای فرزندان خود فراهم کنند.
این جمعیت شــناس اما، تحولات اجتماعــی و تغییر بعد 
خانوار را مربوط به اوایل دهه ۷۰ که ســیر باروری در آن 
دوران کاهش یافته، اعلام کرد و گفت: از دهه ۷۰ ســیر 
باروری کاهش یافت. هرچند که کاهش باروری در ایران 
از دهه ۵۰ شــروع شــد و برای مقطعی این روند کاهشی 
متوقف شــد، اما مجددا از دهه ۷۰ این روند کاهشی ادامه 
یافت که این موضوع عمدتا ناشی از شاخص های توسعه 
مانند گســترش شهرنشــینی، توســعه امکانات رفاهی و 

توسعه وسایل ارتباط جمعی است.
وی بیان کرد: عوامل مذکور موجب شــده که خانواده ها 
به کیفیت زندگی خودشــان توجه کنند. از ســوی دیگر 
نیــز بررســی ســهم دانشــجویان در آمــوزش عالی و 
فارغ التحصیــلان آموزش عالی نشــان می دهد که توجه 
جامعــه به افزایش دانش و آگاهــی رو به افزایش بوده و 

خانواده ها در تحصیل و پیشرفت فرزندان دغدغه دارند.

رئیس پلیس فتا فراجا از نمایندگان مجلس جدید خواست 
تا علاوه بــر افزایش بودجه این پلیــس، به بازنگری در 
قوانین در راســتای تشدید مجازات کلاهبرداران سایبری 

توجه داشته باشند.
به گزارش همشهری آنلاین،  ســردار وحید مجید درباره 
انتظــارات پلیس فتا از نمایندگان جدید مجلس شــورای 
اســلامی گفت: به نمایندگان راه یافته به مجلس شورای 
اسلامی تبریک عرض می کنم و برایشان آرزوی توفیق و 
موفقیت در خدمت به مردم و کشــور را دارم. همانطور که 
می دانید ما در پلیس فتا هر روز با تغییرات زیادی در حوزه 
فناوری مواجه هستیم.همچنین ما هر روز اشکال جدیدی 
از جرائم سایبری را در این حوزه مشاهده می کنیم که باید 

مورد برخورد قرار گیرند.
وی افــزود: ما به عنــوان پلیس فتــا از نمایندگان جدید 
مجلس شــورای اسلامی درخواســت می کنیم در برخی 
قوانیــن این حوزه و مربوط به امنیت ســایبری بازنگری 
کنند. بــه عنوان مثال درباره موضوعاتــی مانند مقابله با 
مجرمان کلاهبــرداری ســایبری باید قوانیــن برخورد 
شدیدتری را فراهم کنند و شاهد تشدید مجازات ها باشیم.

رئیس پلیس فتای فراجا ادامه داد: ۳۷ درصد از پرونده های 
تشکیل شــده در پلیس فتا، مربوط به جرائم کلاهبرداری 
سایبری اســت که این مسئله ضرورت تشدید مجازات ها 

را نشان می دهد.
مجیــد ادامه داد: ما تــلاش خود را زمینــه به کارگیری 
کارشناســان این حوزه و تربیت هرچه بیشــتر افسران در 
پلیــس فتا انجام می دهیم امــا از مجلس تقاضا داریم که 
بودجه پلیس فتا را نیز در راســتای اســتفاده از تجهیزات 
بــه روز افزایش داده تا ما بتوانیم همــگام با پلیس های 
سایر کشــورهای دیگر فعالیت کنیم. البته در حال حاضر 
نیز پلیس فتا جزو پلیس های ســایبری پیشرفته در سطح 
جهان است و توان بســیار بالایی در قدرت کشف جرائم 

سایبری دارد.

    خبر 
  

معضلی به نام تلفن همراه برای 
کودکان

شماره 4417
یک شنبه 

30 اردیبهشت   1403

  خانواده
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یک جمعیت  شناس عنوان کرد:

روند رو به رشد تعداد »خانواده« و 
کاهش »بعُد« خانواده در ایران

۲ درخواست مهم پلیس فتا از 
نمایندگان جدید مجلس

پزشکان می گویند فشار خون نرمال حداکثر ۱۲ روی ۸ است 
و اگر بالاتر از آن باشد، یعنی شخص مبتلا به فشار خون بالا 

است و باید به پزشک مراجعه کند.
همشهری  آنلاین : فشــار خون بالا، یکی از عوامل ابتلا به 
بیماری های قلبی اســت و این در حالی است که ۳۳ درصد 
افــراد بزرگســال در ایران دچار این عارضه هســتند و نکته 
نگران کننده تر این که بیشــتر از نیمی از این افراد از ابتلای 

خود خبر ندارند.
با افزایش ســن، آمار ابتلا به فشــار خون بــالا نیز افزایش 
می یابد. به طوری که ۵۰ درصد افراد بالای ۶۰ سال در ایران 

مبتلا به پرفشاری خون هستند.
عوامل ژنتیکی در مقایســه با دیگر عوامل، نقش پررنگ تری 
در ابتلا به فشــار خون بالا یا پرفشاری خون دارد اما تغذیه 
ناسالم، بی تحرکی و خواب ناکافی نیز می توانند فرد را به این 
عارضه مبتلا کنند. عارضه ای که در صورت کنترل نشــدن 
می تواند منجر به حمله قلبی، ســکته مغزی، ســکته قلبی، 
برخی آسیب های چشمی، کوری، نارسایی کلیه، آسیب دیدن 

سایر اندام ها و حتی موجب مرگ فرد شود.
علت آمار بالای فشار خون در ایران

فشــار خون درواقع همان فشاری اســت که جریان خون به 
دیواره های رگ ها وارد می کند. خون از قلب به ســایر اندام ها 
و از ایــن اندام ها به ســمت قلب در حرکت اســت. در طول 
روز به طور طبیعی فشــار خون کاهش و افزایش پیدا می کند 
اما افزایش مداوم آن نشــانه خوبی نیســت. در این وضعیت، 
فشار خون به دیواره رگ ها افزایش پیدا می کند و قلب برای 
خون رسانی باید بیشتر کار کند و همین می تواند عامل آسیب 

دیدن قلب و سایر اعضا شود.
فشــار خون بالا، شایع ترین بیماری قلبی و عروقی در جهان 
اســت و شــاید یکی از دلایل این موضوع این باشد که این 
عارضه، علامت مشــخصی ندارد که فرد قبل از ابتلا متوجه 
آن شــود. از هر ۳ نفر در دنیا، دســت کم ۱ نفر به فشار خون 
بالا مبتلا می شــود و یکی از علت های اصلی مرگ و میر در 

جهان و ایران همین عارضه است.
دکتــر منوچهر قارونــی، متخصص قلب و عروق و اســتاد 
دانشگاه علوم پزشــکی تهران به همشهری آنلاین می گوید: 
عامل اصلی ابتلا به فشــار خون بالا ارثی و ژنتیک اســت 
و ایــن باور عمومی که مصرف نمکِ زیــاد، فرد را مبتلا به 
این عارضه می کند، اشــتباه اســت. هرچند تغذیه ناسالم هم 
در ابتلا به آن بی تاثیر نیســت ولی موضوع این است که در 
ایران ازدواج های فامیلی هنوز بســیار رایج است که یکی از 
دلایل ابتلای افراد به فشــارخون بالا شــمرده می شود و در 
نسل های بعدی هم اســتمرار خواهد داشت. دلیلش هم این 
است که فرزندان والدین فامیل در معرض خطر میزبانی برای 
بیماری هایی مثل فشــار خون بالا و سایر بیماری های قلبی 
و عروقی هستند. درواقع ازدواج خویشاوندی، عاملی مهم در 

بروز بیماری های مادرزادی قلبی است.
رکورد ایرانی ها در مصرف نمک

علاوه بر ژنتیک، ســبک تغذیــه در ابتلا یا عدم ابتلا به این 

عارضــه نقش مهمــی دارد. این در حالی اســت که میزان 
مصرف نمک در ایران ۲ تا ۳ برابر اســتاندارد جهانی اســت. 
دکتر قارونی در این رابطه می گوید: افرادی که فشــار خون 
بالا را در ژن خود ندارند، نیاز نیست نگران این عارضه باشند. 
امــا حتی همین افراد هم باید ۳ نکته را رعایت کنند؛ مصرفِ 

کمِ نمک، تغذیه سالم و پرهیز از بی تحرکی.
این اســتاد دانشگاه می گوید: بســیاری از افراد فعالیت بدنی 
کافــی ندارند که همیــن منجر به افزایــش احتمالِ ابتلا به 
بیماری های مزمن مثل فشار خون بالا می شود. بنابراین افراد 
باید روزانه حداقل ۲۰ تا ۳۰ دقیقه پیاده روی را در برنامه خود 

داشته باشند.
اســترس، مصرف سیگار و ســایر دخانیات، مصرف بی رویه 
الکل و پرخوری و مصرف غذاهای چرب نیز مواردی هستند 
که به گفته متخصصان می توانند شــانس یا احتمال ابتلا به 

پرفشاری خون را افزایش دهند.
هر ماه فشار خون تان را کنترل کنید

متخصصان، بهترین راه مراقبت از ســلامت در هر ســنی را 
»پیشگیری« می دانند و همیشه بر آن تاکید می کنند. چراکه 
در صــورت ابتلا به بعضی از بیماری ها و عارضه ها، دیگر راه 
برگشــتی وجود ندارد و فرد مجبور اســت تا پایان عمر دارو 
مصرف کند و تحت نظر پزشــک باشد. علاوه بر این، سایر 
اعضای بدنش نیز به دلیل اثرات این عارضه به تدریج آسیب 

می بینند.
یکی از راه های پیشــگیری، کنترل دائمی فشار خون است. 
حتی اگر مطمئن باشیم که به این عارضه مبتلا نیستیم. دکتر 
ناصر ســیم فروش، متخصص اورولوژی و فلوشــیپ جراحی 
کلیه به همشــهری آنلاین می گوید: بزرگ ترین اشتباه افراد 
این اســت که فشارخون خود را به طور مرتب چک نمی کنند 
و تصور می کنند که فقط وقتی بیمار شدند، باید آن را کنترل 
کنند. در حالی که فرد وقتی ســالم اســت، باید از سلامتش 

مراقبت کند و بعدش دیگر فایده ندارد.
به گفته دکتر ســیم فروش، فشــار خون بالا می تواند منجر 
به عارضه ای مثل نارســایی کلیه شــود. ما پزشک داریم که 
خودش متخصص اســت اما متوجه فشــار خون بالای خود 
نشــده بود و کلیه هایش از کار افتاد. پس لازم اســت تقریبا 
هــر ماه یک بار، و اگر ســابقه خانوادگی نداریم، هر چند ماه 
یک بار فشــار خون خود را چک کنیم. البته در برخی موارد 
پزشــکان، بیماری فرد را به اشتباه فشار خون بالا تشخیص 
می دهند و قبل از بررسی کامل و دقیق، برای او داروی فشار 
خون تجویز می کنند. در حالی که گاهی واقعا نیاز به مصرف 

دائمی دارو نیست.
آسیب های هولناک فشار خون بالا

بســیاری از پزشــکان تاکید دارند که افراد ۴۰ سال به بالا 
خیلی مراقب تغذیه و فعالیت بدنی و فشــار خون خود باشند 
و مدام آن را چــک کنند. اما دکتر قارونی، متخصص قلب و 
عــروق می گوید: از همان دوران کودکی باید مراقب فشــار 
خون باشــیم. چون هیچ علامت خاصی ندارد و فرد ناگهان 

یک روز می فهمد که مبتلا شده است.
این پزشــک تاکید می کند: در خانواده ای که ژن فشار خون 
بالا وجود دارد، والدین باید مراقب باشــند و فرهنگ مصرف 
کم نمک را بــه کودکان خود آموزش دهنــد. چون افرادی 
که سابقه خانوادگی فشــار خون بالا دارند، بیشتر در معرض 

خطرند.
دکتر قارونی درباره آســیب های فشــار خون بالا هم توضیح 
می دهد: هرجــای بدن که رگ داریم، فشــار خون می تواند 
اثر بگذارد و آســیب بزند. ما در قلب، مغز، چشــم ها، پاها و 
خیلی اعضای دیگر رگ هایی داریم و فشار خون بالا می تواند 
این اعضا را آســیب پذیر کند. مثلا در مورد چشم ها می تواند 
خونریزی ته چشم بدهد و خطرناک است. این عارضه چشمی 
در فشارخون بالا و همچنین بیماری دیابت شایع است. پس 
ابتدا لازم اســت که مراقب باشیم تا به فشار خون بالا مبتلا 
نشــویم. به خصوص اگر سابقه خانوادگی داریم. دوم این که 
اگر مشــکوک به این عارضه بودیم، حتما به پزشک مراجعه 
کنیم و تحت کنترل باشــیم و اجازه ندهیم که سایر اعضای 
بدن مان همتحت تاثیر ابتلا به فشار خونِ بالا به مرور آسیب 

ببینند.
عددِ فشارخون خود را بدانید

متخصصان درباره این که چگونه متوجه ابتلای خود به فشار 
خون بالا شــویم، می گویند: اگر فردی در ۳ یا ۴ روز متفاوت 
فشار خونش را اندازه بگیرد و مینیمم فشار خونش عدد ۱۴۰ 
روی ۹۰ میلیمتر جیوه )۱۴ روی ۹( یا بیشتر باشد، باید بداند 

که مبتلا به فشار خون بالا است.
دکتر ســیم فروش می گوید: اگر هر بار که فشار خون خود را 
اندازه می گیرید، بالاتر از ۱۲ و به خصوص بالاتر از ۱۴ باشد، 
باید به پزشک مراجعه کنید تا کنترل شود. البته سن فرد هم 
مهم اســت و باید در نظر گرفته شــود. درکل اگر فشارخون 
از ۱۴ بالاتــر رفت، نباید بی تفاوت بمانیم و باید به پزشــک 

مراجعه کنیم.
دکتــر قارونی هــم در این باره می گوید: فشــار خون نرمال 
حداکثــر ۱۲ روی ۸ اســت و اگر بالاتر از آن باشــد، یعنی 
شــخص مبتلا به فشار خون بالا است. برای این که بفهمیم 
فشار خون بالا داریم یا نه، معمولا باید ۳ بار در ۳ روز متفاوت 
فشــار خون خود را اندازه بگیریــم. آن هم صبح وقتی که از 
خواب بیدار می شــویم. در طول روز فرد فعالیت های مختلفی 
دارد، غذا می خورد و فشــارش تغییر می کند و ممکن اســت 
فشــار خون کاذب باشد، اما صبح چون هنوز فعالیت هایش را 
شروع نکرده، بهترین زمان برای اندازه گیری فشار خون است 

و درست تر نشان می دهد.

یک سوم ایرانی  ها فشارخون بالا دارند 

معاون رئیس جمهــور در امور زنان و خانواده 
اظهار کــرد: نقض حقوق زنــان در موضوع 
حقوق بشر در آمریکا اسناد متعددی دارد که 

باید به شکل گسترده به آن پرداخته شود.
به گزارش ایسنا، نخستین جلسه ستاد مرکزی 
هفته بازخوانی حقوق بشر آمریکا در شورای 

هماهنگی تبلیغات اسلامی برگزار شد.
دکتر انسیه خزعلی نیز در این نشست اظهار 
کرد: نقض حقوق زنان در موضوع حقوق بشر 
در آمریکا اسناد متعددی دارد که باید به شکل 

گسترده به آن پرداخته شود.
وی همچنین با اشــاره به لــزوم کار درباره 

موضوع بدپوششــی زنان و پیامدهای آن در 
کشــورهای غربی، تاکید کرد کــه در هفته 
بازخوانــی حقوق بشــر آمریکایــی باید به 
موضوع نقض حقوق زنان دانشــگاهی در پی 
اعتراض های جاری در حمایت از غزه پرداخته 

شود.

خزعلی:نقض حقوق زنان در آمریکا اسناد بسیاری دارد

تأمین اجتماعی گفت: طی  مدیرعامل سازمان 
یک سال گذشته در بخش بیمه بیکاری بیش 
از ۷ هزار میلیارد تومان کنترل مصارف داشتیم 
وحدود ۴۰ میلیون نسخه رایگان دارویی طی 

سال ۱۴۰۲ به دست مردم رسیده است.
به گــزارش ایرنا از ســازمان تأمین اجتماعی، 
جلســه  ســومین  در  موســوی  میرهاشــم 
شــورای معاونان این ســازمان با اشــاره به 
اینکــه چالش های تامیــن اجتماعی از جمله 
مهم  اولویت  همچنــان  منابع،  پایدارســازی 
ماست، افزود: طی یک سال گذشته در بخش 
بیمه بیکاری بیش از ۷ هــزار میلیارد کنترل 
مصارف داشــتیم و اگر توجه کنیم که در حال 
حاضر بودجه برخی از وزارت خانه ها در کشــور 
ما کمتر از ۲ هزار میلیارد تومان است، بزرگی 

این دستاورد مشخص می شود.
وی ادامــه داد: در مــوردی دیگــر حدود ۴۰ 

میلیون نسخه رایگان دارویی طی سال ۱۴۰۲ 
به دســت مردم رسیده اســت؛ این یک کار 
فوق العاده است که باید به درستی برای مردم 
تبیین شــود تا آثار خوب آن در جامعه آشکار 
شــود. این رویکرد تحولی در سال ۱۴۰۳ نیز 
باید در دســتور کار ما باشــد تا بتوانیم توسعه 
خدمات را در بخش هــای مختلف برای ملت 

شریف ایران داشته باشیم.

مدیرعامــل ســازمان تأمین اجتماعــی گفت 
:در جلســات و نشســت های مختلــف وقتی 
از دســتاوردهای ســازمان صحبت می کنیم، 
بخشی از آن از باب احیای انگیزه ها و افزایش 
روحیه جمعی اســت، اما این به معنای پایان 
کار ما و رفع چالش ها نیســت. بنابراین برای 
کســب اطمینان از اســتمرار ارائــه خدمات 
جــاری و تعهدات آتی؛ چــه در بخش کنترل 
هزینه های ســازمان و چــه در ارتقای ارزش 
افزوده بخش های درمانی و چه در درآمدزایی 
باید به رویکرد حفظ و توســعه منابع سازمان 
توجه جدی داشــته باشــیم. نباید به اقدامات 
انجام شده اکتفا کنیم و برای ادامه مسیر فکر 

و طراحی نو لازم است.
وی ادامه داد : برای اســتمرار ارائه خدمات و 
پیگیری راهبرد توســعه خدمات؛ چه در بخش 
کنتــرل هزینه های ســازمان و چه در ارتقای 

ارزش افــزوده بخش های درمانــی و چه در 
درآمدزایــی، باید به رویکرد حفظ و توســعه 
منابع ســازمان توجه جدی داشــته باشــیم. 
نبایــد به اقدامــات انجام شــده اکتفا کنیم و 
 بــرای ادامه مســیر فکر و طراحــی نو لازم 

است.
موســوی با اشــاره بــه داشــبورد مدیریتی 
طراحی شده از ســوی مرکز فناوری اطلاعات 
این سازمان، گفت: داشبورد مدیریتی طراحی 
شده، کار بسیار ارزشــمندی برای مدیریت بر 
این سازمان مهم برمبنای اطلاعات دقیق و به 
هنگام است که البته باید تکمیل و توسعه آن 
با همکاری همه واحدهای ســازمانی در برهه 
زمانی بســیار کوتاه انجام شود و خروجی آن 
به عنوان یک کار ماندگار برای اســتفاده همه 
ســطوح مدیریتی در اختیار مجموعه سازمان 

تأمین اجتماعی قرار گیرد.

مدیرعامل سازمان تأمین  اجتماعی :

بیش از ۷ هزار میلیارد تومان کنترل مصارف در بخش بیمه بیکاری 

از میان گزارش های بررســی شده درخصوص 
عــوارض داروی سفتریاکســون ۲۸۶ مــورد 

مربوط به گزارش عوارض جدی بوده است.
بــه گزارش همشــهری آنلایــن، دکتر زهرا 
جهانگرد ، سرپرســت دفتر نظــارت و پایش 
مصرف فراورده های ســلامت سازمان غذا و 
دارو اظهار کرد: طبق بررســی صورت گرفته 
توســط گروه ثبت و بررسی ایمنی و عوارض 
ناخواســته فرآورده های ســلامت، از مجموع 
گزارش های عوارض و اشــتباهات دارویی در 
سال ۱۴۰۲ در سامانه گزارش عوارض دارویی، 

۹ درصد آن مربوط بــه گزارش های عوارض 
ناخواسته داروی سفتریاکسون بوده است.

وی افزود: از میان گزارش های بررســی شده 
درخصوص عوارض داروی سفتریاکسون ۲۸۶ 
مورد مربوط به گزارش عــوارض جدی بوده 

است.
سرپرســت دفتر نظــارت و پایــش مصرف 
فراورده های ســلامت ســازمان غــذا و دارو 
تصریح کرد: از بین گزارش های بحرانی، پنج 
مورد به علت اندیکاسیون اشتباه مانند مصرف 
بیماری های ویروسی شامل سرماخوردگی  در 

و آنفلوانزا و یک مورد به علت مصرف داروی 
سفتریاکسون در بیمار دارای سابقه حساسیت 
به دســته دارویی مذکور، قابل پیشگیری بوده 

است.
بنابر اعلام سازمان غذا و دارو، وی گفت: تجویز 
و مصرف بیش از اندازه و فاقد اندیکاســیون 
تایید شده دارو، عدم اطلاع بیماران و مراقبین 
بیماران از ســوابق حساســیت دارویی، اصرار 
بیماران بــر تجویز داروهای تزریقی توســط 
پزشــکان، تزریق در شــرایط نامناسب از نظر 
انجــام اقدامات درمانی اورژانســی صحیح و 

ســریع از علل وقوع عوارض جدی و مرگ و 
میر بیماران است.

هشدار؛ مصرف خودسرانه این دارو عوارض منجر به مرگ دارد!



سیاسی

»رومینــا گوادالوپه پرز راموس« ســفیر بولیوی در ایران 
گفت: بــه رغم اتهاماتی که به ایران وارد می شــود، روند 
پیشرفت فعالیت های هسته ای ایران کاملا صلح آمیز است. 
دســتاوردهایی که ایران در حوزه های مختلف از جمله در 
حوزه رادیوداروها و تشخیص و علاج بیماری های کشنده 
مانند سرطان به دســت آورده است، این واقعیت را نشان 

می دهد.
بــه گزارش گروه سیاســت خارجی ایرنــا، ماهیت برنامه 
هســته ای ایران صلح آمیز است و ما باید این واقعیت مهم 
را به دنیا نشــان دهیم. این را ســفیر بولیوی در تهران در 
حاشیه کنفرانس بین المللی هسته ای اصفهان در گفت وگو 

با خبرنگار سیاست خارجی ایرنا مطرح کرد.
»رومینا گوادالوپه پرز راموس« درباره اهمیت برگزاری این 
نشست به فشاری که از سوی کشورهای غربی علیه ایران 
شکل گرفته است، اشاره کرد و گفت: با وجودی که ایران 
طی ســال های زیادی با آژانس بیــن المللی انرژی اتمی 
همکاری کرده اســت و این رویکرد مسالمت آمیز خود را 
با اجرای تعهداتش در چارچوب توافق هسته ای نشان داده 
است اما این ایالات متحده بود که به طور یکجانبه از این 
توافق خارج شــد و مجموعه تحریم های گسترده ای را به 
طور ناعادلانه علیه ایران اعمال کرد تا آن را تحت فشــار 

و تنگنا قرار دهد.
ســفیر بولیوی به نتیجه معکوس این سیاســت تحریمی 
بر ایران اشــاره کــرد و افزود: به رغــم اتهاماتی که علیه 
فعالیت های هســته ای ایران مطرح شــد، روند پیشرفت 
ایران متوقف نشد. دســتاوردهایی که ایران در حوزه های 
مختلف از جمله در حوزه رادیوداروها و تشــخیص و علاج 
بیماری های کشنده مانند سرطان به دست آورده است، این 

واقعیت را نشان می دهد.
»گوادالوپــه پرز رامــوس« با بیــان اینکــه رونمایی از 
جدیدترین رادیو داروهای تشخیصی از شتاب گرفتن بیش 
از پیش صنعت هســته ای صلح آمیز ایــران حکایت دارد، 
افزود: این رادیو داروها در درمان ســرطان بســیار اهمیت 
دارند و در جهــان دارای قیمت زیادی هســتند اما ایران 
موفق شــد به رغم تحریم ها با فنــاوری بومی خود به آن 
دســت یابند. این در حالی است که هدف تحریم ها ایجاد 
وابستگی بیشتر کشورهای هدف است اما ایران نشان داد 
می توان با اســتقلال و تکیه بــه توانمندی داخلی در برابر 

شدیدترین تحریم ها هم ایستادگی کرد.
وی در همیــن رابطــه به همکاری هــای نزدیک ایران و 
بولیوی در زمینه علمی و فناوری اشاره کرد و افزود: ایران 
اجرای طرح های گســترده ســرمایه گذاری در کشورهای 
آمریکای جنوبــی را در پیش گرفته اســت که در همین 
زمینه توسعه و گسترش نهادهای بهداشتی و روابط علمی 
و آموزشــی و همچنین همکاری در زمینه نانو و همکاری 
صلح آمیز هســته ای در دســتور کار ایران و بولیوی قرار 
گرفته است. بویژه آنکه کشور ما می تواند از دستاوردهای 
موفق هســته ای ایــران در زمینــه رادیوداروها و درمان 
بیماری های ســخت بهره مند شــود و در همین زمینه راه 

برای همکاری های بیشتر فراهم شود.
»گوادالوپــه پرز راموس« همچنیــن تصریح کرد: بولیوی 
با توجــه به ماهیت صلح آمیز برنامه هســته ای ایران به 
آن احترام می گذارد و و معتقد اســت که دســتیابی ایران 
به یافته های نوین صلح آمیز در زمینه هســته ای حق این 
کشور اســت. این رویکردی است که بواسطه آن در برابر 
سیاست یکجانبه گرایانه آمریکا مقاومت کرده است و نقش 
مهم و پیشــرویی را برای دیگر کشورهایی دارد که تحت 

فشارهای مشابه از سوی ایالات متحده هستند.
به گزارش ایرنا؛ نخســتین کنفرانس بیــن المللی علوم و 
فنون هســته ای در اصفهان روز دوشنبه ۱۷ اردیبهشت ماه 
با حضور و سخنرانی محمد اسلامی رئیس سازمان انرژی 

اتمی افتتاح شد.
روز سه شنبه ۱۸ اردیبهشت ماه نیز گروسی مدیرکل آژانس 
بین المللی انرژی اتمی ضمن شــرکت در اولین کنفرانس 
بین المللی هســته ای اصفهان با محمد اســلامی رییس 
ســازمان انرژی اتمی دیدار و در یک کنفرانسی خبری به 

سوالات خبرنگاران و رسانه های جمعی پاسخ داد.
این کنفرانس با اســتقبال گسترده مقامات مختلف خارجی 

رو به رو شد.

وزارت امور خارجه در پی وضع تحریم های جدید اســترالیا 
علیــه تعدادی از مســئولان و مقامات ارشــد و نهادهای 
جمهوری اسلامی ایران، روز چهارشنبه ۲۶ اردیبهشت ماه 

کاردار سفارت استرالیا در تهران را احضار کرد.
به گزارش ایرنا، رئیس اداره چهارم آسیا و اقیانوسیه وزارت 
امور خارجه کشــورمان مراتب اعتراض شــدید جمهوری 
اســلامی ایران نسبت به اقدام غیر مســئولانه استرالیا در 
اعمــال این تحریم های غیر قانونی و غیر موجه به کاردار 

این کشور ابلاغ کرد.
رئیس اداره چهارم آســیا و اقیانوســیه وزارت امور خارجه 
همچنین در این دیدار تاکید کرد جمهوری اسلامی ایران 

حق اقدام متقابل را برای خود محفوظ می دارد.
کاردار ســفارت اســترالیا در این دیدار اعلام کرد موضع 
جمهوری اســلامی ایران را در اسرع وقت به کانبرا منتقل 

خواهد کرد.
دولت اســترالیا روز گذشــته در واکنش به عملیات وعده 
صادق و دفاع مشــروع ایران علیه رژیم صهیونیســتی در 
پاســخ به حمله این رژیم به ساختمان ســفارت ایران در 
دمشــق، تحریم های هدفمندی را علیه پنج فرد و سه نهاد 

ایرانی اعمال کرد.

  سیاست خارجی
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سفیر بولیوی در تهران: باید واقعیت 
صلح آمیز برنامه هسته ای ایران را به 

جهان بگوییم 

وزارت امور خارجه کاردار سفارت 
استرالیا را احضار کرد 
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  سیاست داخلی

    

مدیر عامل سازمان صنایع هوایی وزارت دفاع و پشتیبانی 
نیروهای مســلح با تاکید بر اینکه تمامی تهدیدها را بنا بر 
فرمایش رهبر انقلاب به فرصت تبدیل می کنیم، گفت: در 
ســاخت پهپادها و موشک به هیچ کشوری وابسته نیستیم 
و پهپادهای تولید ایران به مدت ۶ تا ۷ ســاعت بستگی به 
موقعیت های مختلف در آســمان پرواز می کند تا به هدف 

خود برسد.
به گــزارش خبرنگار دفاعی ایرنا، امیر ســرتیپ افشــین 
خواجه  فرد مدیر عامل سازمان صنایع هوایی وزارت دفاع 
و پشتیبانی نیروهای مسلح در دهمین کنگره انجمن علوم 
صوتی ایران که در دانشــگاه هوایی شهید ستاری برگزار 
شــد، با اشــاره به اینکه کشــور ما در حوزه علمی سابقه 
درخشــانی دارد و باید از آن برای رسیدن به آینده روشن 
استفاده شود، اظهار داشــت: فرماندهی معظم کل قوا به 
صورت ویژه و خاص نســبت به اینکه ما باید نقش خود را 

در حوزه تمدن سازی داشته باشیم، تاکید دارند.
وی درباره اهمیت تمدن ســازی در حــوزه هوایی افزود: 
حوزه های اعتقادی، اخلاق، رسوم و علم، دانش و پیشرفت 
شاخص های یک تمدن است. در دنیا برای همه این موارد 
شــاهد مثال هایی داریم که تقریباً بی بدیل و در حد دو یا 

سه تمدن است.
معاون وزیــر دفاع گفت: ما متأثر از تحریم ها هســتیم و 
دشمن دنبال این اســت که تمدن اسلامی نباید برجسته  
شــود. اگر تمدن اسلامی برجسته شــود آن گاه بسیاری 
از حوزه های غیر انســانی بشــریت باید خود را پالایش و 
بسیاری از حوزه های استعماری و استکباری جهان باید در 

راهبردهای خود تجدید نظر کنند.
سرتیپ خواجه فرد افزود: به طور قطع حوزه علم و فناوری 
جزو حوزه هایی اســت که از نظر دشمن نباید در کشور ما 
توســعه پیدا کند. اما، دشمن سبب و اسباب را به نادرستی 
تشخیص داد چون استنباط دشمن این بود که تحریم های 
مختلف اقتصادی، علمی و فناوری مســیر پیشرفت علمی 
جمهوری اسلامی ایران را کم رمق می کند ولی آنچه رهبر 
انقلاب فرمودند که به طور قطع تهدید را به فرصت تبدیل 

می کنیم، امروز رخ داده است.
وی تاکیــد کرد: البته ما به وضعیت فعلی راضی نیســتیم 
و برای دســتیابی به آینده نسبت به شــرایط فعلی بیشتر 

تلاش می کنیم.
سرتیپ خواجه فرد تاکید کرد: هنگامی که حدود ۱۵ تا ۱۶ 
ســال قبل تهدید آمریکا در منطقه جدی شده بود و اعلام 
می کرد همه گزینه ها روی میز است و بارها تاکید می کرد 
که در همه حوزه ها برتری دارد و تهدیدات را برجسته سازی 
می کرد یکی از مســئولان برجسته نظامی کشور گفته بود 
که اگر دشمن بخواهد کاری انجام بدهد نمی توانیم تسلط 
هوایی را برقرار کنیــم چون آمریکا از نظر مادی در حوزه 
تجهیزات نیروی هوایی یکی از قدرتمندترین کشورهاست 

منتها نباید آسمان را از دست بدهیم.
معاون وزیر دفاع دربــاره عملیات »وعده صادق« تصریح 
کــرد: اگر به آخرین رویارویی نیروهای مســلح جمهوری 
اســلامی ایران در ۲۶ فروردین با دشــمن بازگردیم؛ هم 
عملیاتی که انجام شد و هم پدافندی که در حمله احتمالی 
دشــمن امکان آن وجود داشــت، از اقدامات ما در حوزه 
هوایی بود و در این عملیات اتفاقاً از جایی به دشمن ضربه 
زدیم که خودمان احســاس می کردیم شاید نسبت به آن 

تسلط نداشته باشیم.
ســرتیپ خواجه فرد افزود: این کاری که انجام شــد کار 
بزرگی بود چرا که در ساخت پهپادهای جمهوری اسلامی 
ایران هیچ وابســتگی به هیچ کشوری نیست و پهپادهای 
تولید ایران به مدت ۶ تا ۷ ساعت بستگی به موقعیت های 
مختلف در آســمان پرواز می کند تا به هدف خود برسد و 
حداقل ۴ اقلیم متفاوت آب و هوایی را تجربه می کند. البته 
موشــک های بالستیک و کروز نیز بدون وابستگی به هیچ 

کشوری طراحی و تولید شده است.
رئیس ســازمان صنایــع هوایی نیروهای مســلح درباره 
توان کشــور در حوزه هوانوردی غیر نظامی و مسافربری 
گفت: امروز اگر صــدای هواپیمایی را در فرودگاه مهرآباد 
می شــنوید همه آن وابسته به توان داخلی است چرا که با 
این تحریم ها نمی توانیم هواپیما خریداری کنیم اما اکنون 
در این کشــور پروازهایی که انجام می شــود با استفاده از 
همت و توان متخصصان داخلی اســت و این مهم وقتی 
خود را برجســته می کند که کشــورهای بزرگی که اخیراً 
تحت تحریم قرار گرفتند وضعیــت خوبی از نظر پروازی 
ندارند. ســرتیپ خواجه فرد با بیان اینکه در حوزه تعمیرات 
و ارســال قطعه و اعزام گروه فنــی در صنعت هوانوردی 
غیرنظامی و تعمیرات هواپیماهای مســافربری به بعضی 
کشــورها کمک می کنیــم، افزود: مطابق بــا نظرات و 
فرمایشــات رهبر انقلاب دســتیابی به دانش علمی برای 
ما بســیار اهمیت دارد. این نکتــه ای بود که رهبر انقلاب 
۲۰ ســال پیش در هنگام افتتاح پروژه هواپیمای جنگنده 
صاعقه نیز به آن اشاره کردند. البته ایشان در جریان دیدار 
اخیر با فرماندهان نیروهای مسلح با اشاره به عملیات وعده 
صادق نیز فرمودند که دســتیابی به اهداف برای من مهم 

نیست بلکه اراده ها مهم است.
معاون وزیر دفاع با بیان توانمندی ایران در حوزه علمی - 
فناوری خاطرنشان کرد: ما در حالی به دانش و توانمندی 
فناورانه دست پیدا کرده ایم که دشمنان حتی از دستیابی ما 
به کتب علمی در جهان نیز جلوگیری می کنند آیا دستیابی 

ما در این شرایط به دستاوردهای مختلف، تمدن نیست؟
وی افزود: ما در کشور انواع مختلف پهپاد اعم از پهپادهای 
با مداومت پروازی بــالا و ماموریت های مختلف طراحی 
کرده و ســاخته ایم که موتورها و سیستم پرواز و نشست و 

برخاست خودکار آن ها بومی شده است.
رئیس ســازمان صنایع هوایی نیروهای مسلح در پایان از 
محققان و پژوهشگران حوزه علوم صوتی دعوت کرد تا در 
راســتای کاهش اختلال در تجهیزات حمل و نقل شهری 

همکاری کنند.

معاون وزیردفاع: در ساخت پهپاد و 
موشک به هیچ کشوری وابسته نیستیم 

اندیشکده آمریکایی مدعی شد اقدامات چند ماهه اخیر تهران 
نشان می دهد ایران سیاست صبر استراتژیک را کنار گذاشته 
و ســعی دارد جایگاهش را همچون یک قدرت هسته ای در 

آستانه همانند سطح ژاپن تثبیت کند.
به گزارش گروه سیاست خارجی ایرنا، »موسسه خاورمیانه« 
)Middle East Institute( در تحلیلــی بــا عنــوان 
»سیاست جدید هســته ای ایران، مابین بازدارندگی و عمل 
گرایی« آورده است: تشدید تنش اخیر میان ایران و اسرائیل 
نگرانی هایــی را در مــورد تغییر احتمالــی راهبرد تهران در 
حرکت به سمت ساخت سلاح هسته ای ایجاد کرد. ایران در 
اقدام تلافی جویانه در واکنش حمله اسرائیل به کنسولگری 
خود در دمشــق، ۱۴ آوریل بیش از ۳۰۰ پهپاد و موشــک 
بالستیک را به سمت اسرائیل شلیک کرد. تحلیلگران بر این 
باورند ازآنجاکه اســرائیل زرادخانه هسته ای بزرگ و اعلام 
نشده ای دارد، این اقدام نشانه ای از قصد تهران برای تبدیل 

شدن به یک قدرت هسته ای است.
در بخشــی از این گزارش تحت عنوان »از صبر استراتژیک 
تا بازدارندگی فعال« عنوان شده است که آژانس بین المللی 
انــرژی اتمی داشــتن ۴۲ کیلوگرم اورانیوم غنی شــده ۶۰ 
درصــدی را برای ســاخت یک بمــب لازم  می داند و طبق 
آخرین گزارش این نهاد ایران ۱۲۱ کیلوگرم اورانیوم با غنای 
فوق را در اختیار دارد که برای ســاخت سه بمب کافی است. 
ایران تنها کشــور بدون برنامه اعلام شده تسلیحات هسته 
 ای اســت که در این ســطح اورانیوم غنی شده را در اختیار

دارد.
نویســنده گزارش ادعا کرد: این احتمــال وجود دارد که در 
شــرایط کنونی، هدف راهبردی تهــران باقی ماندن در این 
جایگاه به عنوان کشــوری در آســتانه تبدیل شدن به یک 
قدرت با تسلیحات هسته ای باشد. این خط مشی در راستای 

اســتراتژی کلان پیشگیرانه ایران اســت حال آنکه رویکرد 
قبلی تهران صبر استراتژیک بود.

طبق این تحلیل، ناکام مانــددن برجام در کنار فعالیت های 
پنهانی اســرائیل در ســال های اخیر موجب شده است که 
تهران سیاست صبر استراتژیک خود را کنار بگذارد. اقدامات 
چندماه اخیر ایران در منطقه، از تغییر موضع و رویکرد تهران 
و تمایــل آن به انجام اقدامات قاطعانه تــر حکایت دارد. با 
این حال، ایران  می داند که بودن در آســتانه هسته ای شدن 
اهرم های بیشــتری را در مذاکرات با ایالات متحده و دیگر 
دشمنان را برایش فراهم  می کند. ضمن آنکه چنین موضعی 
می تواند احتمال تنش زدایی منطقه ای را تقویت کند و روابط 

دوجانبه با همسایگان اصلی ایران را نیز بهبود بخشد.
تحلیلگر موسســه خاورمیانه تصریح دارد: آشــکار است که 
مقام های ایرانی اعتقاد دارند دستیابی به تسلیحات هسته ای 
برای جلوگیری از حمله مســتقیم اسرائیل ضروری نیست، 
زیــرا توانایی این رژیم برای حمله گســترده به ایران بدون 
حمایت ایالات متحده با محدودیت های فراوانی روبرو است. 
با اینحال ایالات متحده و ایران از ۷ اکتبر ۲۰۲۳ نشان داده 
اند که تمایلی به درگیری بیشــتر در منطقه ندارند و تاکنون 
توانسته اند تنش های منطقه ای را با موفقیت مدیریت کنند.

این اندیشــکده با بیان اینکه دکترین دفاعی ایران مبتنی بر 
مفهوم بازدارندگی فعال اســت، به صورت تلویحی رویکرد 
ایران را اجرای سیاســت »گزینه ژاپن« عنوان کرد و افزود: 
ایران از نظر موازنه خارجی، شــبکه ای از شــرکا و متحدان 
را در سراســر خاورمیانــه پایه ریزی کرده اســت که هدف 
مشــترک آن ها مقابله با هژمونی آمریکا و اسرائیل می باشد. 
سیاستگذاران ایرانی این مولفه های داخلی و خارجی را به هم 
پیوسته می دانند به نحوی که  می تواند تعادلی پایدار را برای 

حفظ امنیت و منافع ایران ایجاد  کند.
نویســنده تاکید دارد: ایران به عنوان کشــوری که در آستانه 
تبدیل شدن به یک قدرت با تسلیحات هسته ای است، ابهام 
اســتراتژیکی را در مورد توانایی های هسته ای خود را حفظ 
کرده است. این امر می تواند به عنوان یک ابزار در چانه زنی 
سیاسی استفاده شــود. در حالی که جنگ غزه فرصت های 
جدیدی را برای ایران فراهم کرده است تا بر وضعیت سیال 
موازنه قدرت در منطقه تأثیر بگذارد، این رویکرد هسته ای نه 
تنها هزینه های بیشتری را بر تهران تحمیل نمی کند بلکه در 
صورت افزایش فشــارهای خارجی، اهرم قابل توجهی را در 
اختیار ایران قرار می دهد تا از آن به عنوان یک ابزار بازدارنده 

و اهرمی برای چانه زنی استفاده نماید.
این گزارش در پایان از سرگیری مذاکرات دیپلماتیک با ایران 
بر سر برنامه هسته ای با تمرکز بر سطح هسته ای شدن در 
قبال تخفیف تحریم ها را یکی از نیازمندی های غرب عنوان 
کرده است. همچنین تشویق کشــورهای همسایه، به ویژه 
کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس، برای توسعه 
روابط دیپلماتیک و اقتصادی ســازنده با ایران را هم در این 
زمینه موثر می داند ضمن آنکه حل و فصل مناقشه اسرائیل 
و فلسطین را نیز گامی حیاتی در کاهش تنش و بحران شدید 

امنیتی منطقه ارزیابی کرده است.

روایت اندیشکده آمریکایی از صبر استراتژیک و بازدارندگی 
فعال ایران 

نماینــده اقلیم کردســتان عــراق در ایران 
گفت: باتوجه به دستاوردهای خوبی که سفر 
نچیروان بارزانی به تهران داشــته، حتماً در 
آینده شاهد توســعه همکاری های سیاسی، 
امنیتی و اقتصادی میان ایران و منطقه اقلیم 

کردستان عراق خواهیم بود.
ناظم دباغ نماینده اقلیم شمال عراق در ایران 
در گفت وگو با خبرنگار سیاست خارجی ایرنا 
در خصوص اهمیت و دســتاوردهای ســفر 
اقلیم  اخیر نچیروان بارزانی رئیــس منطقه 
به تهــران و دیدارهایش بــا مقامات عالی 
راهبردی  سفر  اظهارداشت:  کشورمان،  رتبه 
و مهــم نچیروان بارزانی رئیس منطقه اقلیم 
کردســتان عراق به تهران به همراه هیأت 
همراه نه به منظــور تقویت روابط با تهران 
بلکه به منظــور ترمیم روابط و حل و فصل 
مشکلاتی که ایجاد شده بود صورت گرفت. 
همچنین دو طرف در این ســفر و دیدارهای 
صورت گرفته تاکید کردند که روابط گذشته 
را ادامــه دهند و آن روابط را هم گســترش 

دهند.
وی با بیان اینکه سفر مهم نچیروان بارزانی 
به ایران دســتاوردهای مثبــت و زیادی را 
به همراه داشــت، گفت: یکــی از مهمترین 

دستاوردهای این سفر دیداری بود که آقای 
بارزانــی برای اولین مرتبــه با حضرت آیت 
الله خامنه ای رهبری انقلاب اســلامی ایران 
 انجام داد که دیداری دوستانه و صمیمی هم

بود.
نماینــده اقلیم کردســتان عــراق در ایران 
تصریح کرد: در این دیــدار رهبری انقلاب 
ایران بر این موضوع تاکید کردند که در یک 
بــازه زمانی اکثریت رهبــران کُرد عراق در 

ایران زندگی می کردند.
دبــاغ تصریح کــرد: در این دیــدار رهبری 
انقلاب ایران با بیان برخی خاطرات گذشته 
یادی هــم از مرحوم ادریــس بارزانی پدر 
نچیــروان بارزانی کردند. رهبــری ایران بر 
این نکته تأکید کردنــد که ما باید همچون 
یک ملت با یکدیگر همکاری داشــته باشیم 
تا ضمــن برطرف کردن برخی مشــکلات 

فــی مابیــن، در راســتای تقویــت روابط 
 میان ایــران و اقلیم کردســتان عراق گام

برداریم.
وی بــا بیان اینکه ســفر اخیر رئیس منطقه 
اقلیم کردستان عراق به ایران دستاوردهای 
مثبت و خوبــی را در حوزه های سیاســی، 
اقتصادی و امنیتی به همراه داشــت، عنوان 
کرد: حجم تبادلات تجــاری میان ایران و 
منطقه اقلیم کردســتان عراق در این مدت 
افزایش چندانــی پیدا نکرده، اما کاهش هم 

نداشته است.
نماینده اقلیم کردستان عراق در ایران بیان 
کرد: در صورتی که شرایط و فضای مناسبی 
جهت افزایش حجــم تبادلات تجاری میان 
دو طرف فراهم شــود ظرفیت های خوبی در 
منطقه اقلیم کردســتان عراق وجود دارد که 
می تواند زمینه های خوب همکاری را با ایران 
داشــته و حجم تبادلات تجاری دو طرف را 

افزایش دهد.
دباغ گفــت: در راســتای افزایش ســطح 
تعاملات تجاری دو طــرف مقامات ایران و 
اقلیم مصمم به انجام این موضوع هســتند 
و بر منفعتی که از این موضوع هر دو طرف 
خواهند داشــت تاکید کردند و امیدواریم که 

شرایط جهت تحقق این هدف فراهم شود.
وی افزود: در نشســت خبری که اخیراً آقای 
نچیروان بارزانی داشته بر این موضوع تاکید 
کــرده که مقامــات اربیل بر اجــرای مفاد 
توافقنامه امنیتــی میان ایران و عراق پایبند 
هستند و البته قســمتی از این توافقات هم 

انجام شده است.
نماینــده اقلیم کردســتان عــراق در ایران 
تصریح کرد: آقای بارزانی بر این مهم تاکید 
کــرد که از هیــچ نقطه ای در خــاک اقلیم 
کردســتان عراق هیچ گروهی حق ندارد که 
علیه منافع و امنیت ملی ایران و کشورھای 
ھمسایھ اقدامی انجام دهد و متقابلًا هم از 
ســوی ایران گروه یا گروه هایی علیه منافع 
و امنیت اقلیم کردستان عراق اقدامی انجام 

ندهند.
دبــاغ در پایان خاطرنشــان کــرد: حتماً در 
آینده شاهد توســعه همکاری های سیاسی، 
امنیتی و اقتصادی میان ایران و منطقه اقلیم 
کردســتان عراق خواهیم بود و آقای بارزانی 
هــم بر این مســئله تاکید کــرد که تلاش 
می کنیم بار دیگر مشــکلاتی که در گذشته 
 وجود داشــته میان ایــران و اقلیم به وجود

نیاید.

نماینده اقلیم کردستان عراق در ایران:

تلاش می کنیم مشکلات گذشته میان ایران و اقلیم بوجود نیاید 

پاســداران  نیروی قدس ســپاه  فرمانــده 
انقلاب اســلامی با بیان اینکه ناتو و غرب 
بــرای مقابله با عملیــات وعده صادق همه 
امکانــات خود را بــه کار گرفتنــد، گفت: 
فرانســه، آلمان و انگلیس که شب عملیات 
وعده صادق هواپیما آوردند فکر نکنند همه 
 چیز تمام شــد، حساب آنها سرجای خودش

است.
به گزارش ایرنا، ســردار ســرتیپ پاســدار 
اســماعیل قاآنی در اربعین شــهادت سردار 
از  سرلشــکر محمدهادی حاجــی رحیمی 
شــهدای حمله موشــکی روز ۱۳ فروردین 
رژیــم جنایتــکار صهیونیســتی به بخش 
کنسولی ســفارت جمهوری اسلامی ایران 
در دمشــق، عملیــات »وعده صــادق« را 
دارای ویژگی هــای خــاص عنــوان کرد 
و گفــت: در دریای ســیاه ۷-۸ گــروه ناو 
مســتقر شــدند تا جلوی عملیات را بگیرند 
و بیش از ۲۰۰ هواپیما از شــب عملیات تا 
پایان در آســمان منطقه بودند. متراکم ترین 
نقطه دنیا به واســطه پدافند هوایی منطقه 
 بود که مــا عملیات کردیــم در تاریخ پیدا

نمی کنیم.
فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب 

اســلامی افزود: در این عملیات جو بایدن 
رئیس جمهور آمریکا که خود را برای دفاع از 
رژیم اسرائیل تکه و پاره می کرد رسما اعلام 

کرد وارد درگیری نخواهد شد.
 حساب فرانســه، آلمان و انگلیس سر 

جای خودش است
ســردار قاآنی یادآور شد: پیام وعده صادق و 
جمهوری اسلامی به همه کسانی بود که در 
دنیا دل خوش به آمریکا هســتند این است 
که آمریکا از هیچ کشــوری به اندازه رژیم 
اســرائیل دفاع نخواهد کــرد. پس رهبران 
منطقه در این باره فکــر کنند. تازه آمریکا، 
ناتو را به میــدان آورد. همه جنایتکارهایی 
کــه در این جنــگ بودند اقداماتشــان به 
حساب شان می رود. فرانسه، آلمان و انگلیس 
که شب عملیات وعده صادق هواپیما آوردند 
فکر نکنند همه چیز تمام شــد! حساب آنها 

سرجای خودش است.
اســرار زیادی در عملیات وعده صادق 

نهفته است
وی افزود: پیروزی وعده صادق به موشک ها 
و پهپادهایی که به ســرزمین های اشــغالی 
رسیدند نیست؛ اسرار زیادی در این عملیات 
نهفته اســت. خیلی کار دارد تا اسرار فراوان 

نهفته عملیات وعده صادق را تحلیل کرد.
»وعده صادق« یک عملیات  محدود بود نه 

جنگ
فرمانده نیروی قدس سپاه خاطرنشان کرد: 
»وعده صادق« نه جنگ بلکه یک عملیات  
محدود بود که توسط بخشی از یک نیروی 
جمهوری اسلامی انجام شد، دنیا باید بفهمد 

قدرت کجاست.

ســردار قاآنی تصریح کرد: روبروی عملیات 
وعده صــادق، رژیم صهیونیســتی و تمام 
آمریکا و تمام ناتو قرار داشــتند. در آن شب 
۲۲۰ هواپیمای نظامی در آســمان بودند و 
دیگر آســمان بیش از این هواپیما را جواب 
نمی داد و بیش از این دریای سرخ و مدیترانه 

گنجایش ناو را نداشت.
وی افزود: موشــک ها و پهپادهای انقلاب 
اسلامی از ایران شلیک شد و همه با چشم 
خودشــان دیدند ولی این قدرت مقاومت و 
متعلق به تمام مســلمانان روی کره زمین 

بود.  
فرمانده نیروی قدس ســپاه ادامه داد: رژیم 
صهیونیستی فکر می کرد که اگر بگوید ۹۹ 
درصد موشــک ها و پهپادهــا را در تاریکی 
شب زده اســت و همه باور می کنند. مردم 
جهان به کنار، خودشــان تا ۱۰ روز قبل از 
۹۹ درصد به ۷۴ رسیدند. مهم این است که 
یک نظامــی اراده می کند کاری را که هیچ 
کس در دنیا جرات تصمی  گیری آن را هم 
ندارد انجام دهد این مهم است برای انقلاب 

و نظام و مقاومت است.
کوچکتــر از آن هســتند که جلــوی جبهه 

مقاومت بایستند
ســردار قاآنی با بیان اینکــه آمریکا، رژیم 
صهیونیســتی و غرب کوچکتر از آن هستند 
که جلوی جبهه مقاومت بایستند، گفت: در 
حالی که پس از شــهادت مستشاران ما زیر 
سخت ترین فشارها بودیم اما با صبر و تدبیر 
عمل کردیم. نظام جمهوری اسلامی تدبیر 

دارد و با تدبیر حرکت می کند.
شــناخت عمق عملیات »وعده صادق« 

زمان می خواهد
ســردار قاآنــی، عملیات وعده صــادق را 
مقاومتی دانست و گفت: هنوز شناخت عمق 
عملیــات طوفان الاقصی و وعده صادق که 
ایران با اقتــدار و با صلابت انجام داد زمان 
می خواهد تا معلوم شــود چیست.  دشمنان 
بهتر از دوســتان فهمیدند در عملیات وعده 

صادق چه ضربه ای خورده اند.
فرمانــده نیــروی قــدس افــزود: همــه 
دوربین های جهان روی منطقه عملیات زوم 
شــده بود و ایران اسلامی با اقتدار عملیات 

را انجام داد.
ســردار قاآنی با بیان نبرد با سنگ ۳۰ سال 
پیش با فرماندهی شــهید سلیمانی و امثال 
حاج رحیمــی امروز به طوفان الاقصی ختم 
شــده اســت، گفت: وقتی طوفان الاقصی 
شروع شــد همه تحلیلگران نظامی حداکثر 
زمان ایستادگی فلسطینی ها را ۲ ماه تخمین 
می زدند ولی بیش از ۷ ماه اســت که طول 
کشیده اســت. نیروهای مقاومت هم اعلام 
می کنند امروز وضع ما با اندک تغییری مثل 

شروع طوفان الاقصی است.
تــرس  روی  از  صهیونیســت ها 

نمی گذاشتند شکر وارد غزه شود
فرمانــده نیــروی قــدس یــادآور شــد: 
صهیونیست ها یک روز شنیده بودن از شکر 
می توان موادی تولید کرد که به درد میدان 
نبرد می خورد. صهیونیست ها از ترس تولید 
موشــک مدت ها نمی گذاشــتند شکر وارد 
غزه شــود. بنابراین هر چه در غزه هســت 
 تولید خودشــان در سرزمینی محاصره شده

است.

سردارقاآنی: حساب فرانسه، آلمان و انگلیس سرجای خودش؛ ناتو با همه 
امکاناتش آمد
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طوفان خورشیدی اختلالاتی کوچک در شبکه های برق 
و سیستم های ماهواره ای و همچنین کاهشی در کیفیت 
سرویس استارلینک ایجاد کرد اما همزمان آسمان سراسر 

جهان را با رنگ های مختلف رنگ آمیزی کرد.
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از آسوشیتدپرس، طی 
شب های گذشته نمایشی از شفق قطبی در آسمان آشکار 

شد.
این در حالی بود که شفق قطبی با طوفان های خورشیدی 
همراه شــدند و چشــم اندازی زیبــا از طیف رنگ های 
صورتی، بنفش و ســبز را بــه راه انداختند. این نورهای 
درخشــان و زیبا در سراســر جهان قابل مشاهده بودند. 
البته طوفان خورشــیدی اختلالات کوچکی در شــبکه 
برق، ارتباطات و سیســم های مــکان یابی ماهواره ای 

ایجاد کرد.
ســازمان NOAA آمریکا دیروز اعلام کرد شــرایط 
طوفان های ژئومغناطیســی شــدید همچنان ادامه دارد 
و گزارش هایی درباره اختلالاتی در شــبکه های برق و 

سیستم های ماهواره ای منتشر شده است.
اما آژانس فدرال مدیریــت اورژانس اعلام کرد تاکنون 
هیچ منطقه ای از اختلالات شــدید ناشی از طوفان های 
خورشــیدی خبر نداده اســت. وزارت انرژی آمریکا نیز 
دیروز اعلام کرد تاکنون هیچ گزارشــی از تأثیرات این 

رویداد بر مشتریان برق خود دریافت نکرده است.
NOAA پیــش بینی می کــرد شــعله های قدرتمند 
خورشــی حداقل تــا امروز ادامه یابند و از ســوی دیگر 
سخنگوی سازمان در ایمیل اعلام کرد مرکز پیش بینی 
آب وهوای فضایی این آژانس برای طوفان تمهیداتی به 

کار گرفته است.
دیروز صبح ســرویس اینترنت ماهواره ای استارلینک در 
وب ســایت خود اعلام کرد کیفیت خدمات آن کاهش 

یافته و تیم مشغول بررسی وضعیت هستند.
ایلان ماسک مدیر ارشــد اجرایی شرکت نیز در پلتفرم 
ایکس اعلام کرد ماهواره های اســتارلینک تحت فشار 

زیادی هستند اما تاکنون مقاومت کرده اند.
در این میان نورهای درخشان بنفش، سبز، زرد و صورتی 
شفق قطبی در سراســر جهان از جمله آلمان، سوئیس، 

چین، انگلیس، اسپانیا و نقاط دیگر مشاهده شدند.

مطالعه ای جدید نشــان داده اســت که مدل های جدید 
هوش مصنوعی که بر روی تصاویری از دست ها آموزش 
داده شده اند، دقت قابل مقایسه ای با مدل هایی دارند که 

از تصاویر صورت استفاده می کنند.
به گزارش ایســنا، مدل جدید تشــخیص چهره هوش 
مصنوعی که روی پوســت آزمایش شده است، توانایی 
پیش بینی دقیق سن را با استفاده از تصاویر دست نشان 

داده است.
بــه نقل از آی ای، شــرکت Haut.AI، یک شــرکت 
توســعه دهنده هوش مصنوعی مراقبت از پوست است 
که مقاله ای در مورد پیش بینی ســن تقویمی انســان از 
طریق تجزیه و تحلیل تصاویر دست منتشر کرده است.

مدل های هــوش مصنوعی آموزش دیده بر روی تصاویر 
دست به دقت قابل مقایسه ای دست یافته اند.

براساس بیانیه این شــرکت، این مطالعه نشان داده که 
مدل های هــوش مصنوعی آموزش دیده بر روی تصاویر 
دســت، دقت قابل مقایســه ای با مدل هایی دارند که از 
تصاویر چهره استفاده می کنند و با میانگین خطای ۴.۱ و 

۴.۷ سال در پیش بینی سن تقویمی را داشته اند.
مدل هوش مصنوعی در این مطالعه عمدتا با استفاده از 
مجموعه داده های یک جمعیت هندی آموزش داده شد.

با تمرکز بر این جمعیت هندی، هدف این مطالعه ایجاد 
یــک مدل هوش مصنوعی متناســب بــا این جمعیت، 
کاهش تعصبات و ترویــج راه حل های هوش مصنوعی 

عادلانه تر بود.
مدیر عامل شــرکت Haut.AI می گویــد: تحقیق ما 
نشــان می دهد که سن شــما را می توان از روی عکس 
دســت ها و صورتتان به دقت تعیین کــرد. این نه تنها 
درها را برای کاربردهای جدید فناوری هوش مصنوعی 
باز می کند، بلکه پتانســیل کاهش تعصبــات مرتبط با 

سیستم های معمولی را نیز دارد.
رنگ های مختلف پوست تجزیه و تحلیل شد

در این مطالعه ۱۴۵۴ زن هندی بین ۲۰ تا ۸۰ ســال از 
مکان های جغرافیایی مختلف با رنگ پوست های مختلف 

حضور داشتند.
محققان خاطرنشــان کردند که تصاویر به طور تصادفی 
تقسیم شدند و ۷۰ درصد برای آموزش و ۳۰ درصد برای 

اعتبار سنجی اختصاص یافتند.
این آزمایش توانســت با دســتکاری ویژگی های قابل 
مشــاهده روی دســت و صورت، به ویژه نواحی اطراف 
گوشــه داخلی چشــم و دهان برای صورت و بافت بند 
انگشتی دســت، عوامل پیش بینی کننده مهمی را برای 

سن شناسایی کند.
 Experimental مجلــه  در  مطالعــه  ایــن 

Dermatology منتشر شده است.

بررسی پوشش پشــت نوعی حشره منجر به کشف رازی 
هفتاد ساله شــد. نتایج این پروژه برای تولید ترکیباتی به 

کار رفته است که می تواند نور را دستکاری کند.
به گزارش خبرگزاری مهر، دانشمندان راز ۷۰ ساله پوشش 
نامرئی کننده یک حشــره به نام زنجرک را کشف کردند. 
این حشــره قادر اســت با اســتفاده از این پوشش، نور را 

دستکاری کرده و پنهان بماند.
زنجرک ها تنها گونه ای از حشــرات هستند که می توانند 
بروشوزوم ترشــح کنند؛ نانوذراتی نادر با خواص نامرئی. 
این گروه برای اولین بار موفق شــدند تا بروشــوزوم های 

مصنوعی ایجاد کنند.
دانشــمندان دانشگاه ایالتی پنســیلوانیا اشکال مصنوعی 
بروشــوزوم ایجاد کرده اند، که بــه طور طبیعی به صورت 
نانوذره وجود دارد و در آینده می توان از آن ها برای ساخت 

وسایل نامرئی استفاده کرد.
به گفتــه تاک زیســتگ وونگ از محققــان این پروژه، 
روپوش نامرئی تنها کاربردی بروشــوزوم های مصنوعی 
نیست. در چند ســال آینده، آن ها می توانند راه خود را به 
طیف وســیعی از کاربردهای تجاری، از انرژی خورشیدی 
گرفته تا دارویی، پیدا کنند. بروشوزوم ها نانوذرات توخالی 
شــبیه به توپ فوتبال هستند که ساختار توخالی داشته و 
همین ســاختار پیچیده به آن ها اجازه می دهد بســته به 
اندازه بروشوزوم و سوراخ های آن، طول موج خاصی از نور 

را جذب یا پراکنده کنند.
تنها مکانی در جهان که می توانید بروشــوم های طبیعی 
را پیدا کنید، در پشت حشــره زنجرک است. این پوشش 
حاوی بروشــوزوم برای اولین بار در دهه ۵۰ کشف شد و 
احتمالًا به آن ها کمک می کنــد تا در محیط اطراف خود 
به راحتی تردد کنند. دانشــمندان مطمئن نیستند که چرا 
پشت حشره زنجرک دارای بروشوزوم است. حتی هندسه 
پیچیده این نانوذرات در پشت زنجرک دقیقا برای محققان 

مشخص نیست.
برای رســیدن به این درک، وونــگ و همکارانش مجبور 
بودنــد بفهمند کــه چگونــه می توانند یک بروشــوزوم 
مصنوعی بســازند. آن ها پس از تقریباً یک دهه تحقیق، 
موفق شدند اولین بروشــوم های مصنوعی جهان را چاپ 
کنند. دو عنصر مهم در هندسه بروشوزوم وجود دارد: قطر 

ذرات و قطر سوراخ های آن ها.
اگر طول موج نور با قطر بروشوزوم ها یکسان باشد، هنگام 
برخورد به این ذرات، نور در همه جهات پراکنده می شود. 
اما اگر طول موج نور با قطر سوراخ ها یکسان باشد، نور از 

ذرات عبور می کند و توسط آن جذب می شود.
این جذب همراه با پراکندگی نور به این معنی اســت که 
بروشوزوم ها بازتاب نور بسیار محدودی دارندو می توانند 
نســبت به محدوده الکترومغناطیسی خاص نامرئی باشد. 
پوشــیدن چیزی که حــاوی این ترکیبات باشــد، از نظر 

تئوری، می تواند به معنای نامرئی شدن باشد.
زیبایی این ترکیبات مصنوعی این است که می توان آن ها 
را در اندازه های مختلف ســاخت و در نتیجه متناســب با 
جــذب و پراکندگی طــول موج های مختلــف در طیف 
الکترومغناطیسی از آن ها استفاده کرد. این بدان معناست 
که مهندســان می توانند بروشوزوم ها را برای کارکردهای 
خاص، مانند نامرئی بودن در تابش مادون قرمز، سفارشی 

بسازند.
آن چیزی که محققان در این پروژه ساختند فقط با تابش 
مادون قرمز در تعامل اســت. تحقیقــات آینده وونگ تا 
حدودی بر ساخت بروشوزوم های مصنوعی کوچکتر برای 
هدف قرار دادن طیف الکترومغناطیســی متمرکز خواهد 

شد.
 

روغن های مورد نیاز تجهیــزات صنعت نفت با همکاری 
پژوهشــگاه صنعــت نفــت و شــرکت های دانش بنیان 

بومی سازی شد.
به گزارش ایسنا، در حاشــیه روز پایانی بیست وهشتمین 
نمایشــگاه بین المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشــیمی از 
روغن های بومی سازی شــده مورد نیاز تجهیزات صنعت 

نفت با همکاری شرکت های دانش بنیان رونمایی کرد.
اکبر زمانیــان، رئیس پردیس پژوهش و توســعه صنایع 
پایین دستی پژوهشــگاه صنعت نفت در این آیین با بیان 
اینکه سال قبل قراردادی را با شرکت پتروساخت با هدف 
توســعه و تولید تجاری ۱۰ قلم روغــن و گریس خاص 
سنتزی وارداتی امضا کردیم، گفت: این محصولات وارداتی 
هســتند و در صنعت نفت و گاز اهمیت فراوانی دارند. به 
گزارش خبرنگار مرکز ارتباطات و اطلاع رســانی معاونت 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری وی 
با اشــاره به اینکه این روغن هــا و گریس ها در تجهیزات 
دوار و توربین هــا، همچنین روغن هــای خاص حرارتی 
اســتفاده  می شــوند، افزود: این روغن ها وارداتی هستند 
و ارزش بســیاری دارند و در شــرایط تحریم صنعت را با 
مشکل روبه رو کردند که خوشــبختانه با بومی سازی این 
محصول از سوی پژوهشــگاه صنعت نفت و با همکاری 
شــرکت  دانش بنیان پتروســاخت دانش فنی، تولید این 

روغن ها توسعه یافت.

    کهکشان    تازه های علم

با الهام از یک حشره؛

کشف یک راز 7۰ ساله تولید لباس 
نامرئی را ممکن می کند

طوفان خورشیدی آسمان را 
محققان طی تحقیقی جدید متوجه شده اند مغز انسان یک رنگارنگ کرد

قطب نمای عصبــی داخلی دارد که به افراد کمک می کند 
در محیط مسیریابی کنند.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل ازدیلی میل، برای بسیاری 
از افراد مســیریابی در جهان کاری ســخت است که بدون 
موبایــل قادر به انجام آن نخواهند بــود. اما تحقیقی جدید 
حاکی از آن اســت که انسان ها بیشــتر از آنچه تصور می 

کنند در رفتن از نقطه الف به ب ماهر هستند.
محققان دریافته اند انسان ها یک قطب نمای عصبی داخلی 
در مغزشان دارند که به آنها اجازه می دهد در محیط ناوبری 
کنند. این قطب نما که به شــکل یک ســیگنال الکتریکی 
باســلول های عصبی منتقل می شــود، به فرد نشــان می 
دهد به ســمت مســیری تازه در حرکت است. علاوه بر آن 
هنگامیکه فرد جهت خود را تغییر می دهد، متوجه می شود 
که در مســیر تازه حرکت می کنــد و مثلا به جای آنکه به 

سمت شمال برود، به سمت شرق می رود.
تحقیق جدید توســط محققان دانشگاه بیرمنگام و لودویگ 
ماکســیمیلیان در مونیج انجام شده است. بنجامین گریفیث 
در دانشگاه بیرمنگام و مولف تحقیق می گوید: ما این قطب 

نمای عصبی را یک سیگنال مغزی توصیف می کنیم که به 
نقاط مختلف مغز که در مســیریابی فعال می شوند، ارسال 
خواهند شــد. سیگنال های مذکور این مناطق از مغز درباره 
آنچه پیش روی فرد در محیط اســت، مغــز را آپدیت می 
کند. همین امر به فرد کمــک می کند اهداف ناوبری خود 
را هنگام حرکت در محیط به روزرســانی کند. این سیگنال 
۵۰ تا ۱۰۰ میلیونم ثانیه قبل از آنکه فرد واقعا بپیچد ارسال 

می شود.
او در ادامه افــزود: هنگامیکه ما از یــک کوچه در خیابان 

می پیچیم، ســیگنال قطب نمای عصبی درباره پیچیدن به 
منطقه ای از مغز که مخصوص ناوبری اســت، گزارش می 
دهــد و به این ترتیب فرد می تواند جهت حرکت خود را به 
روز رســانی کند. انسان ها بدون این قطب نما احتمالا نمی 

توانند مسیریابی کنند.
گریفیــث و همکارانش برای این پروژه ۵۲ شــرکت کننده 
ســالم را برای آزمایش های ردیابی حرکات و ثبت سوابق 
فعالیت های مغزی شــان بــه کار گرفتند.برای این منظور 
آنها از EEG اســتفاده کردند. این امر به محققان اجازه داد 
سیگنال های مغزی شــرکت کنندگان را هنگام چرخاندن 
ســر برای جهت یابی در رایانه های مختلف ثبت کنند. آنها 
ســیگنال های مغزی ۱۰ شرکت کننده را که دچار بیماری 
هایی مانند صرع بودند را نیز رصد کردند. تمام این وظایف 
شرکت کنندگان را وادار کرد سرشان و در بعضی موارد فقط 

چشمانشان را بچرخانند.
به گفته محققان قطب نمای مغزی انســان همیشه روشن 
اســت اما ســیگنال های آن قبل از حرکت کردن فرد در 
قدرتمندترین حالت هســتند. این احتمالا هشداری به دیگر 

قسمت های مغز درباره تغییر جهت حرکت است.

به شکل یک سیگنال الکتریکی؛کشف جی پی اس در مغز انسان

محققان دریافتند کــه ذرات ریز موجود در 
شــیر گاو می توانند بــرای تحویل خوراکی 

داروهای RNA استفاده شوند.
به گزارش خبرگزاری مهر، روش های درمانی 
مبتنی بر ریبونوکلئیک اســید )RNA( ابزار 
قدرتمندی در اختیــار محققان قرار می دهد 
تا راهی بــرای هدف قرار دادن بیماری های 
غیرقابل درمــان در ســطح مولکولی ارائه 
دهند. در حالی که این ســاختارهای زیستی 
می تواننــد به طور موثری بــا تزریق، مانند 
واکسن ضدکرونا تحویل داده شوند، تاکنون 
هیچ راه موفقی برای تحویل آن ها به صورت 
خوراکی وجود نداشته است، زیرا این داروها 

در شرایط سخت روده از بین می روند.
مجلــه  در  کــه  مقالــه ای  در 
Nanobiotechnology منتشــر شده 
اســت، دکتردریتون ولاسالیو و تیم محققان 

وی دریافتند که ذرات ریز در شیر گاو به نام 
وزیکول های خارج سلولی )EVS( می توانند 
به طــور مؤثر از داروهای RNA محافظت 

کرده و آن ها را تحویل دهند.
داروها،  ولاسالیو می گوید: »تجویز خوراکی 
راحت تریــن و معمــولًا ارزان ترین راه برای 
مصــرف دارو اســت زیرا بــه متخصصان 
مراقبت های بهداشتی متکی نیست. توانایی 
ارائه داروهــای بیولوژیکی مانند روش های 
درمانــی RNA اغلب با مشــکلاتی روبرو 
هســتند که اســتفاده از ذرات داخل شــیر 

می تواند به رفع این مشکل کمک کند.«
وی افــزود: »این دســتاورد می تواند منجر 
بــه عرضه روش هــای انقلابــی و پایدار و 
همچنیــن مقرون به صرفه و در دســترس 
اسید نوکلئیک خوراکی برای بیماری ها شود 

که تأثیرات اجتماعی زیادی دارد.«

وزیکول های خارج سلولی سامانه های نانویی 
بوده کــه مولکول های بیولوژیکی را در بدن 
حفظ می کنند و دسترســی مولکول ها را به 
ســلول ها کنترل و تنظیم می کنند. در حالی 
که وزیکول های خارج ســلولی برای تحویل 
دارو بــه طور گســترده مورد بررســی قرار 
گرفته است، اســتفاده از وزیکول های خارج 
سلولی موجود در شیر برای رهایش خوراکی 
داروهای RNA به طور گســترده  بررسی 
نشده است. با این حال، وزیکول های خارج 
ســلولی موجود در شیر به طور طبیعی برای 
جذب در روده مناســب هســتند زیرا تصور 
می شود این سیستم ها به عنوان ابزاری برای 
انتقــال مولکول هــای بیولوژیکی از مادر به 

کودک تکامل یافته اند.
محققــان ایــن پروژه پــس از اســتخراج 
وزیکول های خارج سلولی از شیر گاو، آن ها 

را بــا مولکول هــای RNA بــرای درمان 
بیماری التهابی روده )IBD( پر کردند. این 
وزیکول های خارج ســلولی قــادر به انتقال 
مولکول های RNA درمانی در سد روده در 
مدل های آزمایشگاهی پیشرفته روده انسان 
بودنــد. در مطالعات حیوانــی روی موش، 
 RNA وزیکول های خارج ســلولی شیر بار

التهابی مربوط به IBD را کاهش دادند.
این امر باعث می شود درها برای روش های 
درمانــی خوراکــی RNA بــرای طیــف 
گسترده ای از بیماری ها از جمله بیماری های 
قلبــی، دیابــت و واکســن در برابر ســایر 

عفونت های ویروسی باز شود.

یافته جدید محققان؛
شیر گاو برای تولید داروهای مبتنی بر mRNA قابل استفاده است

محققان یک ماژول ژنــی حاوی ۲۵۶ ژن 
شناسایی کرده اند که به طور قابل توجهی با 
افسردگی و بیماری های قلبی مرتبط است.

به گــزارش خبرگــزاری مهر بــه نقل از 
اینترســتینگ انجینرینگ، این اکتشاف می 
برای  جدیدی  مشــترک  نشانگرهای  تواند 
افســردگی و بیماری های قلبی فراهم کند 
کــه به توســعه درمان هایی بــرای هر دو 

بیماری منجر شود.
هــر دو بیمــاری مذکور مشــکلاتی برای 
سلامت در جهان به حساب می آیند. طبق 
تخمیــن هــای اولیه ۲۸۰ میلیــون نفر در 
سراسر جهان از افسردگی رنج می برند و از 

سوی دیگر ۶۲۰ میلیون نفر به بیماری های 
قلبی مبتلا هستند. برای مدت های طولانی 
تخمین زده می شد عوامل دخیل در سبک 
زندگــی دلایل اصلی ارتبــاط میان این دو 
بیماری هســتند. سبک زندگی مانند سیگار 
کشــیدن، ورزش نکردن و تغذیه نامناسب 

دلیل اصلی هر دو بیماری تلقی می شدند.
مولفان پژوهش جدید یــک ماژول ژنی را 
به عنوان گروهی از ژن ها تعریف کرده اند 
که الگوی بیان مشابهی در شرایط مختلف 
دارنــد و به همین دلیــل از لحاظ عملکرد 

مرتبط هستند.
بینیشا میشرا محقق دانشگاه تامپر در فنلاند 

در ایــن باره می گوید: ما پروفایل بیان ژنی 
در نمونه خون افراد مبتلا به افســردگی و 
بیماری های قلبــی را رصد کردیم و ۲۵۶ 
ژن در یــک ماژول ژنی یافتیم که بیان آنها 
در ســطح بالاتر یا پایین تر از متوسط، افراد 
را در معرض خطر ابتــلا به هر دو بیماری 

قرار می دهد.
ایــن تحقیق براســاس پژوهــش جوانان 
فنلانــدی)YFS( انجام شــده که عوامل 
ریســک ابتلا به بیمــاری هــای قلبی از 
کودکی تا بزرگســالی را بررســی می کند. 
ایــن تحقیــق در ســال ۱۹۸۰ میلادی با 
حضــور ۳۵۹۶ کــودک و نوجــوان ۳تا۱۸ 
ســاله آغاز شــد. محققان الگوریتمی را به 
کار گرفتند و با اســتفاده از داده های جمع 
آوری شــده ۲۲ ماژول ژنی از خوشه بندی 
سلســله مراتبی ماتریس عدم تشابه کشف 
 کردند که حــاوی ۱۴ تا ۱۰۳۶۷ ژن مرتبط

بودند.
نتایج تحقیق نشــان داد یک ماژول ژنی به 
نام darkred با ۲۵۶ ژن ارتباط زیادی با 
هر دو بیمــاری دارد. این تحقیق در ژورنال
Frontiers of Psychiatry  منتشــر 

شده است.

توسعه درمان های جدید؛

ژن های افسردگی و بیماری قلبی کشف شد

محققان یک مدار مغزی کشف کرده اند که 
التهاب را در بدن انسان تنظیم می کند و با 
کمک آن می توان درمان های نوینی برای 

اختلالات ایمنی بدن ابداع کرد.
به گــزارش خبرگــزاری مهر بــه نقل از 
اینترســتینگ انجینرینگ، محققان متوجه 
شــده اند نورون ها در ریســه مغــز مانند 
رگولاتورهای التهــاب عمل می کنند. آنها 
می تواننــد در واکنش به ســیگنال هایی 
که توســط عصب واگ فرستاده می شود، 
التهاب را افزایــش یا کاهش دهند. عصب 
واگ مجموعه ای از هــزاران فیبر عصبی 
اســت که مغز را به اعضــای داخلی بدن 

مرتبط می کنند.
تحقیقــی جدید روی موش ها نشــان داد 
آســیب ایمنی محیطی به طــور قدرتمند 
محــور بدن-مغز را بــرای تنظیم واکنش 

های ایمنی فعال می کند. ســیتوکین های 
طرفــدار و ضد التهاب با تعــداد متفاوتی از 
اعصــاب واگ ارتباط برقرار مــی کنند تا 
دربــاره ایجاد یک واکنــش التهابی به مغز 
اطلاع دهند. در مقابل مغز مســیر واکنش 
 های ایمنی محیطی را به دقت ماژول بندی

می کند.
طبق گزارشــی که در ژورنال نیچر منتشر 
شده، محققان از توالی آر ان ای یک سلول 
اســتفاده و آن را با عملکرد تصویربرداری 
ترکیــب کردنــد تا اجــزای مــدار محور 
اعصاب-ایمنی را شناســایی کنند و نشان 
دهند دســتکاری گزینشی آنها می تواند به 

طور موثر واکنش هــای موثر در التهاب را 
سرکوب و همزمان وضعیت ضد التهابی را 

تقویت کند.
هائو چین مولف ایــن پژوهش در این باره 
می گوید: این مدار مغزی تازه کشف شده، 
ماننــد ترموســتات به افزایــش یا کاهش 
واکنش های التهابی کمک می کند تا بدن 
انســان با رفتاری سالم واکنش نشان دهد. 
با نگاهی به گذشــته، منطقــی به نظر می 
رســد که یک سیستم اصلی چنین واکنش 
حیاتی را کنتــرل کند. بســیاری از اثرات 
روان تنی در واقع ممکن است به مدارهای 
 مغزی مرتبط باشــند که به بدن فرد چیزی 

می گویند.
محققان معتقدند استفاده از این مدار جدید 
مغزی به کشــف درمان هــای نوین برای 
بسیاری از اختلالات ایمنی بدن منجر می 

شود.

برای تنظیم التهاب؛
یک مدار جدید در مغز انسان کشف شد

گروهی از پژوهشــگران بــا همکاری یک 
محقق ایرانی قرصی حاوی نانو ذرات ابداع 
کرده اند که به طور هدفمند به موضع هدف 
می رود و پس از جراحــی بیماران التهاب 

روده به بهبود آنان کمک می کند.
به گــزارش خبرنگار مهــر، اگرچه درمان 
پزشــکی در اکثر موارد در بیماران مبتلا به 
بیماری های التهابی روده )IBD( موفقیت 
آمیز اســت، اما عده ای از بیماران حداقل 
یــک بار در طول زندگی خــود مجبور می 
شوند قسمت هایی از روده شان را با جراحی 

حذف کنند.
موفقیت بهبود آناستوموز روده به خصوص با 

وجود التهاب حاد ریسک بالایی دارد. عدم 
بهبود آناستاموز یک اختلال مرگبار است و 
هزینه های اجتماعی و اقتصادی بالایی را 
ایلئوکولیک در واقع  آناستوموز  همراه دارد. 
به اتصــال ایلئوم یا انتهای روده کوچک به 
ابتدای روده بزرگ یا کلون اطلاق می شود.

در ایــن میان داروهای ضــد التهابی رایج 
ممکن اســت اثرات مخربی بر بهبود زخم 
داشته باشــند. بنابراین درمان های هدفمند 
بعــد از عمل کــه از بهبود آناســتوموز در 
 طول کولیت پشــتیبانی می کنند، ضروری 

است.
در همیــن راســتا گروهــی از محققان با 

همــکاری »نازیــلا کمالی«، پژوهشــگر 
امپریــال کالج لندن نانو ذراتی با پوشــش 
»پکتیــن« و قابلیــت رهاســازی کنترل 
شــده ابداع کردند که یک واســط از بین 
 برنده التهاب بســیار قــوی را نیز در خود 

دارد.
این نانوذرات می توانند از معده عبور کرده و 
آزادسازی موضعی پپتید درمانی را در روده 
بزرگ تســهیل کنند. محققان این پژوهش 
این نانــوذرات را روی یــک مدل جراحی 

موش آزمایش کردند.
در این مدل، تجویــز نانوذرات مذکور پس 
از عمــل منجر به کاهــش فعالیت کولیت 
در مرحلــه بعــد از عمل شــد. محققان با 
این پژوهش نشــان دادند نانو ذرات مذکور 
می تواند یک استراتژی درمانی امیدوارکننده 
و از نظــر بالینی عملی بعــد از عمل برای 

بیماران IBD باشد.

پس از جراحی ؛ نانوذرات ابداعی محقق ایرانی بیماری روده را درمان می کند
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با حضور معاونین آموزشی و درمان دانشگاه علوم پزشکی 
هرمزگان، مسئول دفتر نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری 
در دانشگاه، معاون استاندار هرمزگان، جمعی از مدیران، 
اســاتید و اعضای هیأت علمی دانشگاه و دانشجویان، از 

14۷ دانشجوی برتر آموزشی دانشگاه تقدیر شد.
به گزارش ندای هرمزگان، در این مراسم ضمن تبریک 
به دانشــجویان برتر دانشــگاه گفت: در سال های اخیر 
به دلیل مشــکلاتی از جملــه کرونا نتوانســتیم چنین 
مراســم هایی را برگزار کنیم. ما هر ساله مراسم تجلیل 
از دانشــجویان برتر دانشــگاه را خواهیم داشت و باعث 
افتخارمان اســت که از آینده ســازان بخش بهداشت و 

درمان تقدیر می کنیم. 
دکتر مهدی حســنی آزاد در جمع دانشــجویان نخبه و 
برتر دانشگاه افزود: در خصوص مسائل آموزشی، کیفیت 
آموزش و مواردی که بــه ارتقای کمی و کیفی آموزش 
کمک می کند؛ پذیرای همکاری، مشــارکت و همفکری 

با شما هستیم.
مســئول دفتر نهــاد نمایندگی مقام معظــم رهبری در 
دانشگاه علوم پزشــکی هرمزگان خطاب به دانشجویان 
برتر آموزشــی دانشــگاه گفت: همه شــما مایه عزت و 

افتخارید.
حجت الاســلام والمسلمین سید عباس تقوی با اشاره به 
اهمیت علم اندوزی و دانش بیان کرد: آنچه انســان را از 
محدودیت خارج می کند و به عرصه نامحدود می کشاند 

فقط دانش است.
حجت الاســلام والمســلمین تقوی افزود: همه ظرف ها 
محدود هســتند جز ظرف دانش، لذا هر چه بیشتر بدانیم 

انسان تر می شویم و انسانیت حدی ندارد.
وی ابراز کرد: مــا باید عزت خواهی، عزت طلبی، بزرگی، 

رشد و شکوه خود را به جهان بنمایانیم.
در بخش تقدیر از دانشجویان ابتدا از دو دانشجوی نخبه 
دانشگاه )امید و فرهودنیا: مقام اول کشوری آزمون جامع 
علوم پایه و سیده زهرا حسینی دارای دیپلم افتخار المپیاد 
بین المللی فیزیک دانشجویی در کشور سوئیس( تجلیل 

شد.
همچنین ضمن گرامیداشــت یــاد و خاطره دکتر فاطمه 
عسکری دانشــجوی برتر دانشــگاه که در دیماه سال 
گذشته به دیار باقی شــتافتند؛عنوان دانشجوی نمونه و 
برتری ایشــان اعلام و حاضرین در مراسم ضمن قرائت 

فاتحه به وی ادای احترام کردند.
از دیگر برنامه های این مراســم اجرای گروه موســیقی 
کانون موسیقی دانشجویی دانشــگاه بود که با استقبال 

حاضرین روبرو شد.
به 

منظور ارتقــای آمادگی و هماهنگی در برابر بحران های 
احتمالی، مانور بحران با حضور دکتر سیدمحمود احمدی 
رئیس بیمارســتان پیامبر اعظم)ص( قشم، کارکنان این 
مرکز درمانــی، و همچنین نیروهای هلال احمر و آتش 

نشانی شهر قشم در محوطه بیمارستان برگزار شد.
بــه گزارش ندای هرمــزگان، در این مانور، ســناریوی 
زلزله در یکی از بخش های بیمارســتان شبیه  سازی شد 
و تیم هــای مختلف درمانی، امدادی و پشــتیبانی طبق 
برنامه ریزی قبلی، اقــدام به تخلیه اضطراری بیماران، و 

ارائه خدمات درمانی در شرایط بحران نمودند.
برپایــی چادرهــای صحرایی در حیاط بیمارســتان که 
شــامل اتاق عمل، اتاق بحــران، اتاق زایمــان، واحد 
تریــاژ و مددکاری از جمله بخش هــای قابل توجه این 
مانور بود. همچنین، محل قرارگیری بیماران بر اســاس 
 ســطح بندی بیمــار و با رعایــت اصول ایمنــی انجام 

شد.
در این مانور، آموزش تخلیه اضطراری به روش استاندارد 
و تریاژ به روش START توسط کارشناسان مجرب به 
کارکنان بیمارستان ارائه شــد. علاوه بر این، کارشناس 
آتش نشــانی نیز آموزش و کار عملــی اطفا حریق را به 

حاضران در مانور ارائه داد.
دکتر احمدی، رئیس بیمارستان پیامبر اعظم)ص( قشم، 
در حاشیه این مانور، ضمن تقدیر از همکاری و مشارکت 
هلال احمر و آتش نشــانی شــهر قشم، گفت: برگزاری 
اینگونــه مانورها، نقــش موثری در ارتقــای آمادگی و 
هماهنگی تیم های مختلف در برابر بحران های احتمالی 
دارد و به ما کمک می کند تا در شــرایط واقعی، عملکرد 

بهتری داشته باشیم. 

گروه سلامت     خبر
    دانستنی     

   

اثرات مثبت و ترمیمی یک اســتراحت خوب شبانه به طور 
گســترده ای شناخته شــده و توضیح علمی رایج این بوده 
اســت که مغز در طول خواب سموم را دفع می کند. با این 
حــال یافته های جدید نشــان می دهد ایــن فرضیه که به 
دیدگاه غالب در علوم اعصاب تبدیل شــده، ممکن اســت 

اشتباه باشد.
به گزارش ایســنا، نتایــج یک آزمایش که بــه تازگی در 
انگلیس انجام شده، نشان می دهد فرایند پاکسازی سموم و 
حرکــت مایع در مغز موش ها به طور قابل توجهی در طول 

خواب و بیهوشی کاهش می یابد.
پروفسور »نیک فرانکس«، پروفسور بیوفیزیک و بیهوشی 
در امپریال کالج لندن و یکی از متخصصان این مطالعه در 
این باره می گوید: کم خوابی باعث می شــود در کارهایتان 
زیاد اشــتباه کنید؛ نظیر اینکه چیزها را به وضوح به خاطر 
نمی آورید یا هماهنگی دست و چشم تان را ضعیف می بینید. 
این ایده که مغز شــما به اصطلاح  تمیزکاری و خانه داری 

را در طول خواب انجام می دهد، منطقی به نظر می رسد.
وی اضافــه کرد با این حال تنها شــواهد غیرمســتقیمی 
وجود داشــته که نشــان می داده فعالیت سیستم دفع مواد 
زائد مغز در طول خــواب افزایش پیدا می کند. متخصصان 
برای راستی آزمایی این فرضیه از یک رنگ فلورسنت برای 

مطالعه مغز موش ها استفاده کردند.
این کار به آنها اجازه داد تا ببینند که مایع با چه سرعتی از 
حفره های بطنی به سایر نواحی مغز حرکت می کند. استفاده 
از رنگ فلورســنت همچنین آنها را قادر ســاخت تا میزان 

پاکسازی رنگ از مغز را مستقیماً اندازه گیری کنند.
ایــن مطالعه نشــان داد که خالی شــدن مایــع رنگی در 
موش های در حال خواب حدود 30 درصد و در موش هایی 
که تحت بیهوشی قرار داشتند در مقایسه با موش هایی که 

بیدار نگه داشته شده بودند، 50 درصد کاهش یافت.
دکتر فرانکس در این باره گفت: ما از مشاهده چنین چیزی 
در یافته های خود بسیار شگفت زده شدیم، چرا که دریافتیم 
میزان ســم زدایی در مغز حیواناتی کــه در خواب بودند یا 
تحت بیهوشــی بودند به میزان قابل توجهی کاهش نشان 

می دهد.
متخصصــان پیش بینی می کننــد این یافته هــا در مورد 
انسان ها نیز صدق کند زیرا خواب یک نیاز اصلی مشترک 

بین همه پستانداران است.
پروفسور »بیل ویزدن«، مدیر مؤسســه تحقیقاتی آلزایمر 
انگلیــس در امپریال کالــج لندن و یکی از نویســندگان 
این مقالــه، گفت: تئوری های زیادی در مــورد اینکه چرا 
می خوابیم وجــود دارد. در واقع اگرچه نشــان داده ایم که 
پاکسازی سموم ممکن اســت دلیل اصلی خواب نباشد، با 
این حال در این نمی توان مناقشه کرد که خواب مهم است.

وی اضافه کرد: طرف دیگر مطالعه ما این اســت که نشان 
داده ایم پاکسازی مغز در حالت بیداری بسیار کارآمد است. 
به طور کلی، بیدار بودن، فعال بودن و ورزش ممکن است 

به طور موثرتری مغز را از سموم پاک کند.
تحقیق تازه تا حدی به دلیل افزایش شواهد مبنی بر ارتباط 
بین خواب ضعیف و خطر آلزایمر انجام شده بود. مشخص 
نیســت که آیا کمبود خواب ممکن است باعث آلزایمر شود 

یا اینکه این فقط یک علامت اولیه است.

https://eitaa.com/nedahn

https://rubika.ir/nedayhormozgan

رییس کل ســازمان نظام پزشــکی با اشــاره به تشــریح 
ظرفیت های بالای نظام سلامت کشور، در عین حال با بیان 
اینکه کیفیت در حوزه ســلامت شــوخی بردار نیست که به 
خاطر کمیت از آن بگذریم، گفت: بحث اهمیت به رشته های 
تخصصی جدی اســت و همچنین وضعیت نیروهای طرحی 

باید ارتقاء یابد.
به گزارش ایســنا، رئیس کل ســازمان نظام پزشکی کشور 
در نشســتی با حضور ۷4 نماینده منتخب دوازدهمین دوره 
مجلس شورای اسلامی با اشــاره به اهمیت حوزه سلامت 
به نقش و ســاختار نظام پزشکی از زمان تأسیس پرداخت و 
گفــت: با توجه به تنفیذ نظــر مجمع عمومی با حکم رئیس 
جمهور، نقش مؤثــر و محوری نمایندگان مجلس در تعامل 
با ســازمان نظام پزشکی برای حل مشکلات مردم و جامعه 

سلامت بسیار اهمیت دارد.
دکتر محمد رئیس زاده در نشســتی که به دعوت ســازمان 
نظام پزشــکی از منتخبین خانه ملت صــورت پذیرفته بود، 
بــا قدردانی از حضور نمایندگان مجلس در این ســازمان و 
توجه ویژه نماینــدگان به حوزه پیچیده ســلامت، به بیان 
دستاوردهای نظام ســلامت و چالش های اساسی پیش رو 
پرداخت و گفت: در حوزه سلامت نه تنها از وابستگی مطلق 
به خودکفایی مطلق رســیدیم بلکه پزشکی و سیستم شبکه 

بهداشت ما مورد غبطه کشورهای پیشرفته دنیاست.
وی با اشــاره به نقش مهم قانونگذاری در مجلس شــورای 
اســلامی برای مرتفع کردن بخشی از این مشکلات افزود: 
رهبر معظم انقلاب سیاست های کلی سلامت را در فروردین 
ســال 93 ابلاغ کردند که همان نقشــه  راه درســتی برای 
ادامه  خدمات بهداشــتی، درمانی و دارویی در کشــور است. 
اما متأســفانه هنوز بسیاری از بندهای این سند بالادستی از 

سوی نهادهای ذیربط و مسئولین مختلف اجرا نشده است.
»کیفیت« در حوزه سلامت شوخی بردار نیست

رئیس زاده با تاکید بر اینکه کیفیت در حوزه علوم پزشــکی 
یعنی ســلامتی جان مردم، گفت: کیفیت در حوزه سلامت 
شــوخی بردار نیســت که به خاطر کمیت از آن بگذریم؛ ما 
نگرانیم روزی عزیزان شما گرفتار آموزش بی کیفیت شوند 
و این مســئله چالش جدی اســت. بحث اهمیت به رشــته 
های تخصصی جدی اســت، در چهار ســال اخیر هزار نفر 
ورودی رشته بیهوشی کم داشتیم، چند سال دیگر متخصص 
بیهوشی و اطفال در شــهرهای شما نیست و جراح قلب در 
مراکز استان ها نیاز است. همچنین وضعیت نیروهای طرحی 

باید ارتقاء یابد.
ظرفیت های بالای حوزه سلامت برای ارزآوری

رئیس زاده با اشــاره به فضاســازی رســانه ای علیه جامعه 
پزشــکی عنوان کرد: عمده مسائل در بحث خروج از کشور 

بحث هجمه به جایگاه جامعه پزشکی است، جامعه پزشکی 
در دســت سیاستگذاران اســت و رفتار آنها را نمایندگان در 
مجلس تعیین می کنند، دشمن برای ضربه زدن به ظرفیت 
و بازوی قوی جمهوری اسلامی یعنی حوزه سلامت برنامه 
ریزی کرده اســت. این حوزه هم دشمن و هم نفوذی دارد، 
ایــن حوزه ظرفیت های بســیاری دارد و می تواند ارزآوری 
داشته باشد و ســالانه ۶ میلیارد دلار ارزآوری داشته باشیم 
و باید توجه داشــت که حوزه سلامت این ارزش را دارد که 

نمایندگان به شکل تخصصی به آن توجه داشته باشند.
کمبــود نیروی تخصصــی در دنیا و علــت مهاجرت 

پزشکان
وی با اشــاره به علت مهاجرت پزشکان گفت: یک مطالعه 
تطبیقی در دنیا نشــان می دهد، در ســال 2030 در مراکز 
معتبر دنیا 18 میلیون نفر کمبود کادر تخصصی وجود خواهد 
داشــت،  بعضی از کشــورها در برخی رشته های تخصصی 
فارغ التحصیل ندارند و به همین دلیل کشــورهای پیشرفته 
برنامــه هایی بــرای جذب این نیروها از کشــورهای کمتر 
برخوردار طراحی کردند، قوانین را تســهیل کردند و نیروی 
تخصصی را از کشور کمتر برخوردار تامین می کنند. چنانچه 
ما به سیاســت تثبیتــی نپردازیم؛ نیرو خارج می شــود زیرا 
تفاوت نرخ ارز در ایران و برخی کشورهای دنیا بسیار است.

رئیس زاده با تأکید بر اینکه بزرگان و مفاخر جامعه پزشکی، 
هر کدام نقــش بی بدیلی در حفظ و ارتقاء این رشــته ها و 
نماینده  اخــلاق و علم برای ایران در تمامی دنیا هســتند، 
گفت: لازم اســت تمهیداتی اندیشید تا در کنار این بزرگان، 
جوان ترهــا فرصــت آموزش و یادگیری داشــته باشــند و 
دستاوردهای بی نظیر نسل گذشته به نسل جدید منتقل شود.

80 درصد صدور رای در پرونده های پزشــکی، به نفع 
بیمار است

رئیس کل نظام پزشکی کشور در پاسخ به وضعیت رسیدگی 
به شکایات پزشــکی گفت: در تمام پرونده هایی که موجب 
صدور کیفر خواســت در ســازمان نظام پزشکی شده؛ 80 

درصد رای به نفع بیماران بوده است.
دستاوردهای 40 ساله کشور در نظام سلامت

رئیس زاده در این نشســت با اشاره به دستاوردهای 40 ساله 
نظام ســلامت به ویــژه در حوزه نیروی انســانی که منجر 
به افزایش چنــد برابری نیروهای نخبــه فارغ التحصیل در 
رشــته های متنوع علوم پزشکی شــده است، گفت: افزایش 
تعــداد بانوان در جذب هیئت علمی دانشــگاه ها و همچنین 
نیروهای متخصص درمانی در اقصی نقاط کشــور در کنار 
حجم اعمال جراحی صورت گرفته و فرایندهای درمانی اجرا 
شــده در داخل کشور به گونه ای اســت که هر گونه نیاز به 

بیگانگان را مرتفع کرده است.
162هزار پزشک در کشور

وی با اشاره به دستاوردهای نظام سلامت کشور عنوان کرد: 
در ســال ۶2، 13 هزار پزشک داشــتیم و اکنون 1۶2 هزار 
پزشک داریم، در سال ۶2، 5هزار متخصص داشتیم و اکنون 
50 هزار متخصص داریم، در سال ۶2، ۷۷4 بانوی متخصص 
داشــتیم و اکنون بالغ بر 22 هزار بانوی متخصص داریم و 
بیش از 35 درصد رشــد در بانوان متخصص داشــته ایم، در 
سال ۶2 ســه بانوی فوق تخصص در کشور داشتیم اکنون 
بالــغ بر هزار و ۶00 بانوی فوق تخصص در کشــور داریم، 
اکنون بالغ بر 100هزار پزشــک عمومی در کشــور داریم و 
تعداد دانشــکده ها و دانشگاه های علوم پزشکی ما از ۷ به 
۷0 رسیده و 50 هزار عمل پیوند در کشور انجام شده است، 
همچنین ۷ هزار پیوند موفق کبد و بیش از 220 پیوند موفق 
قلب اطفال به عنوان قله علم پزشــکی انجام شــده است و 
برخی از کودکانی که پیوند قلب داشــتند، اکنون دانشجوی 

شریف یا سال پنجم پزشکی هستند.
بنابر اعلام روابط عمومی سازمان نظام پزشکی ایران، رئیس 
زاده ادامه داد: در 150 رشــته علوم پایه و بالینی در کشــور 
فــارغ التحصیل داریم و ۶ هزار و 500 دانشــجوی خارجی 
در کشــور داریم و به جایی رســیده ایم که در هیچ رشته ای 
برای آموزش و تشــخیص و درمان نیاز بــه اعزام به خارج 
از کشــور نداریم و در مخیله هیچ ایرانی نیست که اگر برای 
جراحی قلب به اروپا برود درمان بهتری می گیرد، در ســال 
۶8 حدود 11 هزار بیمار به خارج بیمار اعزام می کردیم و 5 
هزار پزشــک خارحی با حقوقی حدود 3 هزار دلار در کشور 
داشتیم ولی هم اکنون به خودکفایی رسیده ایم که در منطقه 

و دنیا زبانزد هستیم.
رئیس کل نظام پزشــکی کشــور در پایان بــا قدردانی از 
حضور نمایندگان منتخب مجلس دوازدهم پس از اســتماع 
 صحبت هــای برخی از منتخبین به ســؤالات آنان پاســخ 

داد.
گفتنی اســت در این نشســت، دکتر فاضل رئیس شورای 
عالی، دکتر کاظمی رئیس مجمع عمومی، معاونین و مدیران 

سازمان نظام پزشکی نیز حضور داشتند.

رییس کل سازمان نظام پزشکی:

»کیفیت« در حوزه سلامت شوخی بردار نیست  خواب یا فعالیت، کدامیک در دفع 
سموم مغز موثر است؟

تجلیل از دانشجویان برتر آموزشی 
دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان

برگزاری مانور بحران در بیمارستان 
پیامبر اعظم)ص( قشم 

ندای هرمزگان  عکس 

برج های نگهبانی جزیره هرمز/ عکاس:محمد علی عطایی 

کاهش چربی خون و بیماری 
قلبی

کاهش استرس و عظله سازی بهتر

کمک به کاهش وزن و چربی سوزی 

دریافت امگا3و بهبود وضعیت پوست و مو 

 فواید تخم مرغ آب پز در 
صبحانه

اینفو گرافیک: ندای هرمزگان/س. عطایی

یکی از متخصصان برجســته سلامت توضیح 
داد کــه چگونه ورزش ســاده روزانه می تواند 
کلید کاهــش خطر ابتلا به بیمــاری آلزایمر 

باشد.
به نقل از هلث، این متخصص، مایکل مازلی 
فاش کرده است که ورزشی ساده که می توانید 
روزانــه انجام دهید، کلید کاهش احتمال ابتلا 
به بیماری آلزایمر اســت. وی درباره مزایایی 
که تنفس عمیق می تواند بر ســلامت روحی 
و جسمی شما داشته باشد صحبت کرده است.

این متخصص بررســی کرد که چگونه تنفس 
می تواند پاسخ آرامش بدن شما را فعال کند و 
خطر ابتلا به زوال عقل را کاهش دهد. وی به 
نتایج تحقیق منتشرشده در سال 2023 اشاره 
کرد که نشان داد تنفس عمیق روزانه به مدت 
چهار هفته بــا کاهش آمیلوئید بتا - پروتئینی 
که بــا ایجاد بیماری آلزایمر مرتبط اســت - 

همراه خواهد بود.
وی گفــت: به طرز شــگفت انگیزی محققان 
دریافتنــد که فقط پس از چهــار هفته تنفس 
آهسته، شرکت کنندگان به میزان قابل توجهی 
ســطوح پایین تــری از آمیلوئید بتــا پروتئین 

مرتبط با ایجاد آلزایمر ثبت کردند.
این سیســتم پاراســمپاتیک در طول خواب 
عمیق فعال اســت. ما به طــور طبیعی نفس 
نمی کشــیم و مواد زائد از مغز پاک می شوند 
اما انتخاب کاهش ســرعت تنفس در هنگام 
بیداری کاری است که همه ما می توانیم انجام 

دهیم.
مایکل توضیح داد کــه چگونه تنفس عمیق 
می تواند عصب واگ را که جزء اصلی سیستم 

عصبی پاراسمپاتیک است، تحریک کند.
مارا ماتر، عصب شــناس و اســتاد دانشــگاه 
اینکه چگونگی  کالیفرنیای جنوبی در مــورد 

کمک این عصب  به ســلامت مغز و فشــار 
خــون گفــت همانطور کــه تنفس خــود را 
آهسته می کنید، هوای بیشــتری وارد ریه ها 
شده و ریه های شــما بیشتر کشیده می شوند. 
گیرنده های کششــی در ریه های شــما وجود 
دارد کــه ســیگنال ها را از طریــق عصــب 
واگ ارســال می کننــد. بنابراین هــر بار که 
نفس های طولانی تر و عمیق تری می کشــید، 
سیگنال های این گیرنده ها نسبت به زمانی که 
ســریع تر و کم عمق تر نفس می کشند قوی تر 
خواهند بــود. عصب واگ اســتیل کولین را 
منتقل می کند که انتقال دهنده عصبی است و 
برای برقراری ارتباط با اندام های بدن استفاده 
می شود و اگر تنفس خود را کند کنیم، استیل 
کولین منتقل شــده از طریــق عصب واگ، 
پیامی را به قلب می فرستد تا سرعت ضربان را 
کاهش دهد. همانطور که ضربان تنفس شما 

کاهش می یابد، ضربان قلب و فشار خون شما 
نیز کم می شود.

مایکل همچنین خاطرنشــان کرد که تمرین 
تنفــس عمیق فقط به مــدت 5دقیقه در روز 
می تواند ســطح اســترس و اضطراب شما را 
کاهــش دهد. وی افزود: نتایــج تحقیق اخیر 
نشــان داد که انجام آن فقط به مدت 5 دقیقه 
در روز، خلــق و خوی را بهبود می بخشــد و 
اضطراب را کاهش می دهد. مایکل پیشــنهاد 
کرده اســت که روش تنفس جعبه ای را برای 
تکمیــل این تمریــن امتحان کننــد - یعنی 
شــما به مدت چهار ثانیه نفس می کشید، آن 
را چهار ثانیه نگه می دارید و ســپس به مدت 
چهار ثانیه بازدم را انجام می دهید و قبل از دم 
دوباره نفس خود را به مدت چهار ثانیه حبس 
می کنید. بنیاد قلب بریتانیا خاطرنشان کرد که 
این روش تنفس جعبه ای نامیده می شود زیرا 
چهار مرحله تمرین، شــکل جعبه را تشکیل 

می دهد.

با این تمرین تنفسی خطر آلزایمر را دور کنید


